



RELATÓRIO DE ATIVIDADES

&

CONTAS DE 2022

MENSAGEM DO PROVIDOR

Caros Irmãos

Há 28 anos que faço parte da Mesa Administrativa da Santa Casa da Misericórdia de S. João da Madeira e, com exceção de 1998, último ano da provedoria de Manuel Pais Vieira Júnior, sempre vi a instituição, nos seus balanços anuais, apresentar resultados negativos. Esta realidade tem sido encarada com alguma naturalidade, sem dramas, mas com a consciência de que não é o ideal.

Sabemos que os Irmãos, nomeadamente os nossos Presidentes da Mesa da Assembleia-Geral e do Conselho Fiscal, sempre mostraram alguma preocupação pelos contínuos *deficits* anuais, e nos incentivaram a alcançarmos contas mais saudáveis. Temos a noção da necessidade de equilibrar melhor os resultados dos exercícios e sempre porfiámos para que assim acontecesse. Acontecimentos como a imposição, por parte do Estado, de elevadas subidas de salários, sem a correspondente subida das suas contribuições para o pagamento dos serviços que lhe prestamos, bem como os sucessivos atrasos na liquidação das suas obrigações, e a imposição de normas e quadros de pessoal extraordinariamente densos, foram, muitas vezes, responsáveis por desequilíbrios económicos que não procurávamos. A compra dos complexos sociais de Fajões e Nogueira do Cravo, adicionada à revalorização dos nossos ativos, fez também crescer, de modo muito significativo as amortizações, com reflexos nos resultados. Mais recentemente, a pandemia do Covid-19 e a inflação tiveram também atuação semelhante no desbaratar das nossas esperanças.

Felizmente, este ano, fruto de uma situação ímpar, portanto não repetível, conseguimos obter uma significativa receita extraordinária que veio suplantar o provável prejuízo que iríamos apresentar. A venda dos terrenos de S. Pedro do Sul trouxe uma mais-valia substancial, fazendo desaparecer o previsível deficit de mais de duzentos mil euros.

O resultado positivo é motivo de grande satisfação, mas não dá para embandeirar em arco, pois temos consciência de que, provavelmente, não aparecerão, nos tempos mais próximos, receitas extraordinárias que permitam semelhante mais-valia.

Desde o seu nascimento, esta Santa Casa da Misericórdia beneficiou de muitas avultadas heranças e doações, que permitiram o seu crescimento, a sua implantação e sedimentação. Infelizmente, estes atos de grande generosidade vão escasseando, e hoje, embora recebamos alguns donativos de amigos da instituição, somente uma vez, nos últimos trinta anos, houve uma contribuição de valor muito elevado. Tratou-se do legado de Fernando José da Conceição, que veio à nossa posse no ano passado e é composto por uma casa e terreno urbano com 12.944 m², situado no lugar de Duas Igrejas, na freguesia de Romariz. O valor patrimonial tributário é de € 122.910, mas acreditamos que o valor real será várias vezes superior.

Contamos, em próxima assembleia-geral, trazer uma proposta da Mesa Administrativa para que este doador seja distinguido, sendo declarado Benemérito.

Continuamos, portanto, a ser uma Santa Casa da Misericórdia e não a Santa Casa da Misericórdia de Lisboa.

Mas, se os resultados positivos do exercício são um marco muito relevante, não ficou por aí a nossa ação, que obteve outros êxitos assinaláveis para a maior implantação da nossa Misericórdia. Desde logo, a vinda do Senhor Presidente da República que agraciou o antigo Provedor, Manuel Pais Vieira Júnior, com a Ordem do Mérito, presenciou a inauguração do monumento do Centenário e ainda tivemos um almoço de 365 pessoas, entre convidados, “Irmãos”, utentes e colaboradores, que encerrou as comemorações. Foi uma jornada memorável, que permanecerá nos anais da Santa Casa da Misericórdia de S. João da Madeira.

A normalização pós-pandémica foi igualmente outro acontecimento de grande relevo. Os anos de 2020 e 2021 foram de grande sofrimento, de avultadas despesas em horas extraordinárias e equipamentos de proteção, e também, de pesadas perdas de receitas com os obrigatórios encerramentos de respostas sociais. O ano de 2022 permitiu-nos regressar à normalidade, com todas as respostas sociais incrementando atividade, suplantando as dificuldades e mais bem preparadas para enfrentar contingências futuras.

Outra grande realização foi a assunção de três respostas sociais na freguesia de Nogueira do Cravo – o Centro de Dia, o Serviço de Apoio Domiciliário e a Cantina Social. Foi o efetivar de uma negociação iniciada em 2019 e que, só em início de abril de 2022 encontrou, por parte da Segurança Social, disponibilidade para concretização. Para se concluir o acordo inicial ficou a faltar a transferência do SAAS – Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social, que já está a ser negociado diretamente com a Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis e vai efetivar-se no próximo dia 3 de abril. Ficarão assim concluídas as negociações com a Diocese do Porto, o que permitiu salvar da falência e conseqüente encerramento aquele Centro Social.

Por vezes, a pessoas pouco conhecedoras da vida da instituição, ouço louvar os grandes investimentos que temos realizado para o crescimento da nossa Misericórdia. Nomeadamente o aumento da U.C.C.I. e as aquisições dos Centros Sociais de Fajões e de Nogueira do Cravo. Quero aqui recordar que esses esforços financeiros não impediram que continuássemos a acompanhar a manutenção e melhoramento do vasto parque imobiliário que é nossa propriedade. Só nestes últimos dois anos, no Lar de Idosos S. Manuel, Abrigo Infantil das Laranjeiras e Casa de Repouso estamos a gastar cerca de um milhão e trezentos mil euros com uma nova cozinha centralizada, em medidas de segurança do edificado e, também, de eficiência energética. É um valor muito avultado, mas diz bem da nossa determinação em não deixar degradar o património da instituição.

Em 2022 houve outra atividade, os Apartamentos Partilhados, que sofreu grande incremento através de um protocolo acordado com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social IP. Até então, albergávamos quatro homens num apartamento e, a partir da assinatura, recebemos, por parte da Câmara Municipal de S. João da Madeira, mais dois apartamentos e ficamos com condições para dar teto a outros três indivíduos do sexo masculino, e mais quatro do sexo feminino. Trata-se de um acordo com duração temporária, 18 meses, que necessita de uma avaliação final, para não vir a ter desenvolvimentos perniciosos para os utentes e para a nossa terra.

Para terminar, deixem-me fornecer-vos um dado que me baila na cabeça e nos deve deixar cheios de orgulho.

Atualmente, a nossa Misericórdia atende mais 2.300 utentes!

É um número fantástico.

Se os fundadores da Misericórdia viessem hoje a este mundo, deveriam ficar maravilhados pela obra que haviam criado, e com muitos motivos de satisfação pela qualidade do trabalho desenvolvido pelos seus seguidores.

Não posso deixar de dizer: estão de parabéns os Irmãos, os sucessivos Órgãos Sociais da Instituição e os nossos muitos colaboradores.

Muito obrigado.

SOBRE A INSTITUIÇÃO

Fundada em 1921, com sede na Rua Manuel Luís Leite Júnior n.º 777, 3700-183 São João da Madeira, a Santa Casa da Misericórdia de São João da Madeira tem declarado o estatuto de Instituição Particular de Solidariedade Social, estando registada, a título definitivo, na direção-geral de Segurança Social, desde 26 de fevereiro de 1987, no Livro 2 das Irmandades de Misericórdia, sob o n.º 2, a fls.57. A Irmandade (a associação que lhe subjaz) tem 446 sócios ativos.

Órgãos Sociais

Empossados em 4 de janeiro de 2021, na sequência da eleição em 4 de dezembro de 2020, são titulares dos Órgãos Sociais para o quadriénio 2021-2024:

Mesa da Assembleia-Geral:

Presidente:	Manuel Castro Almeida
Vice-Presidente:	José Duarte da Costa
Secretário:	Daniel César Regalado Gomes Neto

Mesa Administrativa:

Provedor:	José António de Araújo Pais Vieira
Vice-Provedor:	Francisco Nelson Pereira Lopes
Secretário:	Carlos Henrique da Silva Reis
Tesoureiro:	Manuel António Pereira Pinho
Mesários:	Joaquim Manuel Gonçalves Milheiro João Carlos Costa Ferreira da Silva José Carlos Silva Gomes
Suplentes:	Álvaro Fernando Nobre Gouveia Maria de Fátima Pereira Moreira dos Santos Roldão Jorge Daniel Guimarães Valverde Susana Lindeman Teixeira Pinto Henriques da Silva

Definitório ou Conselho Fiscal:

Presidente:	Daniel Bastos da Silva
Vice-presidente:	Nuno Alexandre Ferreira Fernandes
Secretário:	César Augusto Bastos Santos
Suplentes:	Manuel Vaz da Silva Manuel Costa Lima Manuel Adriano da Silva

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE 2022

O ANO DO SÉCULO

Completaram-se, em 23 de abril de 2022, as comemorações do primeiro século da Misericórdia, culminação distinguida com a presença do Presidente da República, Prof. Doutor Marcelo Rebelo de Sousa. Cumprindo o programa previsto, o Presidente da República inaugurou o Refeitório Social “Senta.Com” e o Monumento do Centenário, descerrou o busto do Provedor Manuel Pais Vieira Júnior, e presidiu à Sessão Solene realizada entre ambas as inaugurações. Apenas não pode ficar para o almoço de confraternização que se seguiu, mas estendeu a sua presença por toda a manhã e pelo princípio da tarde daquele dia. Sempre com enorme disponibilidade para com todos os que o abordaram, e foram muitos. Para além de uma extensa representação de instituições, locais e nacionais, dos Irmãos, profissionais e utentes da Misericórdia, que lotaram o Salão Nobre e o espaço exterior contíguo (assistindo à Sessão Solene através de um televisor ali instalado), contando-se cerca de 400 pessoas presentes; o dia ficou indelevelmente assinalado pela condecoração do Presidente da República ao Provedor Manuel Pais Vieira Júnior, agraciando-o com a medalha da Ordem do Mérito. O programa foi encerrado com o referido almoço de confraternização, servido na Quinta dos Teixeiras, onde estiveram cerca de 365 pessoas.

INVESTIMENTOS



- a) No âmbito das operações de investimento Norte-03-1203-FEDER-000388, Norte-03-1203-FEDER-000389 e Norte-03-1203-FEDER-000391, que por candidatura ao Aviso n.º NORTE-03-2019-38, foi adjudicada a colocação de iluminação LED, substituição de coberturas e instalação de painéis fotovoltaicos no Abrigo Infantil das Laranjeiras, Casa de Repouso e Lar de Idosos S. Manuel, e a substituição de caixilharias no Abrigo Infantil das Laranjeiras e Lar de Idosos S. Manuel.
- b) Concluiu-se a execução física das operações de investimento Norte-07-4842-FEDER-000460 e Norte-07-4842-FEDER-000461, candidatas ao Aviso n.º NORTE-42-2019-45, e relativas à “Qualificação do Lar de Idosos / UCCI” quanto a infraestruturas de segurança, e à instalação de uma Cozinha Central.

OUTROS INVESTIMENTOS

- a) No âmbito do projeto de investimento n.º RE-C03-i01 – Programa “Mobilidade Verde Social”, do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) foi adjudicada aquisição de um veículo elétrico ligeiro de mercadorias com transformação, para o Serviço de Apoio Domiciliário.
- b) No âmbito do Aviso n.º 02/C03-i01/2021 RE-C03-i01.m01, do PRR, foi submetida, em março de 2022, uma candidatura à ampliação em 20 camas da capacidade de internamento do Lar de Idosos Dra. Leonilda Matos. Em agosto de 2022 a candidatura foi considerada inelegível a financiamento, por ter uma pontuação inferior a 80.
- c) Foi adjudicada a substituição das portas do elevador principal e dos quatro patamares da Casa de Repouso, prevenindo quedas de utentes, que forçavam a abertura das portas antes do elevador se imobilizar, gerando um desnível face ao patamar.
- d) Foi adjudicada a instalação de 75 kVA em painéis fotovoltaicos, distribuídos pelos edifícios Lar Residencial do Pisão, Lar de Idosos Dra. Leonilda Matos, Edifício Souto da Costa (Fajões), Creche Alberto Pacheco e Centro Infantil.
- e) Foi candidatado o alargamento da capacidade da Creche do Abrigo Infantil das Laranjeiras ao Aviso n.º 04/C03-i01, no âmbito do PRR, prevendo a instalação de mais 40 lugares.

FINANCIAMENTOS/ CRÉDITOS

Completou-se o pagamento das prestações devidas no âmbito do plano de regularização firmado com o Instituto de Segurança Social IP em 2012, no valor de € 114.338,24.

PATRIMÓNIO

- a) Foi adquirido o prédio urbano, sito na Rua Eng.º Fernando Soares David n.º 86, em Nogueira do Cravo, com o valor patrimonial tributário de € 163.159,10. O prédio compõe-se por edifício de rés-do-chão e anexos, tendo 467 m2 de área coberta e 533 m2 de área descoberta, sendo adquirido para nele funcionar o Centro de Dia de Nogueira do Cravo.
- b) Foram outorgados dois Contratos de Comodato com a “Habitar S. João E.M.”, em 27 de abril de 2022, recebendo a Misericórdia dois apartamentos, um T3 situado à Rua do Poder Local n.º 99 – 3.º direito, e um T4 situado à Rua A do Orreiro n.º 194 – 1.º Esq.º. A cedência foi feita

por 2 anos, contados desde fevereiro de 2022 e maio de 2022, respetivamente. Estas frações destinam-se ao funcionamento da resposta social “Apartamentos Partilhados”.

- c) Por testamento de Fernando José da Conceição, a Misericórdia tornou-se proprietária de um prédio urbano sito no lugar de Duas Igrejas, freguesia de Romariz. A inscrição em favor desta instituição foi feita na Conservatória do Registo Predial de Santa Maria da Feira em 23 de junho de 2022, constando inscrito no Balanço da instituição pelo valor de € 122.910, equivalente ao valor patrimonial tributário. O prédio compõe-se por casa de dois pisos e logradouro, tendo 741 m² de área coberta e 12.203 m² de área descoberta.
- d) Foram vendidos 40 prédios rústicos sitos na União de Freguesias de S. Martinho das Moitas e Covas do Rio, S. Pedro do Sul, à FLORESTGAL – Empresa de Gestão e Desenvolvimento Florestal S.A., com a área total de 1.909.040 m², pelo valor de € 259.629,44, por escritura outorgada no Cartório Notarial de S. João da Madeira, em 27 de dezembro de 2022.
- e) Foi outorgado um contrato-promessa de compra-e-venda sobre 40 prédios rústicos, sitos na União de Freguesias de S. Martinho das Moitas e Covas do Rio, S. Pedro do Sul, com José Luís Moreira Martins, em 25 de outubro de 2022, pelo valor de € 40.370,56.

AUDITORIAS / INSPEÇÕES / LITIGÂNCIA

- a) Prossegue no Tribunal Administrativo e Fiscal de Aveiro, um processo para “(...) apuramento do vínculo pelo qual o Demandado (CHEDV) ocupa o imóvel hospital de São João da Madeira da Autora (Misericórdia), assim como do direito desta à atualização da importância devida pela mesma”. Em junho de 2022 foi emitido despacho saneador, determinando-se, entre outros, a realização de uma perícia ao imóvel.
- b) Em junho de 2022 o Tribunal da Relação do Porto proferiu Acórdão no âmbito do processo de reconhecimento de contrato de trabalho da enfermeira Joana Raquel Amaral Borges. O coletivo de juízes, que inicialmente julgou procedente o recurso desta instituição, alterou a sua posição, após o Supremo Tribunal de Justiça ter questionado o anterior Acórdão.
- c) Em julho de 2022, o Juízo do Trabalho de Oliveira de Azeméis sentenciou pela absolvição da Misericórdia no processo em que esta recorreu da contraordenação da Autoridade para as Condições do Trabalho (ACT), sobre a instalação de “equipas espelho”. O tribunal considerou que esta sucedeu em situação de “estado de necessidade”, por declaração pandémica.

- d) A ACT realizou ação inspetiva às instalações do Lar de Idosos S. Manuel/ UCCL, em maio de 2022, no âmbito de uma campanha denominada “Locais de trabalho saudáveis: aliviar a carga”, desenvolvida pelo Comité dos Altos Responsáveis da Inspeção do Trabalho (CARIT).
- e) Em setembro de 2022, compareceram representantes do “CESP – Sindicato dos Trabalhadores do Comércio, Escritório e Serviços de Portugal”, filiado na CGTP-IN, para contactar com os trabalhadores, pretendendo recolher assinaturas para instar o Primeiro-Ministro e a Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social à subordinação das Misericórdias a “uma convenção coletiva de trabalho”.

ATIVIDADE ASSOCIATIVA

- a) Após renúncia à profissão do Dr. Gil Monteiro, foi designado Revisor Oficial de Contas desta Misericórdia o Dr. Pires Fernandes, e o Dr. Gonçalo Malho como ROC suplente.
- b) No contexto da campanha eleitoral para as Legislativas de 2022, uma delegação do Partido Social Democrata, integrando os candidatos pelo Círculo Eleitoral de Aveiro, Ricardo Sousa, Helga Correia, Jorge São José e Susana Lamas, reuniu-se com a Mesa Administrativa.
- c) Retomou-se o Culto, após suspensão decorrente das medidas de prevenção pandémica, com celebração de duas eucarísticas semanais na Capela da Misericórdia, presididas pelo Pároco de S. João da Madeira, Padre Alvaro Rocha.
- d) Foram admitidos 7 (sete) Irmãos, Daniel Gaspar da Silva, Francisco Nicolau da Costa Ventura, Rita Maria Viana Nicolau da Costa, Tiago Nicolau da Costa Ventura, Vera Gomes da Costa, Fernando Martins Pires Laranjeira, e Daniela Filipa Almeida Cunha.
- e) Diversos particulares e empresas fizeram donativos à instituição, a saber, Alberto Manuel de Aguiar Pacheco, Ana Rita Silva Machado, Ana Sofia Costa Martins, Andreia Patrícia Pinho Silva, António Manuel Cunha Oliveira, Augusto Armando da Costa Ramos Monteiro, Cirilo da Costa Moura, Daniela Filipa Almeida Cunha, Joaquim Guerra Romão, José António de Araújo Pais Vieira, Liliana Patrícia Oliveira Pinho, Manuel Maria Batista Pinho Gil Vaz, Maria Alexandrina Isaura Afonso Ribeiro, Maria Celeste da Silva Brandão, Maria de Lurdes Matos de Almeida Rodrigues, Silvia Maria Vieira Fernandes, Teresa Martins Ferreira, Valério Pambu Reis, Vera Gomes da Costa, A Cunha & Graça Lda., Banco BPI S.A., CEI – Companhia de Equipamentos Industriais Lda., Centro de Educação Integral, Domingos Silva Teixeira S.A., Farmácia de Cesar, FERPINTA – Indústrias de Tubos de Aço de Fernando Pinto Teixeira S.A., Fundación Bancaria Caixa d’Estalvis i Pensions S.A., Hospital CUF S.A., Luís Leal & Filhos

S.A., MS – Manutenções, Unipessoal Lda., Quadrícula Store, Rosa Encantada, Unipessoal Lda., Sílvio Andrade, Unipessoal Lda., e VAPROJ. Acresce o recebimento de donativos em espécie da Escola Secundaria Dr. Serafim Leite, DAYLIFE S.A., LIDL, IRMÃDONA Supermercados S.A., MODELO E CONTINENTE Hipermercados S.A., e WELLS.

- f) Os Órgãos Sociais funcionaram regularmente, nos termos estatutários. Realizaram-se duas assembleias-gerais, em 28 de março de 2022 e em 28 de novembro de 2022, de aprovação do Relatório & Contas de 2021 e do Plano de Atividades & Orçamento de 2023. Nestas foram, ainda, aprovadas as vendas do prédio urbano sito em Duas Igrejas, Romariz, e da totalidade dos prédios rústicos localizados na União de Freguesias de São Martinho das Moitas e Covas do Rio, em S. Pedro do Sul. E foi ratificada a deliberação da Mesa Administrativa de contratação de financiamento pela “Linha de Crédito + Impacto Social” junto do Banco Montepio (Caixa Económica Montepio Geral). A Mesa Administrativa reuniu-se por 23 vezes ao longo do ano, e o Conselho Fiscal por seis ocasiões.
- g) Participação na reunião do Secretariado Regional do Distrito de Aveiro da União das Misericórdias Portuguesas (UMP), realizada em 17 de março de 2022, via ZOOM, e em 15 de novembro de 2022, na Misericórdia de Águeda; na reunião dos Secretariados Regionais do Norte da UMP, no Porto, em 28 de maio de 2022; nas assembleias-gerais da UMP, de 9 de abril de 2022 e 10 de dezembro de 2022; e na Sessão de Esclarecimentos que a UMP promoveu, em 17 de agosto de 2022.
- h) Representação nas comemorações do 38.º aniversário da elevação de S. João da Madeira a cidade, e no 96.º aniversário da elevação de S. João da Madeira a concelho.
- i) Representação nos eventos do Rotary Clube de S. João da Madeira, designadamente na celebração do 59.º aniversário e visita oficial o Governador; em nova visita do Governador, em 14 de outubro de 2022, e no jantar-homenagem ao profissional Carlos Santos.
- j) Representação na “Gala Velvet”, evento de *rebranding* da marca de Vera Costa, realizado em fevereiro de 2022, no Porto, angariando-se € 2.100 em donativos em favor da Misericórdia.
- k) Representação nas comemorações do 40.º aniversário dos Bombeiros Voluntários de Fajões, em julho de 2022, e na inauguração da sede (requalificada) da Banda de Música de Fajões, em 4 dezembro de 2022, seguida de almoço de confraternização.
- l) Representação no Dia Internacional do Voluntariado, em 5 de dezembro de 2022.
- m) Representação no júri do Prémio Dra. Leonilda Aurora da Silva Matos, instituído pela Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis, e na sessão de entrega do prémio, em 18 de outubro de 2022.

- n) Representação no “Concerto de Natal Solidário”: que o Comando Distrital de Aveiro da Polícia de Segurança Pública (PSP) organizou e que contou com a atuação da Banda Sinfónica da PSP, em 21 de dezembro de 2022, na Casa da Criatividade. A entrada no concerto foi gratuita, no entanto, apelando-se a que os ingressantes trouxessem bens alimentares de longa duração e/ ou material ortopédico, que foi doado à Misericórdia.

ATIVIDADE SOCIAL

- a) Foi alterado o “técnico gestor/ de acompanhamento” do Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social IP, saindo a Dra. Dina Calado, substituída pela Dra. Emília Oliveira.
- b) O projeto “Trapézio com Rede IV” abriu um novo Espaço Ocupacional, na Junta de Freguesia de Nogueira do Cravo, em fevereiro de 2022.
- c) Entre março e novembro de 2022 a Misericórdia participou na 2.ª edição do programa “500 Miles CUF”, uma parceria da CUF e da Fundação Manuel Violante, focado na capacitação em gestão de 20 entidades da área da economia social. Na 1.ª fase, que decorreu até maio de 2022, fez-se um diagnóstico de oportunidades de melhoria na gestão. Na 2.ª fase, que decorreu até outubro de 2022, foram realizadas sessões de formação-ação sobre temáticas alinhadas com as oportunidades detetadas. Em novembro de 2022, aquando da apresentação de resultados, a Misericórdia foi distinguida com o 1.º lugar no processo de mudança organizacional e de reconhecimento da sua gestão.
- d) Em 1 de abril de 2022 foi assumida a gestão do Centro de Dia e Serviço de Apoio Domiciliário de Nogueira do Cravo, após aquisição do edifício e do equipamento ao Centro Social e Paroquial de Nogueira do Cravo, em 4 de março de 2022, e da outorga de Acordos de Cooperação com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social, IP, em 8 de março de 2022.
- e) O Refeitório Social Senta.Com reabriu em 18 de abril de 2022, com serviço de almoço e jantar fornecido aos dias úteis.
- f) Outorga, em 27 de abril de 2022, do “Protocolo de Compromisso de Prestação de Serviços de Apoio, Acompanhamento Social e Alojamento em Apartamento Partilhado”, entre o Centro Distrital de Aveiro do Instituto da Segurança Social IP, e esta Misericórdia. Por este protocolo passam a estar enquadrados na estratégia nacional para os sem-abrigo os três apartamentos partilhados geridos pela Misericórdia, num total de 11 utentes, quer ao nível do apoio técnico quer financeiro. O Protocolo é válido por 18 meses, podendo ser renovado uma vez.

- g) Em 21 de junho de 2022 foram inauguradas as instalações do CACI (Centro de Atividades e Capacitação para a Inclusão) de Fajões, evento integrado o programa de comemorações do 27.º aniversário de elevação de Fajões a vila. Participaram a vereadora da Ação Social da Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis, Inês Lamego, o Presidente da Junta de Freguesia de Fajões, Óscar Teixeira, e a representante do Fundo Rainha D. Leonor, Inês Dentinho.
- h) Em 27 de junho de 2022 foi outorgado um Protocolo de Cooperação entre a Câmara Municipal de S. João da Madeira e esta Misericórdia, pelo qual se operacionaliza o funcionamento do Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social (SAAS), através da instalação de uma equipa técnica composta por quatro elementos. O protocolo vigora desde 1 de julho de 2022, extinguindo-se o acordo de cooperação firmado em setembro de 2021 com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social IP, sobre o funcionamento do “Protocolo de RSI”.
- i) Em junho de 2022 lançou-se o processo de revisão do Acordo de Cooperação do Centro Comunitário, apresentando-se uma proposta debatida com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social, IP em setembro de 2022. Este está em ponderação pelo Conselho Diretivo do Instituto de Segurança Social, IP.
- j) Ainda em junho de 2022, a Câmara Municipal de S. João da Madeira convidou a Misericórdia a protocolar a prestação de serviços nas escolas do 1.º ciclo do ensino básico onde gere a resposta social ATL, no âmbito do “Ensino de Artes e Movimento”. Este ensino configura a modalidade de AEC, ou seja, é prestado após as aulas, no espaço escolar. O protocolo vigora de setembro de 2022 a junho de 2023, podendo ser estendido até se esgotar o valor do contrato, que é de € 70.000.
- k) Em 22 de julho de 2022 foi outorgada uma adenda de renovação do Protocolo de Colaboração no âmbito da convenção da rede de Cantinas Sociais, com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto da Segurança Social IP, aditando as refeições fornecidas pelo complexo social de Nogueira do Cravo, o que elevou para 62 (48+ 14) o número diário de refeições abrangidas.
- l) Os ATL de Casaldelo, Conde Dias Garcia e Espadanal, integraram um projeto de prevenção do “bullying” naquelas escolas do 1.º ciclo do Ensino Básico, em parceria com o ATL Gente Miúda, a Câmara Municipal de S. João da Madeira, e uma instituição da cidade de Pécs (Hungria). O projeto prossegue em 2023 e visa a elaboração de um manual de prevenção do “bullying”, sendo apoiado pelo programa Erasmus+.
- m) Em 1 de setembro de 2022 entrou em vigor a medida da gratuidade universal da frequência em Creche. Por publicação da Lei n.º 2/2022, de 3 de janeiro, a gratuidade de frequência de Creches estender-se-á a todas as crianças ingressantes nos anos letivos 2022/2023,

2023/2024 e 2024/2025, independentemente do escalão de rendimento atribuível. A medida abrange agora as crianças nascidas após 1 de setembro de 2021.

- n) Em setembro de 2022 iniciou-se o projeto “Tenho 25 anos – Pelo Olhar do Cinema”, da Fundação Serralves, que envolve utentes do CAT, Lar de Idosos S. Manuel e Lar de Idosos Dra. Leonilda Matos. As contingências da pandemia atrasaram o início deste projeto, adiado desde 2020, que consiste em oito sessões dedicadas às artes plásticas e ao cinema.
- o) Em 30 de setembro de 2022, terminou o “estado de alerta” por emergência pandémica da COVID-19, terminando a obrigatoriedade de notificação de casos, o isolamento profilático, a gratuidade dos testes de rastreio, as baixas médicas remuneradas a 100%, e as restrições às visitas. Apenas se manteve o uso obrigatório de máscaras em lares de idosos para colaboradores.
- p) Em 31 de outubro de 2022 firmou-se com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social IP um “Acordo de Cessaçã de Acordo de Cooperação” do Centro de acompanhamento e Atendimento Psicossocial a Doentes Infetados e suas Famílias, o que levou ao encerramento desta resposta social.

ACORDOS E PROTOCOLOS

- ✚ Filiação na União das Misericórdias Portuguesas e Grupo Misericórdias Saúde.
- ✚ Acordo de Empresa da Santa Casa da Misericórdia de Abrantes e Outras (Boletim de Trabalho e Emprego n.º 47/2001, de 22 de dezembro) e Acordo Coletivo de Trabalho da Santa Casa da Misericórdia de Abrantes e Outras (Boletim de Trabalho e Emprego n.º 38/2016, de 15/10).
- ✚ Contrato Misto Atípico de Gestão e Comodato com o Instituto de Segurança Social I.P., sobre o Centro Infantil de S. João da Madeira.
- ✚ Acordos de Cooperação com Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social IP, sobre dois estabelecimentos residenciais de pessoas idosas, três centros de dia, dois serviços de apoio domiciliário (SAD), um centro de acolhimento temporário (CAT), quatro creches e três estabelecimentos de ensino pré-escolar, um centro de atividades de tempos livres clássico e cinco centros de atividades de tempos livres de prolongamento de horário, uma equipa de intervenção direta, um centro comunitário, um lar residencial e um centro de atividades e capacitação para a inclusão.

- ✚ Acordos de Cooperação com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social IP e a Direção Regional de Educação do Norte sobre três estabelecimentos de ensino pré-escolar nos equipamentos sociais Abrigo Infantil das Laranjeiras, Centro Infantil e Fajões.
- ✚ Acordo de Cooperação com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social I.P. e a Administração Regional de Saúde do Norte, sobre a Unidade de Cuidados Continuados Integrados de Longa Duração e Manutenção (UCCI).
- ✚ Protocolo de Cooperação com a Câmara Municipal de S. João da Madeira sobre um Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social (SAAS).
- ✚ Contrato com SICAD para execução de projeto de integração socioprofissional de consumidores de substâncias aditivas em processo de recuperação, de S. João da Madeira e Oliveira de Azeméis – Trapézio com Rede IV.
- ✚ Programa de Emergência Alimentar – Cantina Social, para 62 refeições / dia.
- ✚ Contrato de prestação de serviços com a Câmara Municipal de S. João da Madeira sobre Atividades de Enriquecimento Curricular em cinco EB1 do concelho.
- ✚ Protocolo de Colaboração no âmbito do “Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais Carenciadas” (PO APMC) para distribuição de alimentos secos a 260 pessoas.
- ✚ Três contratos de Comodato e Gestão de Apartamento com a “Habitar E.M.”.

REPRESENTAÇÕES

- ✚ Comissão Concelhia de Saúde de S. João da Madeira (SJM)
- ✚ Conselho Municipal de Educação de SJM
- ✚ Núcleo Executivo da Rede Social de SJM
- ✚ Comissão Local de Ação Social da Rede Social de SJM e Oliveira de Azeméis
- ✚ Comissão Local de Acompanhamento do Rendimento Social de Inserção
- ✚ Comissão de Proteção de Crianças e Jovens em Perigo de SJM e Oliveira de Azeméis
- ✚ Centro Municipal de Operações de Emergência de Proteção Civil de S. João da Madeira e Oliveira de Azeméis

ATIVIDADE SOCIAL, EDUCAÇÃO E SAÚDE

I. TERCEIRA IDADE

1.1. LAR DE IDOSOS SÃO MANUEL e CENTRO DE DIA

Descrição

O Lar de Idosos S. Manuel (ERPI) destina-se a residência permanente ou temporária de pessoas idosas, com idade igual ou superior a 65 anos, em situações de vulnerabilidade pessoal, social e económica. Presta serviços assistenciais (alojamento, tratamento de roupas, vigilância), cuidados pessoais e apoio nas atividades básicas de vida diária (AVD). Presta, ainda, serviços clínicos de ambulatório, cuidados de enfermagem e terapêuticos. Está enquadrado por Acordo de Cooperação com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social IP.

UTENTES

Frequência Comparticipada	Frequência efetiva	Capacidade	Novas inscrições (2022)
90	90	90	54

Falecimentos	Admissões	Média de Idades	Autonomia e dependência
16	16	84	59% dependência moderada a severa

QUADRO DE PESSOAL

Setores	Qt.	Afetação	Observações
Técnica Superior de Serviço Social	1	100%	Direção Técnica
Animação Sociocultural	1	100%	

Psicóloga	1	15h/semana	Comum à UCCI
Médico Clínica Geral	1	4h/semana	
Psiquiatra	1	Mensal	
Fisioterapeuta	1	10h/semana	Comum à UCCI
Enfermeira	1	100%	
Encarregados	2	100%	
Ajudantes de Lar	25	100%	- 1 apoio enfermagem - 1 acompanhamento a consultas
Aux. de Serviços Gerais (limpeza)	4	100%	
	1	50%	Comum ao Centro de Dia
Aux. Serviços Gerais (copa)	4	100%	
Aux. Serviços Gerais (apoio cozinha)	1	100%	

OBJETIVOS PROPOSTOS PARA 2022

- Promover o envelhecimento ativo, ao facilitar o desenvolvimento individual dos utentes pela valorização do seu potencial e pelo aumento das oportunidades de participação;
- Combater o isolamento social dos utentes;
- Promover a saúde e a qualidade de vida de todos os utentes, com vista a maior autonomia e funcionalidade;
- Adaptar os cuidados às novas exigências do cuidar, nomeadamente através da humanização dos cuidados pessoais e de saúde;
- Reforçar competências e o compromisso com a Organização.

PRINCIPAIS ATIVIDADES PROPOSTAS

- Elaboração de um plano individual de cuidados para cada utente;
- Estruturação de diferentes atividades nas mais variadas áreas de animação - nomeadamente motora, cognitiva, lúdica, comunitária, pela comunicação, religiosa e de

desenvolvimento pessoal e social, numa articulação entre os recursos humanos internos e externos (por exemplo, professores de ginástica sénior e de música; Dupla de Intervenção Assistida por Animais);

- Reforço dos meios materiais disponíveis para as atividades de Animação Sociocultural, nomeadamente quadro interativo, computador portátil, projetor, esplanada e construção de jardim suspenso.
- Supervisão de estágios curriculares e profissionais;
- Gestão e dinamização do grupo de voluntariado;
- Monitorização e prevenção primária da saúde do utente e, se necessário, triagem para consulta de especialidade;
- Encaminhamento dos utentes para serviço de fisioterapia para reabilitação e/ou manutenção;
- Avaliação neuropsicológica de rastreio para monitorização do funcionamento do utente e deteção precoce de alterações neuropsiquiátricas;
- Formação teórica e em contexto de trabalho.

METAS ALCANÇADAS EM 2022

Atualização do Plano Individual (PI) e do Plano Individual de Cuidados (PIC)	80 utentes
Realização de atividades internas de Animação Sociocultural	817 atividades
Realização de atividades externas de Animação Sociocultural	58 atividades
Participação do grupo de voluntariado	≥ 1 atividade, por semana (início em junho)
Monitorização saúde geral dos utentes	Consultas internas 2 vezes por semana, pelo menos, 48 semanas
Resposta a marcações de consultas externas	100%, num total de 362
Monitorização da evolução clínica dos utentes diagnosticados com COVID19 durante surto;	Avaliação dos parâmetros vitais 2 vezes ao dia a 68 utentes;
Monitorização da saúde mental	112 sessões de apoio psicossocial

	55 avaliações neuropsicológica de rastreio
Formação em contexto de trabalho: “Mobilidade no leito”, “Transferências”, “Posicionamentos”, “Ajudas Técnicas”;	3 horas, 25 ajudantes de Lar + duas Encarregadas
Formação de “Prevenção de Lesões por Esforços Repetitivos” e “Doença Osteoarticular Relacionada com o Trabalho.”	Total de 2 horas, para 41 colaboradoras de diferentes setores (ajudantes e lar, copa, limpeza e lavandaria)
Formação em “Ginástica Laboral” e Ergonomia;	Uma hora, para 44 colaboradoras dos diferentes setores (ajudantes e lar, copa, limpeza, lavandaria e técnicos)
Formação em Contexto de trabalho “Alimentação”, “Diabetes” e “Incidentes Críticos – urgência”, “Sistema Respiratório/circulatório”	7 horas, para 25 ajudantes de lar
Prevenção e Controle de Infecção “NIV”	7 horas, para 8 ajudantes de lar

1.2. CASA DE REPOUSO “MANUEL PAIS VIEIRA JÚNIOR”

CARACTERIZAÇÃO

A Casa de Repouso “Manuel Pais Vieira Júnior” é uma estrutura residencial para idosos. Sem acordo de cooperação com a Segurança Social, a população residente é oriunda de todo o país e solvente economicamente, embora socialmente vulnerável e/ou fisicamente incapaz ao próprio cuidado. Os residentes adquirem o usufruto de uma fração residencial, através da outorga de contratos de ocupação vitalícia, ocupada em regime de residência permanente ou periódica, e beneficiando da prestação de serviços assistenciais e pessoais. Dispõe de 55 frações residenciais – 32 suites e 23 quartos – assim como de diversos espaços comuns dedicados à alimentação, lazer e recreio.

UTENTES

Tendo capacidade para 85 utentes, estes distribuem-se da seguinte forma (a 31-dez-2022):

Capacidade Máxima	Frequência efetiva	Manifestações de Interesse
85	48	10

Recursos Humanos

O quadro de recursos humanos manteve-se estável, sintetizado na tabela seguinte:

<i>Categoria Profissional</i>	Qt.	Afetação	Observações
<i>Técnica Superior de Serviço Social</i>	1	100%	Direção Técnica
<i>Enfermeira</i>	1	100%	
<i>Animadora Sociocultural</i>	1	100%	
<i>Auxiliar de animação</i>	1	100%	
<i>Nutricionista</i>	1	15%	
<i>Encarregada Geral</i>	1	100%	
<i>Ajudante de Enfermagem</i>	1	100%	
<i>Ajudantes de Lar*</i>	17	100%	
<i>Copeiras</i>	4	100%	
<i>Trabalhadoras de Serviços Gerais</i>	5	100%	
<i>Médicos</i>	2	4h/dia	

OBJETIVOS PARA 2022

- Melhoria das instalações da Casa de Repouso;
- Incremento da qualidade na prestação dos serviços;
- Qualificação dos recursos humanos.

PRINCIPAIS ATIVIDADES

- Realização de atividades de estimulação cognitiva, sensorial e motora;
- Celebração das datas festivas do calendário;
- Retoma das visitas no interior das instalações;
- Divulgação e promoção de ações de formação nas mais diversas áreas;
- Melhoria das condições físicas e materiais da Casa;

AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES PREVISTAS

Descrição	Indicador/ Meta
<i>Realização de atividades de estimulação cognitiva e sensorial</i>	2X por semana 16 utentes
<i>Celebração das datas festivas do calendário</i>	100%
<i>Atividades de estimulação física e motora</i>	2X / semana 15 a 18 utentes
<i>Retoma das visitas no interior das instalações</i>	Desde 5 de dezembro 2022
<i>Divulgação e promoção de ações de formação nas mais diversas áreas</i>	100%
<i>Presença das funcionárias nas formações</i>	10%
<i>Implementação de um estágio profissional na área da psicologia</i>	Não foi atingido
<i>Aquisição de cadeirões</i>	6
<i>Substituição das banheiras por walkin shower</i>	3
<i>Aquisição de camas articuladas e elevatórias</i>	6

BREVE CONCLUSÃO

Almejava-se para o ano 2022 o regresso à normalidade nas Respostas Sociais Residenciais. Não obstante o ano ter iniciado com um confinamento entre os dias 18/01 e 11/02, ao que se seguiram mais dois em março e junho, num total de 30 infeções por COVID 19, sem hospitalizações nem fatalidades, 2022 pautou-se pelo regresso paulatino da procura pelos nossos serviços. Assim, foi possível ocupar espaços em julho e agosto para descanso do cuidador e, já no final do ano, uma vez o medo da COVID afastado, cresceu a procura e encheram-se os espaços por habitar.

A conclusão das obras (renovação da sala de jantar e coberturas) e melhoria das condições físicas e materiais da Casa resultaram num maior conforto dos utentes e permitiram o desenvolvimento de atividades de animação, estimulação cognitiva e motora, entre outras que contribuiram para o seu bem-estar.

1.3. LAR DE IDOSOS DRA. LEONILDA MATOS

O Lar de Idosos Dra. Leonilda Matos é uma estrutura residencial de idosos gerida desde março de 2018 pela Misericórdia. Situa-se em Fajões, no concelho de Oliveira de Azeméis. É uma resposta social desenvolvida em equipamento coletivo, onde são prestadas atividades de apoio social de carácter permanente. O Acordo de Cooperação firmado com a Segurança Social abrange 40 utentes, sendo que 9 são “vagas sociais”, geridas pela Segurança Social. O estabelecimento funciona em regime permanente, 24 horas por dia, todo o ano.

Relativamente aos serviços prestados, são assegurados: Alojamento (temporário ou permanente); (2) Alimentação adequada às necessidades dos utentes, respeitando as prescrições médicas; (3) Cuidados de higiene pessoal; (4) Tratamento de roupa; (5) Conforto dos espaços; (6) Atividades de animação socioculturais e lúdico-recreativas; (7) Apoio no desempenho das atividades da vida diária; (8) Cuidados de enfermagem incluindo administração de fármacos prescritos. Relativamente aos recursos humanos, este lar tem uma equipa multidisciplinar com os seguintes profissionais:

UTENTES

Frequência participada	Frequência efetiva	Capacidade	Lista de Espera
40	41	40	59

Recursos Humanos

	N.º
Diretora Técnica	1
Médicos (a)	2
Enfermeiros (a)	1
Animadora Sociocultural	1
Administrativa	1
Encarregada	1

Auxiliares de Ação Direta/Ajudante de Lar	13
Trabalhadores Serviços Gerais - Limpeza	4
Trabalhadores Serviços Gerais – Copa	2

OBJETIVOS CUMPRIDOS EM 2022

1. Ocupação total das vagas
2. Monitorização e acompanhamento dos colaboradores que asseguram funções nesta resposta;
3. Melhoria dos cuidados prestados, no sentido de promover a eficiência e eficiência
4. Reuniões de trabalho – sensibilizar e formar a equipas para a realidade diária

INDICADORES E METAS

Descrição	Indicador	Meta
Ponto 1	Ocupação total das vagas	100%
Ponto 2	Monitorização e acompanhamento dos colaboradores	
Ponto 3	Melhoria dos cuidados prestados	>50%
Ponto 4	Reuniões de Trabalho com equipa técnicas ou com os colaboradores	1 por mês / 1 por trimestre

1.4. CENTRO DE DIA FAJÕES

O Centro de Dia de Fajões é uma resposta social, desenvolvida em equipamento, que consiste na prestação de um conjunto de serviços em horário diurno que contribuem para a manutenção dos idosos no seu meio sociofamiliar. Tem capacidade para 25 utentes e funciona aos dias úteis, das 8h às 18h, prestando os seguintes serviços:

- Fornecimento e apoio nas refeições, respeitando dietas com prescrição médica;
- Cuidados de Higiene Pessoal e de Imagem;
- Tratamento de Roupas de uso pessoal do utente;

- Apoio na Saúde – acompanhamento a consultas, exames e tratamentos médicos;
- Apoio na Administração de Fármacos, quando prescritos;
- Atividades de Animação Sociocultural, Lúdico-Recreativa e Ocupacional;
- Transporte;

UTENTES

Frequência participada	Frequência efetiva	Capacidade	Lista de Espera
25	19	25	-

Recursos Humanos

Categoria Profissional	Qt.	Afetação	Observações
Animadora Sociocultural	1	80%	
Ajudantes de Lar	2	100%	
Trabalhadores de Serviços Gerais	1	70%	

OBJETIVOS CUMPRIDOS EM 2022

1. Divulgação dos serviços prestados visando a captação de utentes;
2. Concretização das atividades de animação, permitindo aos idosos mais atividades de diversas áreas;

INDICADORES E METAS

Descrição	Indicador	Meta
Ponto 1	Divulgação da resposta social	3
Ponto 2	Concretização do plano de atividades de animação	➤ 80%

1.5. CENTRO DE DIA DE NOGUEIRA DO CRAVO

O Centro de Dia destina-se à população idosa, a quem se presta um conjunto diversificado de serviços em função das necessidades do cliente, visando a promoção da qualidade de vida. É um espaço de acolhimento onde se desenvolve um conjunto de atividades permanentes lúdicas que premeiam a prevenção, estimulação e manutenção das capacidades físicas, mentais e cognitivas, ajuda a retardar as incapacidades e a melhorar o relacionamento interpessoal entre os mesmos e aumentar o envolvimento com a comunidade, a fim de evitar o isolamento.

O Plano Anual de Atividades Sócio Culturais de 2022 foi cumprido, tendo-se realizado a maioria das atividades planeadas, foram ainda executadas várias que não estavam previstas, mas que vieram enriquecer o dia a dia dos utentes. Apenas algumas atividades externas foram canceladas ou alteradas devido às contingências impostas pela Covid-19.

UTENTES

Média de Frequência	Capacidade	Lista de Inscrições
09 Utentes	20	06

OBJETIVOS PARA 2022

Melhorar a sustentabilidade da Resposta Social:

A ↔ Promover os serviços prestados, de modo a reforçar a imagem e criar valor;

B ↔ Maximizar a taxa de ocupação, procurando atingir o preenchimento total de vagas;

C ↔ Maximizar o serviço de transporte, através da melhoria do conforto e disponibilização de mais recursos humanos;

↔ Alargar este serviço a todos os utentes, com horário adequado às suas necessidades e/ou dos familiares;

D ↔ Realizar obras de melhoria, em termos de aquecimento do equipamento;

PRINCIPAIS ATIVIDADES

A ↔ Utilizar as novas tecnologias e todos os meios disponíveis através de:

↔ Cartazes e flyers espalhados pela comunidade, bem como pelas freguesias limítrofes, (Macieira de Sarnes e Pindelo).

↔ Divulgar fotos e informação das várias atividades no Facebook;

B↔ Promover mais atividades de carácter intergeracional;

C↔ Promover a manutenção e higienização dos veículos;

Fazer um acordo com a empresa de lavagem automóvel “Repsol”;

D ↔ Melhorar a infraestrutura no interior, a nível de aquecimento e isolamento térmico;

INDICADORES E METAS PARA 2022

Descrição		Indicador/ Meta
Aumentar nº de participação nas atividades da comunidade envolvente	Ponto A	90%
Taxa de ocupação do C. Dia	Ponto B	100%
Grau de satisfação dos utentes	Ponto C	80%
Grau de satisfação dos utentes	Ponto D	80%

Decorridos os 12 meses do ano 2022, procedeu-se à avaliação das atividades:

Relativamente aos **Pontos A e D** os objetivos propostos foram atingidos.

Quanto ao **Ponto B**, não se atingiu o planeado, (taxa de ocupação máxima do C. Dia), dado que ainda existe algum receio do Covid, as pessoas habituaram-se a permanecer em casa e a solicitar o SAD;

Muitos familiares perderam os empregos e ficaram a cuidar dos seus idosos;

Esta Resposta já não é adequada à real situação dos utentes que frequentavam o C. Dia antes da pandemia, uma vez que o seu estado de saúde se deteriorou neste período.

Quanto ao **Ponto C** ainda se verifica alguns constrangimentos tais como:

O conforto da carrinha não é o melhor para este tipo de população, não tem aquecimento, não está preparada para cadeiras de rodas e é muito alta, dificultando a entrada e saída dos utentes.

Os motoristas que substituem a funcionária do C. Dia, não têm o perfil adequado à função e os utentes apresentam sempre queixas, como por exemplo: não apoiam quando é necessário, não têm paciência, têm comportamentos incorretos em termos de linguagem;

Relativamente aos objetivos não alcançados, estes vão ter continuidade em 2023, a fim de serem trabalhados de acordo com o plano de atividades proposto.

1.6. SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO (SAD) DE FAJÕES E NOGUEIRA DO CRAVO

O Serviço de Apoio Domiciliário (SAD) é uma resposta social que consiste na prestação de cuidados e serviços a famílias e ou pessoas que se encontrem no seu domicílio, em situação de dependência física e/ou psíquica, que não possam assegurar, temporária ou permanentemente, a satisfação das suas necessidades básicas e/ou a realização das atividades instrumentais da vida diária, nem disponham de apoio familiar para o efeito. Estão abrangidos 53 utentes pelo Acordo de Cooperação estabelecido com a Segurança Social. O SAD com sede em Fajões presta serviço em toda a freguesia e nas demais freguesias do concelho de Oliveira de Azeméis. Estendeu também o seu serviço até ao concelho de São João da Madeira.

Esta resposta social funciona de segunda-feira a sexta-feira das 08h00 às 18h00 e aos fins-de-semana e feriados o período de funcionamento é das 08h00 às 16h30, durante todo o ano.

O SAD presta os seguintes serviços:

- a) Cuidados de higiene e conforto pessoal;
- b) Higiene habitacional, estritamente necessária à natureza dos cuidados prestados;
- c) Fornecimento e apoio nas refeições, respeitando as dietas com prescrição médica;
- d) Tratamento de roupa do uso pessoal do utente;
- e) Atividades de animação, lazer e cultura;

UTENTES

Frequência participada (Fajões e NCV)	Frequência efetiva (Fajões e NCV)	Capacidade (Fajões e NCV)	Lista de Espera
35+18	26+14	40+18	-

Recursos Humanos

O quadro de pessoal é estabelecido de modo a garantir a qualidade e eficácia dos serviços e é constituído por:

	N.º Trabalhadores
Diretora Técnica	1
Administrativa a)	1
Animadora Sociocultural	1
Auxiliares de Ação Direta/Ajudante de Lar	8
Trabalhadores Serviços Gerais - Limpeza	1

OBJETIVOS CUMPRIDOS EM 2022

- Aumento do número de utentes;
- Acompanhamento das equipas nos domicílios para avaliação da prestação de cuidados;

INDICADORES E METAS

Descrição	Indicador	Meta
Ponto 1	Taxas de Ocupação de SAD	48
Ponto 2	Acompanhamento das equipas	>3

II. INFANCIA E JUVENTUDE

2.1. ABRIGO INFANTIL DAS LARANJEIRAS

O Abrigo Infantil das Laranjeiras (AIL) é uma valência da infância e juventude pertencente à Santa Casa da Misericórdia de São João da Madeira e funciona desde setembro de 1984. O AIL inclui as respostas de Creche, e de Pré-escolar. O ensino Pré-Escolar está integrado na rede nacional de ensino pré-escolar.

O equipamento está situado na Rua Dr. Manuel Luís Leite Júnior e funciona todos os dias úteis, entre as 7h30m e as 19h e possui Acordos de Cooperação com o CDSS de Aveiro, bem como, Acordo de Cooperação com a Direção Regional de Educação do Norte na área de Educação Pré-escolar.

UTENTES CRECHE a 31 de dezembro de 2022

Frequência participada	Frequência efetiva	Capacidade	Lista de Espera
60	60	60	12

UTENTES PRÉ ESCOLAR a 31 de dezembro de 2022

Frequência participada	Frequência efetiva	Capacidade	Lista de Espera
60	46 (6 NEE)	80	-

QUADRO DE PESSOAL

Categoria Profissional	Qt.	Afetação	Observações
Diretora Técnica e Pedagógica	1	50%	Creche/ Pré-Escolar
Educadoras de Infância	6	100%	3 / Creche 3 / Pré-escolar

Ajudantes de Ação Educativa	10	100%	7 / Creche 3 / Pré-Escolar
Auxiliares de serviços Gerais	2	100%	1 / Creche 1 / Pré-Escolar
Ajudante de cozinha	1	50%	Creche / Pré-Escolar

PRINCIPAIS ATIVIDADES

- Reuniões de pais, atendimentos
- Festas e comemoração dos Dias Festivos
- Saídas ao exterior: Passeio e Praia
- Atividades programadas relativas ao Projeto Educativo

Resultados

- Todas as atividades propostas no plano de atividades sociais para o ano de 2022 foram concretizadas
- O grau de aceitação por parte dos utentes e familiares foi muito bom



2.2. CENTRO INFANTIL

CARACTERIZAÇÃO

Este equipamento passou à administração da Misericórdia por Acordo de Gestão firmado em julho de 1990. Este protocolo foi substituído por um Acordo Misto de Gestão e Comodato em 26 de dezembro de 2013 dando azo, subsequentemente, à outorga de Acordos de Cooperação nas respostas sociais Creche e Ensino Pré-Escolar. O Centro Infantil tem como principal objetivo dar uma resposta de qualidade no âmbito socioeducativo, proporcionando às crianças condições adequadas a um crescimento saudável e oferecendo aos Encarregados de Educação/pais e

familiares a tranquilidade de saberem que os seus educandos estão num ambiente seguro, controlado, estimulante e promotor de um desenvolvimento harmonioso.

UTENTES

O Centro Infantil divide-se em duas RESPOSTAS SOCIAIS: Creche e Pré-escola. A Creche tem acordo com a Segurança Social para 80 crianças e em dezembro de 2022 tínhamos uma frequência de 86 crianças [1 com NEE]. O pré-escolar tem acordo para 100 crianças e tivemos frequência de 87 crianças [4 com NEE].

4-12 Meses	12-24 Meses	24-36 Meses	3 Anos	4 Anos	5 Anos	6 Anos
22	23	31 [1 com NEE]	33 (2 com NEE)	26	27	2

RECURSOS HUMANOS

Categoria Profissional	Quantidade	Afetação
Diretora Técnica e Pedagógica	1	50% Creche + 50% Pré-escolar
Educadoras Infância	7	3 [Creche] + 4 [Pré-escolar]
Agente de Educação	1	100% Creche
Ajudantes Ação Educativa	15	11 [Creche] + 4 [Pré-escolar]
Trabalhadoras Serviços Gerais	5	2 [Creche] + 1 [Pré-escolar] 2 [afetas 50% Creche + 50% pré-escolar]

ATIVIDADES

O ano 2022 pautou pelo regresso à “antiga” normalidade. O Centro Infantil esteve encerrado até dia 09 de janeiro por decisão do Governo, mas no dia 10 de janeiro reabrimos o equipamento para melhor servir os nossos utentes e famílias.

Em **agosto/22**, agrupamos os 3 equipamento infantis (**CAP, AIL e CI**) no Centro Infantil. Na minha opinião foi uma dinâmica bastante interessante, com muito sucesso e, sem dúvida, a repetir. Em todas as quatro semanas do mês, e por sala, houve sempre um adulto de referência para a criança. Esta foi a maior preocupação das Diretoras Técnicas da Infância. Na minha opinião, a junção dos

3 equipamento foi muito benéfico para as 3 equipas de colaboradoras onde esteve evidente a unificação entre todas. Senti um infantário a funcionar e não três equipas no mesmo espaço físico. A afetação dos utentes está descrita no **Anexo 2**.

A 1 de Setembro de 2022 entrou em vigor a **medida da gratuidade da frequência de Creches** e as suas regras aplicaram-se às crianças nascidas depois do dia 1 de setembro 2021, inclusive. De setembro a dezembro/22 o Centro Infantil admitiu **29 crianças** que beneficiaram desta medida. No **triénio 2021_2024** as valências da Área da Infância e Juventude desenvolveram e dinamizaram o projeto educativo comum intitulado: **“Brinco, Descubro e Aprendo com Inteligência Emocional”**.

2.3. CRECHE ALBERTO PACHECO

A “Creche Alberto Pacheco”, foi inaugurada a 17 de maio de 2008 e abriu ao público a 2 de setembro do mesmo ano. É um equipamento de natureza socioeducativa, vocacionado para o apoio à criança e família, acolhendo crianças de ambos os sexos, com idades compreendidas entre os 4 meses e o ingresso no ensino pré-escolar.

A Creche Alberto Pacheco tem como objetivo de intervenção:

A resposta social Creche, em articulação permanente com as Famílias, contempla a promoção do desenvolvimento integral da criança, dos 4 meses aos 3 anos, proporcionando um clima de segurança afetivo e físico, acompanhando e estimulando o seu processo evolutivo, através de práticas adequadas para cada faixa etária. Na Creche Alberto Pacheco adotamos um conjunto de princípios pedagógicos que, de uma forma flexível, se adequam a cada grupo e a cada criança, respeitando as suas características, níveis de desenvolvimento, capacidades e competências a desenvolver. A Educadora é vista como modelo e mediadora de todo o processo educativo, a quem compete educar com afeto, com respeito pela individualidade, pela verdade, pela autonomia e pela liberdade, criando oportunidades para que a criança realize aprendizagens verdadeiramente significativas. A adoção de estratégias e métodos variados facilita a aprendizagem, tornando-a mais motivadora e interessante, permitindo ir ao encontro de cada criança, sendo a relação afetiva a base de toda a aprendizagem.

UTENTES

nº utentes Acordo	Capacidade	Frequência comparticipada	Frequência Efetiva	
			Jan/22 a Jul/22	Set/22 a Dez/22
60	84	60	86	84

RECURSOS HUMANOS

Categoria Profissional	Qt.	Afetação	Observações
Educador de infância	1	100%	Acumula c/Direção Técnica
Educador de infância	3	100%	
Ajudantes de Ação Educativa	11	100%	
Auxiliares de Serviços Gerais	2	100%	
Ajudante de Cozinha	1	100%	

ATIVIDADES

OBJETIVO	ATIVIDADE	RESULTADO
Elaboração de um Projeto Educativo comum aos Equipamentos de Infância - 2021/2024 – “Brinco, Descubro e Aprendo com Inteligência Emocional”.	Dinamizar atividades que promovam as emoções nas crianças: histórias, canções, pinturas; Realização de trabalhos de expressão lúdico pedagógicas	Realizadas várias atividades de acordo com a Planificação Semanal, Plano Anual de Atividades e Projeto Pedagógico
Reuniões e Atendimento aos Encarregados de Educação	Reuniões semestrais e atendimentos mensais	Reuniões realizadas em janeiro e junho Atendimentos todos os meses
Elaboração dos PÍ'S	Elaborar um Plano Individualizado para cada criança, de acordo com a Faixa Etária de desenvolvimento	Elaborado um Plano por semestre
Participação da Equipa Educativa em Ações de Formação interna	Formação em “Cuidados de Saúde Primários para crianças e jovens”, com duração de 25H	Realizada entre novembro e dezembro com a participação de todas as Colaboradoras

Participação em Atividades da Comunidade	Divulgação da Creche com atividades viradas para a Comunidade e Encarregados de Educação (Ex: Cidade no Jardim, Projetos Ambientais, Projetos da Câmara Municipal, Desfile de Carnaval, Marchas da Cidade, Festas Temáticas de Dias Festivos...)	Carnaval 2022: cancelado – restrições da COVID-19 Participação no Projeto ERSUC (Recolha de Resíduos Ambientais) Participação nas Marchas da Cidade Presença na Cidade no Jardim
--	--	---

2.4. CRECHE E PRÉ-ESCOLAR DE FAJÕES

O Relatório de Atividades 2022 do Complexo de Fajões está estruturado de forma a apresentar as principais atividades realizadas pelas respostas sociais Creche e Pré-escolar

UTENTES

O Complexo de Fajões divide-se em duas valências: Creche e Jardim de Infância. A Creche tem acordo com a Segurança Social para 23 crianças e em dezembro 2022 tivemos frequência de 24 crianças. O pré-escolar tem acordo para 24 crianças e tivemos frequência de 18 crianças.

Esta resposta tem como principal objetivo proporcionar às crianças condições adequadas a um crescimento saudável e oferecendo aos Encarregados de Educação/pais e familiares, a tranquilidade de saberem que os seus educandos estão num ambiente seguro, controlado, estimulante e promotor de um desenvolvimento harmonioso.

Creche		
Capacidade	Frequência participada	Frequência média
58	23	24

Ensino Pré-escolar

Capacidade	Frequência participada	Frequência média
24	24	18

RECURSOS HUMANOS

Categoria Profissional	Qt.	Afetação	Observações
Educador de infância	1	100%	Pré-escolar e acumula Direção Técnica
Educador de infância	1	100%	Creche
Ajudantes de Ação Educativa	5	100%	
Auxiliares de Serviços Gerais	1	40%	(Comum ao Centro de Dia)

ATIVIDADES

OBJETIVO	ATIVIDADE	RESULTADO
Elaboração de um Projeto Educativo comum aos Equipamentos de Infância - 2021/2024 – “Brinco, Descubro e Aprendo com Inteligência Emocional”.	Dinamizar atividades que promovam as emoções nas crianças: histórias, canções, pinturas; Realização de trabalhos de expressão lúdico pedagógicas	Realizadas várias atividades de acordo com a Planificação Semanal, Plano Anual de Atividades e Projeto Pedagógico
Reuniões e Atendimento aos Encarregados de Educação	Reunião anual e atendimentos sempre que solicitado pelos encarregados de educação	Reuniões realizadas em setembro
Elaboração dos Pi Elaboração das Avaliações trimestrais	Elaborar um Plano Individualizado para cada criança, de acordo com a Faixa Etária de desenvolvimento Preenchimento das grelhas de avaliação trimestral	Elaborado um Plano por semestre Elaborado uma avaliação por trimestre

Atividades intergeracionais	Participação nas atividades intergeracionais agendadas (Dia da poesia, Dia da Dança, Dia da Criança, Santos Populares São Pedro, Dia dos Avós, desfolhada, Dia do Idoso, Halloween, São Martinho, Festinha de Natal	Carnaval 2022: cancelado – restrições da COVID-19
-----------------------------	---	---

2.5. CENTRO DE ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO OLIVEIRA JÚNIOR



Breve descrição da resposta social

O Centro de Acolhimento Temporário “Oliveira Júnior” da Santa Casa da Misericórdia de S. João da Madeira é uma resposta social que funciona desde 6 de fevereiro de 1992 e cuja função é o acolhimento de crianças/jovens de ambos os sexos, com idades compreendidas entre os 6 e os 14 anos, oriundas de meios familiares disfuncionais e em risco psicossocial. Esta resposta social resulta de um acordo celebrado com o Instituto da Segurança Social - Centro Distrital de Aveiro para 30 crianças/jovens, competindo a esta entidade a gestão de vagas.

UTENTES

	Capacidade	Frequência Comparticipada	Frequência Média
N.º Utentes	30	30	24

RECURSOS HUMANOS

Categoria Profissional	Qt.	Afetação	Observações

Técnica Superior de Serviço Social	1	100%	Acumula c/Direção Técnica
Psicóloga	1	100%	
Técnico Superior de Educação Social	1	100%	Acumula c/ CATL ABC
Técnico Ocupacional	1	100%	Acumula c/ CATL ABC
Ajudantes de Lar	1	9 – 100% 1 – 50%	1 – Acumula c/ CATL ABC
Auxiliar de Serviços Gerais	1	100%	
Cozinheira	2	100%	Acumula c\ valências infância
Auxiliar de Cozinha	1	100%	Acumula c\ valências infância
Médico	1	1h por semana	Protocolo ARS Norte

OBJETIVOS PARA 2022

- Foi assegurado o acesso à saúde através da assiduidade as consultas de especialidade nas diferentes áreas de desenvolvimento da criança (consultas de medicina geral, medicina dentária, consultas de especialidade, psicologia, terapia da fala e terapia ocupacional).
- Foi cumprido o objetivo de assegurar o acompanhamento escolar e o sucesso educativo das crianças com medida de acolhimento residencial.
- Foram cumpridos os contactos e visitas familiares com monitorização e com elaboração de registo da observância da qualidade da interação familiar.
- Foram realizadas ações com os diversos intervenientes no Processo de Promoção e Proteção, visando um trabalho transdisciplinar de qualidade, com vista a concretização do Projeto de Promoção e Proteção das crianças.
- Foi cumprido parcialmente a elaboração, aprovação, implementação e revisão do Plano Individual de Intervenção para as crianças em acolhimento residencial.

PRINCIPAIS ATIVIDADES

- Foram realizadas 131 consultas médicas (clínica geral e consultas de especialidade) e 281 sessões de terapia da fala, 106 de terapia ocupacional e 221 de psicologia.

- Foram realizadas 24 reuniões de acompanhamento escolar presencial, sendo que a via preferencial de contacto é a telefónica ou o email.
- Foram monitorizadas e elaborado registo da qualidade da interação com a família em contexto institucional 555 visitas e 14 reuniões de acompanhamento da execução da medida.
- Foram elaborados 30 relatórios de avaliação do acolhimento residencial, realizadas 8 visitas domiciliárias, 38 reuniões com gestores de Processo de Promoção e Proteção, 10 reuniões com Centros de Apoio Familiar e Aconselhamento Parental, 9 reuniões Núcleo de Infância e Juventude.

No âmbito pedagógico e recreativo, informamos alguns acontecimentos de relevo em 2022:

- Comemoração do Centenário da Santa Casa da Misericórdia;
- As festas temáticas do Carnaval, Páscoa, Despedida do Verão, Halloween, S. Martinho e Natal;
- Frequência no Campo de férias da Juvecamp;
- A comemoração dos Aniversários das crianças;
- Projeto “Tenho 25 anos pelo Olhar Cinema” promovido pela Fundação de Serralves;

Este ano foi um ano de transição de medidas de confinamento devido à Pandemia do COVID 19 e o regresso à normalidade.

INDICADORES E METAS DE 2022

Descrição	Indicador / Meta
Nº de consultas (saúde familiar, especialidade, psicologia, terapia da fala e terapia ocupacional)	100%
Número de retenções	10%
Nº de visitas de avaliação do contexto\interação familiar com supervisão	100%
Nº de relatórios\informações psicossociais as entidades decisoras	<2
Cumprimento dos objetivos do Plano Individual de Intervenção	---

2.6. REDE DE CATL “ARTES & TRAQUINICES”

A Rede de CATL “Artes e Traquinices” organiza-se em 5 espaços distintos, atendendo crianças do 1º e 2º ciclos do concelho de São João da Madeira. Respondemos concretamente às necessidades de crianças e jovens das E.B.1 de Carquejido, Casaldelo, Conde Dias Garcia, Espadanal e

Fontainhas, e ainda das crianças e jovens do 2º ciclo do Ensino Básico das Escolas Básicas e Secundárias João da Silva Correia, Oliveira Júnior, Serafim Leite e EB23 de S. João da Madeira. Para esta resposta social foram celebrados 5 Acordos de Cooperação com o Instituto de Segurança Social, I.P., abrangendo um total de 170 utentes.

UTENTES

No ano de 2021 a rede ATL “Artes e Traquinices” teve uma frequência de 246 utentes distribuídos pelos diferentes equipamentos:

CATL	Frequência compartilhada	Capacidade	Inscritos	Frequência Efetiva
Casaldelo	30	30	60	30
Condes	50	50	64	30+29
Espadanal	50	60	45	35
Fontainhas	25	60	38	30
EB2 - Ludoteca	30	40	45	38

Recursos Humanos

A Rede de CATL contou com um quadro de pessoal adequado às necessidades, constituído por uma Diretora Técnica e 18 técnicos de CATL.

Atividades de Enriquecimento Curricular

Introduzidas pelo Despacho nº 12 591/2006 (2ª série), de 16 de junho, as atividades de enriquecimento curricular no 1.º Ciclo do Ensino Básico decorrem entre das 16h às 17h e pretendem diversificar o currículo das crianças que frequentam este ciclo de ensino. A dinamização das AEC de Expressões Plástica e de Arte em Movimento ficaram a cargo da Santa Casa nas escolas do 1º ciclo do ensino básico onde esta já se encontra presente com os CATL, através de uma parceria com a Câmara Municipal de S. João da Madeira.

Escolas	N.º de Turmas	N.º de Alunos
EB1 Casaldelo	7	119

EB1 Carquejido	5	68
EB1 Conde Dias Garcia	4	59
EB Espadanal	7	121
EB1 Fontainhas	4	65
Total	27	432

São 16 técnicos, sendo que 4 lecionam em mais do que uma escola. As 27 turmas correspondem a 67h/ semana de Atividades de Expressões Plásticas e Arte em Movimento.

OBJETIVOS PARA 2022

- Implementar o projeto educativo – tema “Brinco, Descubro e Aprendo com inteligência emocional: da História à Emoção”;
- Programação / realização de plano de atividades coletivas a serem realizadas nas pausas letivas e férias de verão;
- Participar nas atividades da comunidade que proporcionam visibilidade do ATL;
- Envolver as famílias nas atividades da Rede CATL.
- Promover o Plano de Atividades – AEC de Expressão Plástica / Arte em Movimento apresentado à Câmara Municipal e Agrupamentos de Escolas João da Silva Correia e Oliveira Júnior.

ATIVIDADES EM 2022

- Ateliês e oficinas de expressão dos sentimentos / visualização de filmes de animação que suportam este tema;
- Semana de piscina, semana de praia e passeio de final de ano - comum a toda a Rede;
- Participação no curso carnavalesco da cidade - Carnaval 2022;
- Feirinhas, festas e dinâmicas que envolvam as famílias;
- Dinamizar atividades de enriquecimento curricular diferenciadas procurando promover o uso de materiais e técnicas inovadoras.

2.7. ATL ABC - “APRENDER, BRINCAR e CRESCER”

O ATL “Aprender, Brincar e Crescer” da Santa Casa da Misericórdia de São João da Madeira é uma resposta social que funciona desde 6 janeiro de 1992, cuja função é promover e desenvolver a formação integral das crianças, com grande relevo para o acompanhamento e orientação escolar das crianças/jovens integrados no CAT.

O ATL “Aprender, brincar e Crescer” é uma resposta social participada para crianças a frequentar o 1º ciclo de ensino. Muito embora, seja importante ressaltar, que estando o ATL integrado na resposta CAT, esta resposta social dá também apoio aos restantes meninos acolhidos, independentemente do ciclo de ensino que frequentem.

Esta resposta social prevê proporcionar atividades integradas num projeto sociopedagógico em que as crianças, através de atividades individuais ou coletivas, consolidem conhecimento, vivenciem experiências gratificantes, brinquem e interajam de uma forma positiva entre si e com o meio que as rodeia.

O acordo do ATL ABC foi revisto com o Centro Distrital de Aveiro Instituto da Segurança Social IP a 29 de setembro de 2016, prevendo a frequência participada de 30 crianças do 1.º ciclo do Ensino Básico.

UTENTES

	Capacidade	Frequência Participada	Frequência Média
Utentes	40	30	9

III. FAMÍLIA E COMUNIDADE

3.1. CENTRO COMUNITÁRIO PORTA ABERTA

Centra-se num trabalho social integrado e sistémico, constituindo uma resposta social polivalente que visa o reforço da capacidade de integração e participação social dos indivíduos e famílias, combatendo trajetórias de exclusão. Apoiar indivíduos e famílias em situação de disfunção social,

estimulando a consciencialização dos seus próprios problemas com vista à promoção da autonomia, da cidadania e a integração socioeconómica e familiar dos residentes no concelho.

SERVIÇOS PRESTADOS:

- Serviço de Atendimento – proceder à triagem de situações problemáticas, acompanhando os utentes para a resolução dos seus próprios problemas. Este serviço funciona duas vezes por semana (2ª e 4ª feiras) e sempre que existam situações de emergência social.
- Gabinete de Ação Social e Rendimento Social de Inserção – contribuir para a satisfação das necessidades essenciais das pessoas mais desfavorecidas; articulação com outros serviços e entidades (Centro de Saúde, Câmara Municipal, Centro de Emprego, etc.) na procura de soluções para pedidos apresentados.
- Banco de Recursos – apoio a indivíduos/famílias multiproblemáticas em situações de carência através de apoio direto, nomeadamente pagamento de medicamentos, consultas médicas, rendas de casa, água, luz, gás, alojamento, alimentos, deslocações, mensalidades em estrutura de apoio entre outros.
- Banco de Alimentos – aquisição e distribuição de alimentos básicos ofertados a fim de proporcionar aos utentes do Centro Comunitário uma alimentação básica. Angariação de alimentos através da participação na Campanha de solidariedade “Recolha de Alimentos” – inserida na Rede Social, bem como através da participação, como entidade mediadora no FEAC (Fundo Europeu de Auxílio para Carenciados); e ainda parceria com o Banco Alimentar de Luta Contra a Fome (Aveiro).
- Medicação - pagamento de medicamentos com a finalidade de apoiar utentes do CCPA com problemas de saúde, nomeadamente a pessoas com doenças crónicas e crianças.
- Serviço de Rouparia/Calçado – donativos de vestuário, calçado, atoalhados, cobertores, entre outros, para distribuir pelas famílias mais carenciadas do concelho.
- Serviço de Lavandaria e Balneário/WC – tratamento de roupas (lavar e secar) e cuidados de higiene corporal dos utentes do Centro Comunitário; de “passantes” ou sem abrigo, dos imigrantes, e outros indivíduos encaminhados pelos serviços da comunidade. Apenas o CCPA possui este serviço no concelho de São João da Madeira.
- Educação Social – desenvolver atitudes e comportamentos através de transmissão de conhecimentos básicos com vista a uma melhor qualidade de vida.
- Apoio no Domicílio – Apoiar na organização e higiene habitacional, gestão doméstica dos recursos, organização do lar.

- Cantina Social - Em junho de 2012, a Santa Casa assinou um protocolo de colaboração com a Segurança Social de Aveiro, para implementar a resposta de Cantina Social, ficando o Centro Comunitário responsável por gerir este recurso.

UTENTES

O CCPA à data de 31/12/2022 acompanhava/apoiava 300 agregados familiares num total de 715 elementos.

OBJETIVOS

- Garantir a satisfação das necessidades básicas em situações de comprovada carência económica e/ou vulnerabilidade social;
- Estabelecer relações de parceria de forma a otimizar os recursos existentes e/ou criar recursos na comunidade;
- Promover ações de sensibilização e informação (desperdício zero, alimentação saudável, gestão e capacitação do orçamento familiar);
- Co-construção da proposta de reconfiguração do funcionamento do CCPA.

INDICADORES E RESULTADOS

Atividade	Indicador/ Resultado	Apreciação
Mediação do POAPMC – Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais Carenciadas	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de processos sinalizados: 1318/ Nº processos validados: 1242; - Nº de famílias sinalizadas: 1318/ Nº de famílias integradas :3014 - Nº pessoas apoiadas - 263; - Nº de reuniões previstas com entidade coordenadora e entidades mediadoras/ Nº de reuniões realizadas com entidade coordenadora e entidades mediadoras - 12; - Nº de entregas previstas/ Nº de entregas realizadas – 12. 	Devido à situação pandémica o número do acordo dobrou. Oscilam durante o ano os destinatários.

<p>Gestão dos bens alimentares provenientes do Banco Alimentar Contra a Fome</p> <p>Listagem</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de famílias sinalizadas - 115 / Nº de famílias integradas - 147; - Nº de pessoas sinalizadas - 313 / Nº pessoas apoiadas - 369; - N.º entregas – 766; - Nº de reuniões de Banco de recursos realizadas - 6. 	<p>Recebemos 3 vezes ao ano Março, Julho e Outubro.</p>
<p>Cabazes de Natal</p>	<ul style="list-style-type: none"> - N.º famílias sinalizadas / N.º de pessoas apoiadas - 200 N.º pessoas sinalizadas / N.º de pessoas apoiadas – 438 N.º entrega – 1 	<p>Valor dos cabazes provenientes do Município, interação com os beneficiários, estiveram presentes o provedor bem como a senhora vereadora de ação social.</p>
<p>Gestão de bens provenientes de donativos</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de famílias sinalizadas / Nº de famílias integradas - 215; - Nº de pessoas sinalizadas/ Nº pessoas apoiadas – 560; - N.º de entregas – 1481; - Valor económico dos donativos – 83 032.10€; - Nº declarações de donativos emitidas - 26; 	<p>Doações do Mercadona, Continente Bom dia, Lidl e recentemente o Aldi, estas parcerias são fundamentais pois os bens doados colmatam bastante as necessidades das famílias, com uma maior variedade de produtos.</p>
<p>Gestão da resposta Cantina Social</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de famílias sinalizadas/ Nº famílias integradas – 79; - Nº de pessoas sinalizadas/ Nº de pessoas integradas - 80; - Nº de refeições realizadas – 30 021; - Nº de refeições em regime de takeaway – 23 971; - Nº de refeições servidas no refeitório social - 6050; - Nº de questionários realizados para avaliação da qualidade do serviço - 30. Estudo realizado por estagiária de Serviço Social do Trilho – SCMSJM. 	<p>O estudo levado a cabo pela estagiária revelou a necessidade do CCPA dever procurar realizar este tipo de análise junto dos seus utentes.</p>

Balneário Social	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de famílias sinalizadas / Nº de famílias integradas - 30; - Nº de pessoas sinalizadas / Nº pessoas apoiadas - 30; - Nº sinalizações novas - 13; - N.º utilizações – 595; - Nº de questionários realizados para avaliação da qualidade do serviço - 8. <p>Estudo realizado por estagiária de Serviço Social do Trilho – SCMSJM.</p>	Os beneficiários inquiridos no estudo referiram a resposta ser uma mais-valia.
Lavandaria Social	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de famílias sinalizadas / Nº de famílias integradas - 44; - Nº de pessoas sinalizadas / Nº pessoas apoiadas - 44; - Nº sinalizações novas - 18; - N.º utilizações – 746; - Nº de questionários realizados para avaliação da qualidade do serviço - 12. <p>Estudo realizado por estagiária de Serviço Social do Trilho – SCMSJM.</p>	Os beneficiários inquiridos no estudo referiram a resposta ser uma mais-valia.
Rouparia	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de famílias sinalizadas / Nº de famílias integradas - 81; - Nº de pessoas sinalizadas / Nº pessoas apoiadas - 189; - Nº sinalizações novas: 5 - N.º entregas – 127; 	
Participação em reuniões periódicas com outras entidades/ projetos/ parceiros estratégicos	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de reuniões realizadas: <p>NLAS – 2; Equipa - 2; Direções técnicas - 6; SAAS SCMJM – 3; PRSI - 5; Família e Comunidade - 9; NPISA SJM – 7; Lugares de Encontro - 1.</p>	

Estabelecimento de parcerias formais e/ou informais	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de parcerias estabelecidas; Aldi e Lugares de Encontro - Nº de encaminhamentos para entidades parceiras: 6; - Nº de beneficiários da parceria 25; 	Permitiu às famílias monoparentais uma nova resposta no seu quotidiano.
Dinamização de sessões de informação e sensibilização	<ul style="list-style-type: none"> - Nº e tipologia das sessões dinamizadas: 3 sessões - desperdício zero, alimentação saudável, gestão e capacitação do orçamento familiar; - Nº de participantes: 42; - Nº de questionários realizados para avaliação das sessões: 14. 	No âmbito da entrega alimentar, achamos as sessões fundamentais para algumas famílias.
Co construção da proposta de reconfiguração do Centro Comunitário	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de reuniões realizadas: 3; 	
Representação na CPCJ SJM	<ul style="list-style-type: none"> - Nº de Reuniões - 46; - Nº de casos acompanhados - 45; 	Como representante das instituições de caráter residencial no conselho de São João da Madeira.

Análise Qualitativa ao ano 2022

O número de utentes e, por consequência, de apoios do CCPA aumentou em 2022(mais 63 agregados e 113 elementos por comparação com 2021). Estes apoios concretizam-se, sobretudo, ao nível alimentar, colmatando assim esta resposta uma necessidade básica de diversos agregados familiares da cidade, reforçando a sua intervenção.

Desde Junho de 2022 que o CCPA não realiza a gestão de processos de ação social, pelo que a partir desta data, e tendo em conta o processo de revisão do acordo por parte do Instituto da Segurança Social, IP. (ISS, IP.), tornou-se fundamental repensar as atividades e funcionamento da resposta social. Com este objetivo, juntaram-se os contributos de outras respostas da área da família e comunidade (CCPA, Trilho e SAAS SCMSJM) para se apresentar uma proposta que procurasse dar resposta às necessidades sentidas, que posteriormente foi enviada ao ISS, IP. Até junho de 2022 o CCPA ainda realizou 233 atendimentos no âmbito da Ação Social, 32 novos atendimentos e 41 visitas domiciliárias. Em dezembro de 2022, o CCPA recebe um novo elemento

no seu quadro de pessoal, com a finalidade de reforçar a equipa e preparar o ano de 2023. A realização das atividades apontou para a necessidade de recrutamento de voluntários para o apoio logístico ao Banco de Recursos. A reconfiguração da resposta obriga ao desenho de atividades de maior proximidade com os agregados familiares do concelho, investindo-se em momentos de sensibilização e capacitação da comunidade a diferentes níveis e com diferentes abordagens (educação social, cidadania, temáticas de interesse para as famílias e resultantes da análise do diagnóstico junto da comunidade). Pela dificuldade económica que os agregados familiares apresentam em fazer face às suas necessidades básicas, bem como das questões sociais a serem trabalhadas junto dos mesmos revela-se o serviço prestado por esta resposta social uma mais-valia.

3.2. TRILHO - UNIDADE APOIO A TOXICODEPENDENTES E SEROPOSITIVOS

O Trilho aglutina as respostas sociais Equipa de Intervenção Direta e Centro de Atendimento e Acompanhamento Psicossocial – VIH, que visam intervir multidisciplinarmente nas problemáticas da toxicoddependência e da seropositividade ao nível da motivação para o tratamento, integração de consumidores de substâncias em processos de recuperação, tratamento e reinserção social, atendimento, acompanhamento e ocupação em regime diurno (para pessoas infetadas e/ou doentes de VIH e famílias), e ainda na prevenção primária de comportamentos de risco junto da comunidade em geral.

Ao nível da intervenção comunitária tem como objetivo a consciencialização da comunidade para as problemáticas dos comportamentos aditivos, seropositividade para o VIH e da condição de sem-abrigo.

O projeto na área da reinserção de cidadãos com CAD Trapézio Com Rede IV encontra-se com contrato de atribuição do financiamento público PORI para o território de OAZ/SJM/SMF, até novembro de 2023, com as seguintes ações: Espaço Capacitar(te), Espaço Ocupar(te); Espaço Psicossocial; Sensibilização para Agentes Económicos e Sociais.

Desde 2020 a SCMSJM-Trilho coordena o Núcleo de Planeamento e Intervenção de Pessoas em Situação de Sem-abrigo de São João da Madeira (NPISA SJM), constituindo esta uma nova área de intervenção.

O Trilho gere desde julho de 2019 um Apartamento de Autonomização, cedido pela empresa Municipal Habitar São João (até junho 2022), experiência que resultou num protocolo com o ISS

de Apartamentos Partilhados, dirigido à população em situação de sem-abrigo, a funcionar desde julho de 2022, com capacidade máxima de 11 cidadãos (2 apartamentos masculinos e 1 feminino).

O Refeitório Social - Senta.Com é um espaço de refeições que se dirige a cidadãos em situação de especial vulnerabilidade social como é o caso das pessoas em situação de sem-abrigo e/ou a residir em quarto de pensão que não possuem local apropriado para fazerem as suas refeições. O seu funcionamento assenta num forte envolvimento do trabalho voluntário.

OBJETIVOS

Garantir o atendimento e acompanhamento psicossocial a cidadãos com CAD, seropositivos e pessoas em situação de sem-abrigo (PSSA).

Promover a reinserção socioprofissional dos cidadãos com CAD e /ou em situação de sem abrigo, através do acompanhamento psicossocial e encaminhamentos, e dos Projetos Trapézio com Rede IV e Novo Dia – Inserção pessoas em situação de sem-abrigo.

Manter o funcionamento de espaço de refeições (almoço e jantar) para cidadãos em situação de extrema vulnerabilidade social e habitacional.

Garantir o acesso à habitação em apartamento de autonomização/partilhado, abrangendo a definição de um plano individual de inserção.

Manter a coordenação do NPISA SJM.

Realizar atividades de intervenção e articulação comunitária, nomeadamente exposições, apresentações/performances e dinamização do grupo de teatro inclusivo Trilho (En)cena.

Elaborar candidaturas a programas de financiamento.de forma a colmatar necessidades da população alvo de intervenção.

Representar a instituição, nomeadamente na CPCJ e no Banco Local de Voluntariado.

QUADRO DE PESSOAL

Categoria Profissional	Qt.	Afetação	Observações
-------------------------------	------------	-----------------	--------------------

Técnica Superior de Serviço Social	3	100%	EID - 1 Acumulac/Direção Técnica TCR IV – 1 AP - 1
Psicóloga	2	100%	EID – 1 CAAP-1
Ajudante familiar	2	100%	1 – EID/Senta.Com 1 - AP
Auxiliar serviços Gerais	1	6 Horas semana	EID/CAAP/TCR/CCPA/P rojeto Novo Dia

EQUIPA DE INTERVENÇÃO DIRETA

Género			Estado civil				Descendência		
M	F	Total	Solteiro	Casado Un.facto	Divorciado Separado	Total	Com filhos	Sem filhos	Total
82	19	101	60	15	26	101	43	58	101

INDICADORES E METAS PARA 2022

Descrição	Indicador/ Meta	Resultado
Garantir o atendimento e acompanhamento psicossocial a cidadãos com CAD, e pessoas em situação de sem-abrigo (PSSA).	20 a 25 novos 80-100 seguimentos 65 familiares/significativos	novos-38 seguimento- 63 familiares – 53 809 Consultas de Psicologia 403 Atendimentos de Serviço Social

<p>Promover a reinserção socioprofissional dos cidadãos com CAD e /ou em situação de sem abrigo, através:</p> <ul style="list-style-type: none"> - encaminhamento/acompanhamento para diversas entidades (sociais, saúde, emprego, habitacional,..) - visitas domiciliárias. - Acompanhamentos de utentes a Serviços (consultas, CT; Loja Cidadão, etc). - Projeto Trapézio com Rede IV (ver relatório de atividades) - Projeto Novo Dia. 	<p>Não Previsível</p> <p>Projeto Novo Dia:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Apetrechamento de 1 habitação - Alojamento de 7 cidadãos em situação de sem-abrigo - Integração de 10 indivíduos nas oficinas - Integração de 4 indivíduos em formação profissional - Integração de 2 indivíduos em emprego 	<p>Encaminhamentos: 123</p> <p>Acompanhamento de utentes a Serviços: 139</p> <p>Vistas Domiciliárias: 65</p> <p>Apoios Atribuídos:</p> <p>Transportes: 376 apoios (1727,37€)</p> <p>Projeto Novo Dia:</p> <p>10 indivíduos nas oficinas e a integração em formação profissional (4 indivíduos) e emprego (2 indivíduos)</p> <p>Espaço Pequeno Almoço e Conforto – Início em junho de 2022 – 24 utentes – 580 refeições</p> <p>Atelier de Têxteis – 12 sessões</p> <p>Residência artística de música – Resultado apresentado na Festa de Natal a 22 de dezembro</p>
<p>Manter o funcionamento de espaço de refeições (almoço e jantar) para cidadãos em situação de extrema</p>	<p>Aumentar o número de voluntários aprox. 20</p>	<p>47 – Voluntários</p> <p>5 Voluntários Europeus rosto Solidário</p> <p>35 entrevistas</p>

vulnerabilidade social e habitacional – Senta. Com (a partir de 18.04.2022).		<p>1.º Encontro Voluntários-12 participantes 1/10/2022</p> <p>16 Contrato Programa Voluntariado</p> <p>37 Escalas de voluntários</p> <p>125 recados – Recados.Com</p> <p>4 medicação controlada</p>
Garantir o acesso à habitação em Apartamento Autonomização, abrangendo a definição de um Plano Individual de Inserção-PII (até junho 2022).	Atingir o máximo de frequência 4 e contratualização de PII	<p>5 Cidadãos</p> <p>1 Cidadão autonomizou-se</p> <p>1 Cidadão foi expulso</p> <p>5 Cidadãos com planos de inserção</p>
Manter a coordenação do NPISA SJM.	Renovar a eleição da Coordenação	Reeleição em dezembro de 2022, por um período de dois anos, até 2024
Dinamizar o Grupo Operativo do NPISA de SJM – reuniões do grupo operativo; definição e uniformização de procedimentos, monitorização mensal dos PSSA etc.	<p>12 reuniões/ano</p> <p>Monitorizar mensalmente o fenómeno</p>	<p>13 reuniões NPISA SJM</p> <p>Elaboração de Atas de reuniões</p> <p>Modelo de Gestão dos Apartamentos Partilhados(AP)</p> <p>Regulamento Interno AP</p> <p>Comemoração do Dia da Erradicação da pobreza – 17 de Outubro</p> <p>Campanha de vacinação Gripe/Covid19</p> <p>GT – Encontro Nacional NPISAS – 11 reuniões</p>

		<p>Encontro Nacional – 25 de outubro</p> <p>2 Novos Parceiros NPISA – CHEDV/JFSJM</p> <p>Apresentação mensal da monitorização das PSSA – total anual 80</p>
Realizar atividades de intervenção e articulação comunitária, nomeadamente exposições e dinamização do grupo de teatro inclusivo Trilho (En)cena.	<p>Uma peça de teatro</p> <p>Uma exposição em espaço público</p>	<p>Peça de Teatro – Vale Quebranto</p> <p>Exposição Trilhos de Rua – Casa da Criatividade</p>
Representar a instituição, nomeadamente na CPCJ e no Banco Local de Voluntariado (BLV).	<p>Participar em 90% das reuniões e atividades realizadas;</p> <p>Acompanhamento de 35 processos</p>	<p>CPCJ –47 reuniões restritas/alargadas; 55 Atendimentos; 6 VD.</p> <p>BLV - 5 Reuniões</p> <p>11.º Aniversário BLV - Assinatura do Protocolo</p> <p>5 de dezembro – Dia Internacional do Voluntariado</p>
Divulgar o trabalho desenvolvido a nível académico.	Não previsível	<p>Publicação de artigo científico sobre intervenção em meio escolar “Nós Jovens”;</p> <p>Poster “Apartamento de Autonomização: Sob um teto e mais que um passo” - 1ª Mostra de Posters da Licenciatura em Serviço Social, Comemoração do 42.º aniversário da FPCEUC</p>

	<ul style="list-style-type: none"> - Alojamento de 7 cidadãos em situação de sem-abrigo - Integração de 10 indivíduos nas oficinas - Integração de 4 indivíduos em formação profissional - Integração de 2 indivíduos em emprego 	<p>Espaço Pequeno Almoço e Conforto – Início em junho de 2022 – 24 utentes – 580 refeições</p> <p>Atelier de Têxteis – 12 sessões</p> <p>Residência artística de música – Resultado apresentado na Festa de Natal a 22 de dezembro</p>
<p>Manter o funcionamento de espaço de refeições (almoço e jantar) para cidadãos em situação de extrema vulnerabilidade social e habitacional – Senta. Com (a partir de 18.04.2022).</p>	<p>Aumentar o número de voluntários aprox. 20</p>	<p>47 – Voluntários</p> <p>5 Voluntários Europeus rosto Solidário</p> <p>35 entrevistas</p> <p>1.º Encontro Voluntários-12 participantes 1/10/2022</p> <p>16 Contrato Programa Voluntariado</p> <p>37 Escalas de voluntários</p> <p>125 recados – Recados.Com</p> <p>4 medicação controlada</p>
<p>Garantir o acesso à habitação em Apartamento Autonomização, abrangendo a definição de um Plano Individual de Inserção-PII (até junho 2022).</p>	<p>Atingir o máximo de frequência 4</p>	<p>5 Cidadãos</p> <p>1 Cidadão autonomizou-se</p> <p>1 Cidadão foi expulso</p> <p>5 Cidadãos com planos de inserção</p>

Manter a coordenação do NPISA SJM.	Renovar a eleição da Coordenação	Reeleição em dezembro de 2022, por um período de dois anos, até 2024
Dinamizar o Grupo Operativo do NPISA de SJM – reuniões do grupo operativo; definição e uniformização. de procedimentos, monitorização mensal dos PSSA etc.	12 reuniões/ano Monitorizar mensalmente o fenómeno	13 reuniões NPISA SJM Elaboração de Atas de reuniões Modelo de Gestão dos Apartamentos Partilhados (AP) Regulamento Interno AP Comemoração do Dia da Erradicação da pobreza – 17 de Outubro Campanha de vacinação Gripe/Covid19 GT – Encontro Nacional NPISAS – 11 reuniões Encontro Nacional – 25 de outubro 2 Novos Parceiros NPISA – CHEDV/JFSJM Apresentação mensal da monitorização das PSSA – total anual 80
Realizar atividades de intervenção e articulação comunitária, nomeadamente exposições e dinamização do grupo de teatro inclusivo Trilho (En)cena.	Uma peça de teatro Uma exposição em espaço público	Peça de Teatro – Vale Quebranto Exposição Trilhos de Rua – Casa da Criatividade
Representar a instituição, nomeadamente na CPCJ e no	Participar em 90% das reuniões e atividades realizadas;	CPCJ –47 reuniões restritas/alargadas; 55 Atendimentos; 6 VD.

Banco Local de Voluntariado (BLV).	Acompanhamento de 35 processos	BLV - 5 Reuniões 11.º Aniversário BLV - Assinatura do Protocolo 5 de dezembro – Dia Internacional do Voluntariado
Divulgar o trabalho desenvolvido a nível académico	Não previsível	Publicação de artigo científico sobre intervenção em meio escolar “Nós Jovens”; Poster “Apartamento de Autonomização: Sob um teto e mais que um passo” - 1ª Mostra de Posters da Licenciatura em Serviço Social, Comemoração do 42.º aniversário da FPCEUC

A destacar em 2022

1. Serviço de proximidade, permite uma avaliação das diferentes áreas da vida do cidadão (pessoal, profissional, habitacional, social e comunitária), possibilitando uma intervenção holística.
2. Acompanhamento a consultas, levantamento e gestão de medicação, exames, gestão de consultas - instrumentos que permitem uma maior adesão às estruturas de tratamento
3. Reabertura do Senta.Com, colmatando a necessidade dos cidadãos em situação de extrema vulnerabilidade terem um espaço digno para fazerem as suas refeições, constituindo-se como um ponto de contacto com a população mais desfilhada.
4. O envolvimento da comunidade através do trabalho voluntário, que assegura o funcionamento do espaço de refeições, permitindo o intercambio e a proximidade de experiências e potencialidades.
5. Implementação do projeto “Novo Dia” – inserção de pessoas em situação de sem-abrigo – Norte 2020.
6. A assinatura do Protocolo Apartamentos Partilhados com ISS, IP. E a sua implementação.

7. Consolidação do NPISA SJM - Monitorização do fenómeno e acompanhamento das pessoas em situação de sem-abrigo; reeleição da coordenação do NPIISA até dez de 2024;

8. Validação académica do trabalho desenvolvido no Apartamento de Autonomização e do projeto de intervenção em meio escolar “Nós Jovens”.

TRAPÉZIO COM REDE IV

O projeto “Trapézio com Rede IV” surge de uma candidatura na área da reinserção no âmbito do Programa Operacional de Respostas Integradas. O trabalho desenvolvido consiste numa intervenção direcionada para grupos específicos que apresentam comportamentos aditivos e dependências, procurando-se fomentar o desenvolvimento sociocultural da comunidade em geral, favorecer a inserção socioeconómica da população e promover uma maior abertura da comunidade ao meio envolvente. O “Trapézio com Rede IV”, pretende intervir em três eixos fundamentais: ao nível ocupacional, ao nível pré-profissional e junto de agentes económicos e sociais locais, sensibilizando para a inclusão. Pretende-se ainda assegurar o acompanhamento psicossocial individualizado dos participantes garantindo a sua adesão ao tratamento e a definição de um projeto de vida e intervenção centradas nas diferentes dimensões do problema. Este projeto privilegia a centralidade no indivíduo, em que a intervenção pressupõe sempre a participação e negociação com o sujeito na construção de um projeto de vida satisfatório e sustentável.

Objetivo 1: Reinserir social, familiar, cultural e profissionalmente cidadãos com comportamentos aditivos e dependências

Atividades/Ação		Resultados		
Espaço Capacitar(te)	Foram abrangidos por esta ação um total de 17 Participantes (14 Consumidores de Substâncias Ilícitas e 3 Consumidores com problemas ligados ao álcool). Estabelecemos parceria com o Programa Incorpora que é um programa destinado ao apoio à empregabilidade de pessoas em risco ou exclusão social, exemplo disso Ex-presidiários, Ex-toxicodependentes, Migrantes e Desempregados por motivo Covid-19 dinamizado pela Santa Casa da Misericórdia de Espinho, que durante o último trimestre de 2022 esteve nas nossas instalações a fazer entrevistas a 5 participantes do projeto (3 consumidores de substâncias ilícitas e 2 com problemas ligados ao álcool) por forma a conseguir mediar as questões laborais.			
Espaço Ocupar(te) SJM (Diariamente, durante o período da tarde)	Ateliê	Nº Sessões	Nº Horas	Foram abrangidos por esta ação um total de 43 participantes (15 Consumidores de Substâncias Ilícitas e 28 Consumidores com problemas ligados ao
	Desenvolvimento Pessoal e Social	35	105	
	Feltrando	52	156	
	Fotografia	47	141	
	Expressão Artística	39	117	
	Artes Plásticas	42	126	
Espaço Ocupar(te)	Ateliê	Nº Sessões	Nº Horas	

Cucujães (Duas manhãs por semana)	Feltrando	54	162	álcool) nos três Espaços Ocupacionais.
	Expressão Artística	31	93	
Espaço Ocupar(te) Nogueira do Cravo (Duas manhãs por semana)	Ateliê	Nº Sessões	Nº Horas	Média de 3 participantes no Espaço Ocupacional de Cucujães e 6 participantes no Espaço Ocupacional de Nogueira do Cravo.
	Expressões	21	63	
	Expressão Artística	40	120	

- Outras atividades Ação Ocupar(te)

- Ida ao TNSJ Porto – parceria com Ass. de Jovens Ecos Urbanos – assistir à peça “Pais e Filhos” com texto e encenação de Pedro Penim (4 participantes e 1 técnica);
- Ensaios da peça de teatro “Vale Quebranto” apresentada na XIV Edição do Festival de Teatro de S. João da Madeira (40 ensaios);
- Participação na XIV Edição do Festival de Teatro de S. João da Madeira, uma organização conjunta do Município de S. João da Madeira e do Espaço Aberto da Escola Secundária Dr. Serafim Leite de S. João da Madeira. Apresentámos no dia 21 de Abril de 2022, pelas 21h00, nos Paços da Cultura em S. João da Madeira a peça “Vale Quebranto” que teve por base entrevistas realizadas a 15 participantes do projeto sobre os seus percursos de vida.
- Participação em 3 reuniões com grupos de teatro sobre a organização do XIV Festival de teatro;
- Participação no Projeto Interferências 1.0 nos projetos artísticos, “Cidade Sobre Si” e “Rádio Interferências” (3 participantes do projeto e 1 técnica);
- Decoração espaço exterior do edifício do Trilho – Santa Casa da Misericórdia de S. João da Madeira (SCMSJM) sob o tema “Vestir-se de Azul”, organizado pela CPCJ de SJM para alertar para o tema dos maus-tratos infantis.
- Páscoa: decoração de sacos alusivos à Páscoa e oferta de amêndoas aos participantes do projeto;
- Realização do Passeio Anual - Piquenique do Trapézio com Rede IV no dia 18 de julho de 2022 ao Parque Temático Molinológico em UI – Oliveira de Azeméis. Este passeio contou com a presença dos participantes dos Espaços Ocupacionais e São João da Madeira, Cucujães e Nogueira do Cravo (16 participantes e 8 técnicos);
- Decoração do espaço exterior do Trilho - SCMSJM alusivo à quadra natalícia;

- Decorações de Natal para os espaços do Trilho e dos ateliês;
- Visita à exposição “Amália Mulher” no Museu da Chapelaria e Museu do Calçado;
- Visita à exposição “Feixe de Luz: Projetada, cinema exposto” no Centro Arte da Oliva;
- Atividade Porto (Re)visto: tem como principal objetivo aferir as perceções de cada participante sobre a Cidade do Porto. Desta forma propomos três atividades distintas: Porto à Mesa (Tertúlia e Gastronomia - realizado a 5 de novembro 2022), Memórias à Moda do Porto (Visita à Cidade do Porto – Ainda não realizada, prevista para o 1º trimestre 2023) e Olhar Porto (Exposição de Aquarelas com imagens da Cidade do Porto – inaugurada a 22 de setembro de 2022);
- Festa de Natal, realizada a 22 de dezembro de 2022 no Auditório da Creche Alberto Pacheco para os participantes do projeto (24 participantes e 6 técnicas)
- Participação no Concurso de Presépios do Lar S. Manuel da Santa Casa da Misericórdia de S. João da Madeira.

Atividades/Ação	Resultados
Espaço Psicossocial	Foram abrangidos por esta ação um total de 97 Participantes (41 Consumidores de Substâncias Ilícitas e 56 Consumidores com problemas ligados ao álcool). Estando previsto em sede de candidatura 70 participantes. Outras atividades no âmbito desta ação: - janeiro de 2022 a dezembro de 2022: entrega de máscaras cirúrgicas, sempre que necessário; - maio e junho de 2022: Grupo de Sociodrama – Temática do Empoderamento Feminino.

Objetivo 2: Sensibilizar/formar os agentes sociais, culturais e económicos locais para a reinserção de cidadãos com comportamentos aditivos e dependências

Atividade/Ação	Resultados
Conferência para os alunos da licenciatura de Serviço Social da Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade de Coimbra	Foram abrangidos nesta ação 51 agentes culturais, sociais ou desportivos. Realizamos no ano de 2022 10 reuniões de parceria restrita com o objetivo de avaliar a intervenção global na problemática dos comportamentos aditivos, analisar as atividades do projeto e garantir momentos de reflexão e redefinição constantes. Realizamos ainda reuniões de equipa, de monitores do espaço ocupacional e de avaliação externa com a Prof. Drª Fernanda Rodrigues.
Ação de sensibilização “Combata as dependências deixe-se de reticências!” a contive de um Curso de Aprendizagem Técnico Auxiliar de Saúde no Centro de Formação Profissional de Rio Meão	
Conferência sob o mote “A Intervenção pela Arte e o Consumo de Substâncias Psicoativas” para os alunos da unidade curricular Serviço Social, Inovação e Criatividade no âmbito do Mestrado em Serviço Social da Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade de Coimbra	
Três sessões de “Trilhos Parentais”, com as devidas adaptações, junto da parceria alargada da	

Trilhos D' Abrigo (Apartamentos Partilhados)

Objetivo

O presente protocolo foi resultado de uma candidatura de Protocolo de Cooperação, tendo iniciado a 01 de julho de 2022. O mesmo é constituído por três apartamentos partilhados, sendo dois masculinos e um feminino com capacidade máxima de 11 residentes. Este visa garantir à pessoa em situação de sem-abrigo, o apoio na sua inserção e autonomização sócio económica, através do acompanhamento psicossocial e o alojamento de carácter transitório e temporário, por forma a que ninguém tenha de permanecer na rua por ausência de alternativa.

Executar um Plano Individual de Intervenção, realizado pela técnica gestora de caso	100% Planos Individual de Intervenção executados	12 utentes com Plano de Intervenção Individual em vigor
Apoio planeamento das tarefas diárias através de um Plano de Intervenção, realizado pela ajudante familiar	100% de Planos de Intervenção realizados	5 utentes mantiveram um Plano de Intervenção ativo
Contrato de Admissão assinado	100% Contratualizações	foram contratualizadas 12 admissões
Concretização de reuniões mensais com todos os residentes de cada apartamento	100% reuniões realizadas todos os meses	Concretizaram-se 6 reuniões mensais
Visitas respostas sociais similares	_____	Realização de 1 visita presencial com a equipa responsável pelos Apartamentos Partilhados da instituição - Florinhas do Vouga (Aveiro).

		1 reunião online com a técnica gestora de caso responsável pelos Apartamentos Partilhados Cruz Vermelha de Gaia
--	--	---

Atividades

Existiram atividades elaboradas pela equipa técnica de forma individual e em conjunto com os projetos do Trilho - SCMSJM.

Trilhos D' Abrigo

<u>Gestão de Conflitos</u>	<p>Realização de um questionário de autoavaliação, de forma a conseguir identificar alguns problemas no dia-a-dia do utente.</p> <p>Discussão de resultados obtidos através de estratégias / formas de evitar: faltas de respeito entre residentes;</p> <p>Ouvir e entender o outro; como evitar o conflito ou resolvê-lo; procurar encontrar um compromisso; procurar suavizar a discordância; tomar em consideração o</p>	<p>Nº total de participantes: 2</p> <p>Nota: Atividade realizada com os elementos do apartamento feminino</p>
-----------------------------------	---	---

	outro lado do problema.	
<u>Decoração Natalícia</u>	Elaboração da decoração natalícia por forma a enfeitar os apartamentos, toda a atividade decorreu em horários livres nos espaços ocupacionais com todos os utentes da resposta em conjunto.	<p>Nº total participantes primeira atividade: 6</p> <p>Nº total participantes segunda atividade: 4</p> <p>Nota: A atividade foi dividida em duas sessões</p>

Em conjunto com Trilho, Trapézio com Rede IV e Novo Dia:

- Participação espaços ocupacionais do projeto Trapézio com Rede IV, em que 7 utentes participaram, sempre acompanhados por um monitor;
- Passeio Anual – Picnic do Trapézio com Rede IV, em que 1 utente participou;
- Porto (Re)visto, em que 4 utentes participaram com a equipa técnica;
- Festa de Natal, em que 4 utentes participaram conjuntamente com a ajudante familiar.

Formações/Participações: Participação no Encontro Nacional de NPISA, 25 de outubro de 2022, em Leiria.

Síntese

De julho a dezembro de 2022 integraram na resposta um total de 12 utentes, dos utentes mencionados foram expulsos 2 utentes pois a equipa técnica em conjunto com parceiros participantes nas reuniões de NPISA, consideraram esgotadas todas as estratégias de intervenção com os cidadãos, no sentido de atingir os objetivos definidos no Plano de Intervenção Individual,

uma vez que foram sinalizados incumprimentos reiterados no Regulamento Interno, pondo em causa a intervenção com os restantes residentes no Apartamento Partilhado.

Houve também um abandono da resposta social por parte de 1 utente, ficando penalizado de integrar novamente por um período de 3 meses, como consta no Regulamento Interno.

3.3. SERVIÇO DE ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO SOCIAL

Até 30 de junho de 2022, esta equipa esteve alocada à resposta de Protocolo de Rendimento Social de Inserção, o qual foi extinto e deu lugar a um novo serviço na sequência da transferência de competências para os órgãos municipais no domínio da Ação Social (decreto-lei n.º 55/2020) - o Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social (SAAS), em funcionamento desde 01 de julho de 2022. Neste sentido, o presente relatório de atividades tem por base o plano de atividades previsto no âmbito do Protocolo de RSI, ainda que contemple também os devidos ajustamentos decorrentes da alteração da resposta social, nomeadamente pelo alargamento do âmbito do acompanhamento social a todas as pessoas e famílias em situação de vulnerabilidade e exclusão social e emergência social.

BENEFICIÁRIOS

Frequência participada	Frequência efetiva	Capacidade	Lista de Espera
Não se aplica	790 pessoas/ 342 famílias	Não se aplica	Não se aplica

QUADRO DE PESSOAL

Categoria Profissional	Qt.	Afetação	Observações
Técnica Superior de Serviço Social	1	100%	
Técnica Superior de Educação Social	1	100%	
Ajudantes Familiares	2	100%	

META 1. Implementar uma resposta social adequada às vulnerabilidades do concelho em matéria de RSI e em consonância com a missão e valores institucionais.

Objetivos Específicos	Atividades	Avaliação
1.1. Criar condições para o desenvolvimento de um ambiente de trabalho harmonioso, baseado numa relação de confiança e colaboração entre a toda a equipa e/ou outras respostas institucionais.	Criação dos instrumentos de trabalho.	3 novos instrumentos elaborados/ 5 instrumentos reajustados
	Reuniões de equipa, com periodicidade semanal.	44 previstas/ 8 realizadas
	Realização de ações de formação.	Participação do quadro Técnico em 12 ações de formação interna da SCM SJM
	Promoção de momentos de reflexão e partilha entre a equipa PRSI.	Dado não mensurado
	Realização de reuniões periódicas com outras respostas sociais.	82 momentos de trabalho ¹

META 2. Realizar uma intervenção social de proximidade junto dos beneficiários da medida de RSI que contribua para a sua autonomização.

Objetivos Específicos	Atividades	Avaliação
2.1. Dar cumprimento às orientações e normas protocoladas no âmbito da medida RSI	Monitorização do cumprimento dos contratos de inserção.	123 processos de RSI assinados: 31 processos novos RSI e 92 renovações 191 N° Beneficiários abrangidos 534 ações contratualizadas 143 ações executadas 6 ações iniciadas, mas não cumpridas

¹ Dados englobam todas as reuniões realizadas no ano de 2022, entre as quais as reuniões de NLI, SAAS, Família e Comunidade e com outros agentes sociais locais.

		<p>212 ações não iniciadas²</p> <p>10 famílias autonomizadas da medida por integração profissional</p> <p>4 famílias autonomizadas da medida por alteração de rendimentos</p> <p>5 pessoas integradas em habitação social</p> <p>26 beneficiários de RSI que se encontram com CIT, à data de 31/12/2022, o que representa 14% do total de beneficiários de RSI</p>
<p>2.2. Garantir um acompanhamento social de proximidade e que responda às necessidades diagnosticadas.</p>	Realização de atendimentos sociais para instrução e acompanhamento do contrato de inserção.	1110 ³
	Realização de visitas domiciliárias para instrução e acompanhamento do contrato de inserção.	110 ⁴
	Realização de um acompanhamento individualizado pelas Ajudantes Familiares, conforme definido em Plano de Intervenção Individual (PII).	148 acompanhamentos individualizados realizados, 57 no domicílio e 91 no serviço. ⁵
	Elaboração de propostas de apoios complementares.	<p>90 famílias/ 156 pessoas abrangidas por apoios complementares</p> <p>289 pedidos de apoio, 84 – despesas de habitação; 37 – despesas com alojamento e 168 – medicação/ ajudas técnicas</p>

² Os dados apresentados a negrito referem-se ao 1º semestre de 2022, pois com a transferência para SAAS houve necessidade de readequação e uniformização dos instrumentos de trabalho, pelo que não nos foi possível aferir esta informação no 2º semestre.

³ Nº total de atendimentos sociais realizados, não só para instrução e acompanhamento do CI, mas também o acompanhamento no âmbito de ação social, após 01/07/2022.

⁴ Nº total de visitas domiciliárias realizadas, inclusive o acompanhamento no âmbito de ação social, após 01/07/2022.

⁵ A partir de 01/07/2022, as ajudantes familiares deixaram de realizar os PII associados a todos Contratos de Inserção, pelo que apresentamos o nº total de acompanhamentos realizados no ano de 2022.

	Apoio na realização de entregas de géneros alimentares do Centro de Recursos institucional.	Afetação diária de 1 Ajudante Familiar no período da manhã para apoio na recolha/ distribuição de GA até 30/06/2022 Afetação de 2 ajudantes familiares na preparação dos cabazes de Natal – 1 dia e meio
	Encaminhamentos para outros serviços/ respostas sociais.	No total, 492 pessoas/ 211 famílias beneficiaram de apoio alimentar: - 308 pessoas /140 famílias integradas em BA e/ou BA + Quebras - 154 pessoas/ 57 famílias integradas no POAPMC - 30 pessoas/14 famílias mantiveram apoio alimentar noutras instituições. 22 pessoas/ 19 famílias integradas em Cantina Social
2.3. Realizar a avaliação anual aos processos de RSI em acompanhamento pela equipa.	Realização de visitas domiciliárias/ atendimentos sociais para avaliação do contrato de inserção.	100%, até 30/06/2022
	Recolha da informação junto das entidades representantes das diferentes áreas de inserção.	Dado não mensurado ⁶
	Elaboração de relatório de avaliação para os CI	100%
	Realização de planos de intervenção individualizados, por referência aos contratos de inserção;	55%, face ao estabelecido e que corresponde a dados recolhidos até 30/06/2022. ⁷

⁶ Dado que não nos é possível apurar após 30/06/2022, por imperativo da implementação do novo serviço de SAAS e reajuste dos instrumentos de trabalho a uma nova realidade.

⁷ Idem

	Realização dos relatórios de avaliação para cada PII.	52%, face ao estabelecido e que corresponde a dados recolhidos até 30/09/2022. ⁸
--	---	---

Desenvolver competências pessoais, sociais, profissionais e de cidadania nos beneficiários da medida RSI em acompanhamento pela equipa.

Objetivos Específicos	Atividades	Avaliação
3.1. Promover ações de sensibilização e informação transversais às diferentes áreas de inserção, junto de beneficiários e/ou famílias acompanhadas na medida RSI.	Dinamização de sessões temáticas: <ul style="list-style-type: none"> • Rendimento Social de Inserção; • Orçamento familiar & promoção de hábitos de vida saudável • Violência doméstica • Literacia digital aplicada ao quotidiano 	4 de sessões previstas/ 1 desenvolvida – RSI: 30 beneficiários encaminhados/ 25 participantes
3.2. Promover a aquisição de competências sociais e profissionais através de ações individuais e grupais, em beneficiários com ação ativa para a área do emprego e formação profissional.	Desenvolvimento de grupos de treino de competências socioprofissionais. Acompanhamento individualizado ao nível da inserção socioprofissional.	Não concretizado Dado não mensurado

OBJETIVO GERAL 4

Promover maior visibilidade e consciencialização pública da medida do Rendimento Social de Inserção na comunidade

Objetivos Específicos	Atividades	Avaliação
4.1. Realizar diagnóstico de	Recolha de informação em registos criados para o efeito.	Não concretizado

⁸ Idem

caracterização sociodemográfica da população beneficiária da medida RSI em S. João da Madeira	Pedido de colaboração na recolha de informação, junto de outras entidades com processos de RSI no concelho. Sistematização e divulgação do diagnóstico realizado.	
--	--	--

BREVE REFLEXÃO SOBRE OS DADOS APRESENTADOS:

No que concerne ao Plano de Atividades proposto para 2022, a equipa considera que este foi cumprido parcialmente, privilegiando-se os imperativos associados à medida de RSI, nomeadamente os relacionados com a contratualização. A 01/07/2022, a resposta do PRSI foi extinta e deu lugar ao SAAS. Com esta transição, registou-se a diminuição do número de recursos humanos afetos (menos 1 ajudante familiar) e um aumento significativo do número de situações a acompanhar de acordo a área geográfica de intervenção previamente definida. Importa referir que, durante um longo período e com a transição já mencionada, houve apenas 1 ajudante familiar a laborar sendo que, em dezembro de 2022, houve a afetação de uma nova colaboradora.

Relativamente ao acompanhamento no âmbito do RSI, foram 123 contratos de inserção assinados (31 novos e 92 renovações), num total de 534 ações contratualizadas e que abrangeram 191 pessoas. De salientar a autonomização de 10 famílias, por integração profissional e 4, por alteração de rendimentos, nomeadamente o enquadramento em prestações sociais mais adequadas.

A par da transferência dos processos familiares, maioritariamente provenientes do Centro Comunitário Porta Aberta e Segurança Social, observou-se também um grande fluxo na procura do serviço, sobretudo pela população migrante. Neste sentido, a equipa definiu com o CCPA e Cruz Vermelha Portuguesa (organização que assegurava géneros alimentares às situações da Segurança Social), a manutenção do apoio alimentar, até poder ser realizada a reavaliação de todas as situações, de forma a garantir a satisfação desta necessidade básica. Quanto ao volume dos pedidos de atendimento social, a equipa sentiu ainda necessidade de readequar alguns procedimentos, nomeadamente os inerentes ao acolhimento, de forma a otimizar a capacidade de resposta. Assim, em 2022, registamos 1110 atendimentos sociais e 110 visitas domiciliárias realizadas pela equipa técnica e 148 acompanhamentos individualizados pelas ajudantes familiares (91 no serviço e 58 no domicílio). Se enquanto equipa de protocolo tínhamos como objetivo elaborar PII's para cada família, aquando da alteração para SAAS, esta premissa tornou-se

impraticável, privilegiando-se as situações emergentes que careciam de atendimento/acompanhamento social imediato. Ainda assim, registamos um grau de execução de 55% (PII's elaborados) e 52% (relatórios de avaliação) que respeitam maioritariamente ao trabalho desenvolvido durante o 1º semestre.

No que concerne aos apoios complementares junto do PAF - Programa de Apoio às Famílias, contabilizaram-se 289 pedidos de apoio, abrangendo um total de 90 famílias e 156 pessoas, sendo a maioria destinados à aquisição de medicação/ ajudas técnicas (168). Seguem-se as despesas de habitação, num total de 84 pedidos e despesa com pagamento de alojamento (37).

A implementação do SAAS implicou ainda um trabalho conjunto com a autarquia e Ecos Urbanos, no sentido de elaborar o regulamento interno, readequar instrumentos de trabalho e criar uma base de dados comum que permita a uniformização na recolha de dados estatísticos a nível do concelho. De referir que estivemos presentes em 24 reuniões de SAAS/ NLI no 2º semestre, que serviram não só este propósito, mas também para a apresentação e discussão de casos, discussão e análise de pedidos de apoio e aprovação de acordos e contratos de inserção.

A implementação do SAAS exigiu um esforço acrescido a todos os elementos da equipa sentindo-se que o aumento do volume de situações a acompanhar, não se coaduna com uma resposta de qualidade e adequada que queremos dar. Comparativamente ao trabalho realizado antes do SAAS, a equipa sente que não consegue realizar o acompanhamento social de proximidade que a caracterizou anteriormente. A integração de mais um(a) técnico(a) poderá minimizar este impacto, no entanto, consideramos que, o agravamento da crise económica e social em que vivemos, deverá implicar uma reflexão macro e readequação das políticas e respostas sociais.

IV. DEFICIÊNCIA

4.1. LAR RESIDENCIAL DO PISÃO

O Lar Residencial do Pisão é um estabelecimento residencial destinado a acolher pessoas, temporária ou permanentemente, que apresentem deficiências ou incapacidades e de idade superior a 16 anos. Tem capacidade para 24 utentes, sendo 5 vagas geridos pela Segurança Social é de salientar, que desde o início da sua inauguração, em 23 de março de 2018, a ocupação manter-se nos 100% e a procura continua a aumentar.

O Lar Residencial do Pisão tem como objetivo promover o bem-estar e a segurança dos seus utentes, através de estratégias de reforço da sua autoestima, passando pela interação com a sua família e comunidade. São assegurados cuidados de higiene diários, cuidados de saúde e o acompanhamento a consultas médicas e/ou cuidados de enfermagem, atividades lúdicas recreativas, passeios ao ar livre, participação em atividades da comunidade, comemoração de aniversários e datas festivas.

UTENTES

	Capacidade	Frequência Comparticipada	Frequência Efetiva 2022
N.º de Utentes	24	24	100%

Estrato etário

Género	Utentes	16-26	27-36	37-46	47-56	57-66	67-76
Feminino	12	1	0	4	3	3	1
Masculino	12	1	0	3	6	2	0
TOTAL	24	2	0	7	9	5	1

Patologias

Patologias	Nº
Atraso mental grave	16
Atraso mental ligeiro/ moderado	8
	24

RECURSOS HUMANOS

O quadro de pessoal está determinado em Acordo de Cooperação com o Centro Distrital de veiro do Instituto de Segurança Social IP.

Categoria Profissional	Qt.	Afetação	Observações
Técnica Superior de Serviço Social	1	60%	Acumula c/Direção Técnica
Ajudantes de Lar	10	50%	Acumula com CACI
Auxiliar de Serviços Gerais	2	46%	Acumula com CACI
Encarregada de Serviços Gerais	1	80%	Acumula com CACI
Ajudante de cozinha	2	100%	

Objetivos previstos para o ano de 2022

- Alojamento;
- Apoio no desempenho das atividades de vida diária;
- Alimentação adequada às necessidades dos residentes;
- Cuidados de higiene pessoal, cuidados de conforto e cuidados de imagem;
- Participação na organização e gestão da vida diária e na promoção do exercício da autonomia;
- Cumprimento dos planos individuais de medicação e cuidados de saúde;
- Animação sociocultural (celebração das datas festivas).
- Os utentes do Lar Residencial do Pisão encontram-se inseridos no Centro de Atividades Ocupacionais de Fajões.

INDICADORES E METAS PARA 2023

Descrição	Indicador/ Meta
Alojamento	100%
Apoio no desempenho das atividades da vida diária	90%

Cumprimentos dos planos individuais de medicação e cuidados de saúde

100%

Cuidados de higiene pessoal, cuidados de conforto e cuidados de imagem

100%

4.2. CENTRO DE ATIVIDADES E CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO



O Centro de Atividades e Capacitação para a Inclusão (CACI) da Santa Casa da Misericórdia de S. João da Madeira iniciou atividade em julho de 2019, como uma resposta social destinada a cidadãos portadores de deficiência intelectual, com idade igual ou superior a 18 anos, de ambos os sexos.

O CACI tem como objetivo criar condições que permitam o desenvolvimento e manutenção de competências da pessoa com deficiência no âmbito socioemocional, psicológico, cognitivo e social, maximizando a sua autonomia e procurando o seu bem-estar, desenvolvimento pessoal e inclusão social. Trata-se de uma resposta dinâmica e funcional capaz de proporcionar à pessoa com deficiência o exercício de funções socialmente úteis (na perspetiva de uma eventual integração, se possível, no regime do emprego protegido) e estritamente ocupacionais, por forma a manter os clientes ativos e interessados, favorecendo o seu equilíbrio biopsicossocial. As atividades são apresentadas de forma personalizada, adequadas às características, capacidades, potencialidades e projeto de vida individual do cliente.

A resposta social CACI funcionará ao longo do ano, com uma interrupção de 15 dias no mês de agosto para manutenção do espaço e tem capacidade para abranger 30 clientes.

Caraterização dos Clientes

O grupo é constituído por 30 clientes, 13 do sexo feminino e 17 do sexo masculino, com idades compreendidas entre os 20 e 67 anos, com diferentes quadros de diagnóstico de deficiência intelectual e multideficiências.

	F	M
Média	≅ 47 anos	≅ 43 anos
Média geral	≅ 45,3 anos	

Em 2022 ocorreu uma admissão no mês de junho, devido a uma saída de outro cliente por motivo de integração em Lar Residencial na AICIA. No mês de julho tivemos outra integração devido ao falecimento de um cliente no mês de junho. No mês de outubro suspendemos três clientes devido a integrarem uma formação profissional na CERCI sjm, por um período de 2 anos. No mês de setembro tivemos também a integração de uma cliente na UCC de Vale de Cambra, que ainda se encontrava lá até ao final desse mesmo ano, e por período indeterminado.

RECURSOS HUMANOS

Categoria Profissional	Qt.	Afetação	Observações
Técnica Superior de S. Social	1	40%	Acumula com Direção Técnica do Lar Resid. do Pisão
Terapeuta Ocupacional	1	100%	Acumula com funções de subdiretora Técnica
Psicóloga	1	100%	
Fisioterapeuta	1	20%	
Monitoras	3	100%	
Técnica Superior de S. Social	1	78,5%	
Auxiliares Ação Direta	2	50%	Acumula funções no Lar Residencial do Pisão
Serviços Gerais	1	54%	Acumula funções no Lar Residencial do Pisão
Encarregada de Serviços Gerais	1	20%	Acumula funções no Lar Residencial do Pisão
Ajudante cozinha	1	45%	

ATIVIDADES

Objetivos	Indicadores	Atividades a desenvolver
<p>Dar a conhecer à comunidade o Centro de Atividades e Capacitação para a Inclusão</p> <p>Promover a sensibilização das estruturas e dos agentes da comunidade para a crescente aceitação do público-alvo do CACI, assim como os seus direitos e deveres</p>	<p>N.º de entidades/instituições/ pessoas a quem foi divulgado o CACI- 10</p>	<p>Divulgação de um boletim informativo do CACI pelas entidades públicas e privadas da comunidade ligadas ao setor social</p>
	<p>N.º de eventos e iniciativas realizadas pelo CACI, abertas à comunidade- 0</p> <p>N.º de eventos e atividades organizadas pela comunidade e/ou outras estruturas do concelho e nas quais os clientes participam- 4</p>	<p>Participação em encontros interinstitucionais</p> <p>Venda/Mostra de trabalhos realizados nos ateliês, em locais públicos</p> <p>Acolhimento e/ou realização de saídas/visitas ao exterior</p>
	<p>N.º de eventos divulgados- 0</p> <p>N.º de artigos publicados noutros meios de comunicação- 3</p>	<p>Divulgação no <i>site</i>, <i>facebook</i>, rádio e outros parceiros informais do trabalho desenvolvido pelo CACI</p> <p>Entrevistas e artigos publicados noutros meios de comunicação</p>
<p>Estabelecer e/ou reforçar parcerias</p>	<p>N.º de parcerias estabelecidas/ reforçadas- 2</p>	<p>Prospecção de empresas locais</p> <p>Formalização ou reforço de protocolos de cooperação com empresas e/ou entidades (ASU's)</p>
<p>Estabelecer e reforçar laços de colaboração entre as Respostas Sociais e os Parceiros</p>	<p>N.º de parceiros envolvidos em atividades organizadas pelos CACI- 3</p>	<p>Dinamização de intercâmbios com instituições do concelho e/ou ligadas à mesma área de intervenção</p>
<p>Reforçar o envolvimento dos colaboradores no CACI</p>	<p>N.º de sugestões registadas formal e informalmente e em execução provindas dos colaboradores- 50</p>	<p>Solicitação de sugestões aos colaboradores através de reuniões e/ou momentos informais</p>
<p>Desenvolver e/ou apoiar ações de formação para os colaboradores ao longo do ano</p>	<p>N.º de ações de formação dos colaboradores - 8</p>	<p>Levantamento de necessidades de formação dos colaboradores</p> <p>Destacar internamente pessoal técnico habilitado para dar formação</p>

		Divulgação de ações de formação aos colaboradores
Assegurar que as atividades decorrem de acordo com a planificação Assegurar que os serviços decorrem de acordo com a planificação	N.º de atividades previstas realizadas- 73 N.º de reuniões realizadas- 34	Realização de reuniões semanais entre todos os elementos da ET; Realização de reuniões regulares entre DT, ET, monitores e auxiliares de ação direta; Elaboração das respetivas atas

V. SAÚDE

5.1. UNIDADE DE CUIDADOS CONTINUADOS INTEGRADOS DE LONGA DURAÇÃO E MANUTENÇÃO “SIDÓNIO DE PINHO ÁLVARES PARDAL” (UCCI)

A Unidade de Cuidados Continuados Integrados da Santa Casa da Misericórdia de S. João da Madeira (UCCI) é um estabelecimento integrado na Rede Nacional de Cuidados Continuados Integrados e exerce a sua atividade em articulação com os outros serviços, sectores e organismos que integram a Rede. A UCCI presta cuidados continuados de saúde a pessoas que, independentemente da idade, se encontrem em situação de dependência temporária ou permanente.

A UCC tem como objetivo fundamental contribuir, numa perspetiva integrada para o processo ativo e contínuo de recuperação e manutenção global dos seus utentes, prestando cuidados de saúde, em tempo útil, com humanidade e numa perspetiva de solidariedade social, de harmonia com o espírito tradicional e constante do Compromisso da Misericórdia.

Tem capacidade para 31 utentes e conta com cerca de 40 trabalhadores. A equipa desta ULDM conta com 3 médicos, 8 enfermeiros, 1 fisioterapeuta, 1 terapeuta ocupacional, 1 assistente social, 1 animador sociocultural, 1 psicólogo, 1 nutricionista, 1 administrativa, 15 ajudantes de lar e 2 trabalhadores de serviços gerais.

UTENTES

A Unidade de Longa Duração e Manutenção “Sidónio de Pinho Álvares Pardal” tem capacidade para 31 camas, das quais, 29 estão integradas na Rede Nacional de Cuidados Continuados e duas a funcionar em regime privado.

Em termos de **frequência de utentes**, nos 4 anos anteriores:

	2018	2019	2020	2021
Taxa Ocupação	99%	99%	98%	97%
N.º Admissões	20	21	21	17
N.º Saídas	20	22	21	17

Em 2022

Frequência participada	Frequência efetiva	Número de Entradas	Número de Saídas
29	30	28	25

ATIVIDADES

- O ano de 2022 foi marcado pelo retomar da normalidade das atividades, com um impacto mais assinalável no funcionamento das visitas, verificando-se o restabelecimento das visitas em todos os dias da semana, sem restrição de número de visitas por utente.
- Quanto às atividades de animação social, pelo perfil de utentes internados, destacam-se as atividades de estimulação individual e de grupo, que representam cerca de 38% do total das atividades oferecidas, seguindo-se as lúdico-recreativas, onde se incluem os trabalhos manuais e jogos como o bingo, representando cerca de 20%.
- Foram realizados inquéritos de satisfação durante o mês de outubro de 2022 aos familiares dos utentes. Aceitaram responder ao inquérito cerca de 25% da população total. O inquérito foi realizado sob a forma de entrevista, por uma estagiária. Era constituído por 17 perguntas sobre as diferentes áreas da prestação de serviços (instalações, simpatia do pessoal, cuidados prestados, entre outros), em que se pedia aos inquiridos de

dissessem qual o seu grau de satisfação, numa escala de 5 valores, em que o mais elevado (5 valores) correspondia a “totalmente satisfeito” e, ao menos elevado (1 valor), correspondia a “nada satisfeito”.

- Considerando a média total das respostas, 51,2% respondeu estar “totalmente satisfeito”, 30,2% diz estar “muito satisfeito”, 14,6% respondeu “satisfeito” e 3,2% são respostas de “pouco satisfeito” ou “nada satisfeito”.

A Mesa Administrativa

José António de Araújo Pais Vieira, Provedor

Francisco Nelson Pereira Lopes, Vice-Provedor

Carlos Henrique da Silva Reis, Secretário

Manuel António Pereira Pinho, Tesoureiro

Joaquim Manuel Gonçalves Milheiro, Mesário

João Carlos Costa Ferreira Silva, Mesário

José Carlos Silva Gomes, Mesário

Álvaro Fernando Nobre Gouveia, suplente

Maria de Fátima Pereira Moreira dos Santos Roldão, suplente

Jorge Daniel Guimarães Valverde, suplente

Susana Lindeman Teixeira Pinto Henriques da Silva, suplente

RELATÓRIO DE GESTÃO DE 2022

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS			
	2022	2021	var abs	var %
Prestação de Serviços	+ 3 589 902 €	3 172 925 €	416 977 €	13,1%
Subsídios, doações e legados à exploração	+ 3 858 326 €	3 631 183 €	227 143 €	6,3%
FSE	- 2 499 928 €	2 210 802 €	289 125 €	13,1%
Gastos com o pessoal	- 5 012 926 €	4 697 970 €	314 956 €	6,7%
Outros rendimentos e ganhos	+ 582 728 €	306 254 €	276 473 €	90,3%
Outros gastos e perdas	- 36 408 €	92 207 €	- 55 799 €	-61%
EBITDA	481 694 €	109 383 €	372 311 €	340,4%
Amortizações	- 382 454 €	492 179 €	- 109 725 €	-22,3%
Resultado Operacional	99 240 €	- 382 796 €	482 036 €	362,7%
Juros e rendimentos similares obtidos	+ - €	- €	- €	n.a.
Juros e gastos similares suportados	- 61 338 €	54 427 €	6 911 €	12,7%
Resultados antes de impostos	37 902 €	- 437 223 €	475 125 €	-108,7%
Imposto sobre o rendimento do período	- €	- €	- €	n.a.
Resultado líquido do período	37 902 €	- 437 223 €	475 125 €	-108,7%
cash-flow	420 356 €	54 956 €	365 400 €	664,9%

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS			
	2022	ORÇAMENTO	var abs	var %
Prestação de Serviços	+ 3 589 902 €	3 432 284 €	157 618 €	4,6%
Subsídios, doações e legados à exploração	+ 3 858 326 €	3 762 381 €	95 945 €	2,6%
FSE	- 2 499 928 €	1 933 041 €	566 887 €	29,3%
Gastos com o pessoal	- 5 012 926 €	5 096 842 €	- 83 916 €	-1,6%
Outros rendimentos e ganhos	+ 582 728 €	230 847 €	351 881 €	152,4%
Outros gastos e perdas	- 36 408 €	2 500 €	33 908 €	n.a.
EBITDA	481 694 €	393 129 €	88 565 €	22,5%
Amortizações	- 382 454 €	481 796 €	- 99 342 €	-21%
Resultado Operacional	99 240 €	- 88 667 €	187 907 €	43,1%
Juros e rendimentos similares obtidos	+ - €	- €	- €	n.a.
Juros e gastos similares suportados	- 61 338 €	38 816 €	22 522 €	58,0%
Resultados antes de impostos	37 902 €	- 127 483 €	165 385 €	-129,7%
Imposto sobre o rendimento do período	- €	- €	- €	n.a.
Resultado líquido do período	37 902 €	- 127 483 €	165 385 €	-129,7%
cash-flow	420 356 €	354 313 €	66 043 €	18,6%

DESTAQUES DO ANO

- ✚ Culminar das celebrações do Ano do Século.
- ✚ Normalização pós-pandémica pela paulatina retoma da regularidade na atividade social, regresso do direito de visitas e reinício da atividade cultural.
- ✚ Resultado líquido Positivo, de € 37.902, o melhor dos últimos 30 anos.
- ✚ Crescimento do Ativo em € 1.107.747, valor acima do agravamento do Passivo, que foi de € 808.731, sendo € 452.668 em imobilizado em curso. No aumento do Passivo, € 415.108 deste são rendimentos a reconhecer (diferimentos).
- ✚ Recuo das dívidas financeiras exigíveis por terceiros em € 57.079 (-1%).
- ✚ “Volume de negócios” supera, pela 1ª vez, os € 8.000.000, crescendo 12,9%.
- ✚ Assunção de três respostas sociais em Nogueira do Cravo – Centro de Dia, SAD e Cantina Social.
- ✚ Instalação de três Apartamentos Partilhados e protocolização com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social IP.
- ✚ Gestão de Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social (SAAS) em São João da Madeira e protocolização com a Câmara Municipal local.
- ✚ Extinção do Centro de Atendimento e Acompanhamento Psicossocial de Doentes portadores de HIV+ e do Protocolo de RSI.
- ✚ Acentuado esforço de investimento na área da eficiência energética.
- ✚ Registo de prédio urbano sito no lugar de Duas Igrejas – Romariz, concelho de Santa Maria da Feira, com 12.944m² de área total, legado por Fernando José Conceição e Deolinda da Conceição Almeida, registado no Ativo por € 122.910.
- ✚ Alienação de 40 prédios rústicos sitos no concelho de S. Pedro do Sul, pelo valor de € 259.629,44, e outorga de contrato-promessa de venda dos demais 43 prédios, pelo valor de € 40.371.
- ✚ Emissão de Informação Prévia sobre estudo prévio de arquitetura para nova UCCI.

ENQUADRAMENTO

As demonstrações económico-financeiras de 2022 são principalmente influenciadas:

- Pela recuperação do impacto da pandemia COVID-19, visível no aumento da Prestação de Serviços arrecadada na atividade social, em € 416.977 (13,1%), e na diminuição de consumos que lhe estão diretamente associados, como equipamentos de proteção individual, que recuaram € 48.572 (-90%).
- Pelo acentuado impacto da inflação de preços, bem demonstrado na execução da rubrica “combustíveis”, que se agrava € 171.348 (+120,1%), e “deslocações”, que se agrava € 15.658 (+47,8%).
- Pelo incremento de atividade social decorrente:
 - Da transmissão de Centro de Dia, Serviço de Apoio Domiciliário e Cantina Social em Nogueira do Cravo,
 - Da contratação de três Apartamentos Partilhados com o Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social IP, e de SAAS com a Câmara Municipal de S. João da Madeira.

(Estas respostas sociais aditaram € 184.978 ao “volume de negócios” (+2,3%), contrariando o impacto negativo gerado neste indicador pela cessação do Protocolo de RSI, em junho de 2022, e do CAAP HIV+ (Centro de Atendimento e Acompanhamento Psicossocial de Doentes de HIV+), em outubro de 2022.)

- Pelo elevado volume de investimento executado, inscrevendo-se em Balanço um total de € 1.206.044 de “imobilizado em curso”, sendo € 452.668 registados no exercício de 2022. A execução física da cozinha sénior central e de adequação do edifício “ERPI /UCCI” às normas de segurança da ANEPC, foram concluídas. Persiste, em curso, a instalação de um PT e as ações sobre eficiência energética, justificando estes investimentos, o agravamento da dívida para com instituições de crédito em 384.714 (+11,1%).
- Pelas mais-valias contabilísticas geradas pela venda de património rústico sito no concelho de S. Pedro do Sul, no valor de € 255.654,15.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

📊 Demonstração de Resultados – principais contas:

DR - principais contas	2022	2021	var abs 2022-2021	var %
Prestação de Serviços	3 589 902 €	3 172 925 €	416 977 €	13,1%
Subsídios à Exploração	3 858 326 €	3 631 183 €	227 143 €	6,3%
Fornecimentos e Serviços Externos	2 499 928 €	2 210 802 €	289 125 €	13,1%
Gastos om Pessoal	5 012 926 €	4 697 970 €	314 956 €	6,7%

📊 Demonstração de Resultados – principais indicadores:

Indicadores	2022	2021	var abs 2022-2021	var %
EBITDA	481 694 €	109 383 €	372 311 €	340,4%
RLE	37 902 € -	437 223 €	475 125 €	-108,7%
Cash-flow	420 356 €	54 956 €	365 400 €	664,9%
volume de negócios	8 030 956 €	7 110 362 €	920 593 €	12,9%

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS (FSE)

Agrava-se € 289.125 (13,1%) face a 2021 e executa acima da estimativa orçamental em € 566.887 (29,3%). Olhando às rubricas que executam acima de ambos os referentes comparativos, sobressai o agravamento de:

Designação	Var. 2022/2021	Var. 2022/Orçamento
Subcontratos (alimentação)	€ 65.981	€ 9.634
Trabalhos Especializados / Honorários	€ 17.536	€ 138.745
Conservação e Reparação	€ 12.913	€ 32.289
Equipamento Básico	€ 10.396	€ 19.913
Eletricidade	€ 1.742	€ 14.777
Combustíveis	€ 171.348	€ 177.488
Rendas e Alugueres	€ 25.413	€ 34.150
Serviços Bancários	€ 3.045	€ 10.964

Inversamente, destaca-se o desagravamento homólogo de gastos com:

Designação	Var. 2022/2021	Var. 2022/Orçamento
Subcontratos (alimentação)	€ 65.981	€ 9.634

Trabalhos Especializados / Honorários	€ 17.536	€ 138.745
Conservação e Reparação	€ 12.913	€ 32.289
Equipamento Básico	€ 10.396	€ 19.913
Eletricidade	€ 1.742	€ 14.777
Combustíveis	€ 171.348	€ 177.488
Rendas e Alugueres	€ 25.413	€ 34.150
Serviços Bancários	€ 3.045	€ 10.964

Conservações e Reparações

CONSERVAÇÕES E REPARAÇÕES 2022					
RESPOSTAS SOCIAIS	Execução	Orçamento	Não-previstos	Execução 2021	Dif. 2022-2021
ERPI SJM - Lar Idosos "S. Manuel"	22 805 €	12 346 €	3 017 €	22 203 €	603 €
ERPI Fajões - Lar Idosos Dr.ª Leonilda Matos	11 457 €	9 615 €	- €	9 109 €	2 348 €
Casa de Repouso "Manuel Pais Vieira Júnior"	26 879 €	19 530 €	4 850 €	35 538 €	- 8 659 €
Centro Dia SJM	830 €	- €	- €	- €	830 €
Centro Dia Fajões	763 €	1 068 €	- €	4 840 €	- 4 077 €
Centro Dia Nogueira Cravo	7 495 €	4 297 €	2 094 €	- €	7 495 €
SAD Fajões	3 842 €	1 537 €	- €	1 682 €	2 160 €
SAD Nogueira Cravo	1 837 €	2 625 €	- €	- €	1 837 €
Abrigo Infantil das Laranjeiras	2 077 €	4 050 €	- €	1 094 €	982 €
Centro Infantil	5 441 €	5 640 €	1 084 €	3 907 €	1 533 €
Creche "Alberto Pacheco" / ATL EB2 / AEC	6 829 €	5 345 €	4 399 €	4 899 €	1 930 €
Infância Fajões	218 €	3 750 €	- €	2 159 €	- 1 941 €
Centro de Acolhimento de Menores / ATL ABC	7 536 €	5 361 €	2 840 €	9 367 €	- 1 831 €
Rede ATL	1 916 €	4 450 €	1 799 €	242 €	1 674 €
Lar Residencial Pisão	14 382 €	8 547 €	3 014 €	8 712 €	5 670 €
CACI	6 762 €	4 925 €	1 956 €	5 681 €	1 082 €
CCPA	508 €	5 062 €	- €	588 €	- 80 €
Trilho	1 437 €	4 157 €	- €	84 €	1 353 €
Apartamentos Partilhados	160 €	- €	- €	- €	160 €
Cantina Social	- €	- €	- €	- €	- €
Protocolo RSI	- €	1 112 €	- €	- €	- €
SAAS Nogueira Cravo	822 €	477 €	- €	- €	822 €
Unidade de Cuid. Cont. "Sidónio Pardal"	13 054 €	11 726 €	- €	10 042 €	3 012 €
Atividade Patrimonial / Serv. Adm / Manutenção	14 022 €	3 325 €	4 518 €	25 310 €	- 11 288 €
Cozinha Sénior	1 819 €	1 950 €	- €	- €	1 819 €
Cozinha Infanto-Juvenil	1 091 €	1 803 €	- €	1 121 €	- 30 €
Lavandaria	5 508 €	4 500 €	- €	- €	5 508 €
TOTAL	159 490 €	127 201 €	29 572 €	146 577 €	12 913 €

O esforço na conservação e reparação de equipamentos sociais ascendeu a €159.490, crescendo € 12.913 face ao período homólogo de 2021. Analisando os custos por resposta social, verifica-se um decréscimo expressivo na Casa de Repouso, Centro de Dia de Fajões e na “Atividade Patrimonial / Cozinhas / Lavandaria”, lidas em conjunto. Em sentido inverso, incrementam os custos de manutenção no Lar de Idosos Dra. Leonilda Matos, Centro de Dia de Nogueira do Cravo, e no Lar Residencial do Pisão.

Foram ainda executadas intervenções não previstas, no valor de € 29.572.

Relativamente ao volume de atividade – lido através de número de intervenções de fornecedores –, registaram-se 550 intervenções, número alinhado com o ano de 2021.

Conservações/Reparações não previstas em orçamento

CONSERVAÇÕES/REPARAÇÕES NÃO PREVISTAS/OUTRAS 2022				
Resposta Social	Trimestre	Classificação trabalhos	Descrição	Custo
Lar Residencial Pisão	1º	Edifícios e Outras Construções	substituição da tubagem da rede de abastecimento de água quente da cozinha/coopa	1 701 €
Creche "Alberto Pacheco"	1º	Infra-estruturas	instalação de cabeças termostáticas nos radiadores da rede de aquecimento	2 384 €
Casa Repouso	1º	Edifícios e Outras Construções	restauro da suite 202 e WC da suite 208	1 784 €
ATL Espadanal	1º	Infra-estruturas	revisão da instalação elétrica para inspeção e ligação definitiva à rede de abastecimento pública	1 799 €
Act. Patrimonial	1º	Edifícios e Outras Construções	instalação de portão e escada de acesso à central de bombagem	1 021 €
Act. Patrimonial	2º	Infra-estruturas	readaptação da instalação elétrica da central bombagem ligada ao PT	1 389 €
CACI	2º	Infra-estruturas	alteração instalação rede de gás para instalação de fogão/bmo	1 958 €
Casa Repouso	2º	Edifícios e Outras Construções	execução das serralhanas (continuação inox da entrada) e funilarias (tubos queda águas pluviais + capités)	1 444 €
Centro Infantil	2º	Espaços exteriores	poda geral árvores de grande porte no espaço exterior	1 084 €
Lar Residencial Pisão	3º	Infra-estruturas	Substituição do disjuntor do transformador do PT - média tensão	1 314 €
Centro Acolhimento	3º	Infra-estruturas	Revisão do sistema solar térmico e de aquecimento AQS	2 840 €
Creche "Alberto Pacheco"	3º	Infra-estruturas	Substituição iluminação de emergência do sistema de segurança contra incêndio	2 036 €
Act. Patrimonial	4º	Infra-estruturas	revisão geral rede de rga principal complexo assistencial SJM	2 108 €
Casa Repouso	4º	Edifícios e Outras Construções	substituição de banheiras por bases de duche	1 822 €
Centro Dia Nog. Cravo	4º	Infra-estruturas	substituição do recuperador de calor a lenha para aquecimento da sala de estar	2 094 €
ERPI SJM - Lar Idosos "S. Manuel"	4º	Infra-estruturas	execução de ligação dos elevadores à central de detção de incêndio	1 873 €
ERPI SJM - Lar Idosos "S. Manuel"	4º	Infra-estruturas	revisão e reforço do sistema de campainhas de chamada tipo "nursecall"	1 144 €
			TOTAL	29 572 €

GASTOS COM PESSOAL

A execução agrava-se € 314.956 (+6,7%), abaixo da expectativa orçamental em € 83.916 (1,6%) e da atualização da remuneração mínima nacional, que foi de 6,1%. A integração das respostas sociais de Nogueira do Cravo apenas a partir do 2.º trimestre de 2022, o adiamento da integração do SAAS para 2023, o abaixamento do número de horas de trabalho extraordinário, e a

substituição de pessoal de enfermagem de baixa médica por prestadores de serviços, justificam a boa-execução orçamental.

GASTOS COM AMORTIZAÇÕES E DEPRECIÇÕES

A execução recua € 109.725 (22,3%) porque da aplicação do critério do “justo valor” às “propriedades de investimento” verifica-se a manutenção do valor de avaliação, não gerando amortizações em conformidade.

OUTROS GASTOS E PERDAS

A execução recua € 55.799 (60,5%) porque não se repete o lançamento de € 33.522, por desconto de 40% nas comparticipações familiares cobradas em fevereiro e março de 2021 nas respostas sociais suspensas pelo Governo naquele período, e recuo em € 32.048 das correções relativas a exercícios anteriores.

GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTOS

A execução agrava-se € 6.911 (+12,7%), repercutindo o aumento do endividamento.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (PS)

A execução homóloga cresce € 416.977 (+13,1%) tal como a orçamental, em € 157.618 (+4,6%).

O crescimento homólogo assenta na:

- melhoria dos preços praticados na UCCI (+ € 64.996),
- crescimento de atividade social (+ € 58.445),
- recuperação de frequência da Casa de Repouso (+ € 83.969),
- recuperação de frequência e alteração do modelo de comparticipações familiares em lares de idosos (+ € 113.731),
- regular funcionamento das respostas sociais infantojuvenis e centros de dia (sem suspensão da atividade),
- reintrodução das atividades extracurriculares

O antedito é comprovado pelo registo de “matrículas e mensalidades”, enunciado no quadro abaixo. Na Terceira Idade o crescimento é de € 218.131 (+13,1%) e na Infância Juventude também é relevante, de € 100.773 (+20,2%):

Matrículas e Mensalidades

		2022	2021	var abs	var %
7211	Infância e Juventude	600 031 €	499 258 €	100 773 €	20,2%
7212	Intervenção Comunitária	55 241 €	48 244 €	6 997 €	14,5%
7213	Deficiência	150 538 €	138 432 €	12 106 €	8,7%
7214	Terceira Idade	1 881 037 €	1 662 906 €	218 131 €	13,1%
7215	Saúde - Cuidados Continuados	807 951 €	747 133 €	60 818 €	8,1%

SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO

A execução homóloga cresce € 227.143 (+6,3%) tal como a orçamental, em € 95.945 (+2,6%). As comparticipações públicas transferidas pelo Instituto de Segurança Social IP sob acordos de cooperação, crescem € 328.880 (+9,6%), recuando as verbas do “lay-off”, em € 67.194 (apenas foram recebidos € 18.541), e os subsídios da autarquia para investimentos, em € 47.628. Por áreas de intervenção, é significativo o crescimento percentual da Terceira Idade, em € 168.602 (+19,4%); e da Intervenção Comunitária, de € 36.612 (+13,3%), por aumento do número de respostas sociais.

Comparticipações Públicas - Centro Distrital de Aveiro do ISS IP

		2022	2021	var abs	var %
75111	Infância e Juventude	1 755 476 €	1 668 367 €	87 109 €	5,2%
75112	Intervenção Comunitária	311 077 €	274 465 €	36 612 €	13,3%
75113	Deficiência	564 426 €	528 469 €	35 957 €	6,8%
75114	Terceira Idade	1 039 854 €	871 252 €	168 602 €	19,4%

OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

A execução incrementa € 276.474 (+90,3%), por aumento dos donativos recebidos, sobretudo por registo de mais-valias contabilísticas com a venda de 40 prédios rústicos em S. Pedro do Sul, no valor de € 254.6542.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR RESPOSTAS SOCIAIS

O valor de Serviços Partilhados distribuídos pela atividade ascendeu a € 638.097. Após esta distribuição, a área que mais contribuiu para o RLE positivo de 2022 foi a Irmandade, através da atividade patrimonial, com € 312.021. Considerando apenas a atividade social, a área que mais contribuiu foi a Deficiência, com € 66.196, seguida da “Família e Comunidade, com € 55.531.

Todas as demais patenteiam RLE negativo, mas apenas a área infantojuvenil agrava o saldo. Em contrapartida, a área da terceira Idade melhora o RLE consolidado em € 151.083, contribuindo a Casa de Repouso para metade do valor desta recuperação. A saúde também melhora expressivamente, recuando o RLE negativo em € 18.357, valor que ultrapassaria os € 40.000 caso as contas de 2021 não acomodassem uma receita da prestação de serviços da UCCI em 2020.

ATIVIDADE ASSOCIATIVA, PATRIMONIAL E SOCIAL			
	2022	2021	VAR ABS
TERCEIRA IDADE -	338 092 €	489 176 €	151 083 €
INFANCIA E JUVENTUDE -	21 958 €	1 714 €	23 672 €
DEFICIÊNCIA	66 196 €	87 253 €	21 057 €
FAMÍLIA E COMUNIDADE	55 531 €	77 399 €	21 868 €
SAÚDE -	34 355 €	52 712 €	18 357 €
PROJETOS -	1 440 €	6 621 €	8 062 €
IRMANDADE	312 021 €	68 323 €	380 344 €

SERVIÇOS PARTILHADOS			
	2022	2021	VAR ABS
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -	268 933 €	247 754 €	21 179 €
MANUTENÇÃO -	31 130 €	27 147 €	3 983 €
LAVANDARIA -	123 142 €	128 250 €	5 108 €
COZINHA INFANTOJUVENIL -	9 260 €	15 773 €	6 513 €
COZINHA DE FAJÕES -	29 776 €	94 719 €	64 943 €
COZINHA SÉNIOR -	162 189 €	- €	162 189 €
SERV. ADMINISTRATIVOS FAJÕES -	13 667 €	12 301 €	1 366 €
	638 097 €	525 944 €	112 153 €

Em detalhe:

Na área da 3ª Idade:

Casa de Repouso	RLE negativo de € 178.809, desagravando-se € 64.172 face a 2021. A melhoria advém do crescimento dos rendimentos, em € 87.061, dos quais € 83.969 (+12,9%) na PS (em 2021 recuara € 135.761). O custo médio mensal por utente é de € 1.490.
Lar de Idosos São Manuel	RLE negativo de € 23.689, desagravando-se € 97.772 face a 2021, corrigindo o agravamento de € 66.826 verificado nesse ano, e superando-o (RLE de 2020 foi negativo de € 54.636). A melhoria assenta no crescimento dos rendimentos, em € 102.161, dos quais € 77.535 (+12,4%) na PS. O custo médio mensal por utente é de € 1.203.

Centro de Dia de SJM	RLE negativo de € 35.338, similar ao registo homólogo, que foi negativo de € 33.553. A resposta social não recuperou a frequência pré-pandemia: a PS estabilizou enquanto as participações públicas recuaram € 14.0006 (-83,6%).
Lar Idosos Dra. Leonilda Matos	RLE negativo de € 80.424, desagravando-se € 36.767 face a 2021, corrigindo o agravamento de € 44.685 verificado nesse ano, e aproximando-o do RLE de 2020, que foi negativo de € 72.506. A melhoria assenta no crescimento dos rendimentos, em € 59.245, dos quais € 36.195 (+11,4%) na PS. O custo médio mensal por utente é de € 1.430.
Centro de Dia de Fajões	RLE negativo de € 74.820, agravado em € 29.786 face a 2021. A resposta social não recuperou a frequência pré-pandemia: a PS recuou € 8.456 (-40,2%), enquanto as participações públicas recuaram € 18.573 (-69,9%).
Centro de Dia de NCV	RLE negativo de € 36.040. Sem referente comparativo, pois, a respostas social iniciou atividade em 1 de abril de 2022.
Serviço Apoio Domiciliário (SAD)	RLE positivo de € 50.594, agravado em € 19.870 face a 2021. As participações públicas recuaram € 3.823 (-2,5%), e os Gastos cresceram € 17.0697, dos quais € 10.163 em Gastos com Pessoal.
SAD de Nogueira do Cravo	RLE negativo de € 40.434. Sem referente comparativo, pois, a respostas social iniciou atividade em 1 de abril de 2022.

▪ **Na área da infância e juventude:**

Abrigo Infantil Laranjeiras (AIL)	RLE negativo de € 54.724, agravado € 41.416 face a 2021. O RLE da Creche foi marginalmente negativo, de € 251, mas reverteu o RLE positivo de € 11.132 de 2021. O RLE do Pré-escolar foi negativo em € 54.472, cerca de € 30.00 acima do registo homólogo. O agravamento deve-se ao recuo de € 16.802 nos Ganhos, dos quais € 11.958 na PS; e no aumento dos Gastos, principalmente em FSE, em € 24.358.
Centro Infantil	RLE de € 114.106, melhorando € 44.722 face a 2021. A Creche teve um RLE positivo de € 80.156 e o Pré-escolar de € 33.953, melhorando ambos na comparação homóloga. Cresce a PS, € 32.760, e as participações públicas, € 13.863. Nos gastos, o agravamento dos FSE, de € 35.058, é parcialmente compensado pelo abaixamento de Gastos com Pessoal, em € 16.597.
Creche Alberto Pacheco	RLE negativo de € 55.056, agravado € 10.008 face a 2021. A pioria justifica-se pelo insuficiente incremento dos ganhos

	face ao generalizado aumento dos gastos. Todavia, salienta-se, o crescimento da PS em € 25.015 (+27,3%).
Centro Acolhimento Temporário (CAT)	RLE negativo de € 130.732, agravado em € 10.261 (8,5%) face a 2021. O agravamento assenta no aumento dos FSE acima do aumento das comparticipações públicas, em cerca de € 3.000. As contas são penalizadas pela restituição de € 5.056 de prestações familiares a utentes saídos, e pelo não reconhecimento de cerca de € 9.500 de receita em 2022, desta natureza. O custo medio mensal por utente é de € 1.257,12.
ATL Artes & Traquinices (rede)	RLE positivo de € 753.575, alinhado com o registo de 2021.. A PS cresce € 28.004 mas os gastos com FSE crescem e 22.951, repercutindo um incremento de atividade mas não de rentabilidade.
Infantojuvenil Fajões	RLE de € 30.881, alinhado com o registo de 2021. Apesar deste alinhamento, a Creche melhora o RLE positivo em € 3.138, passando a patentear € 31.571. Já o Pré-escolar teve RLE marginalmente negativo, de € 690, mas revertendo o RLE positivo homólogo, de € 4.728. Na Creche é a maior arrecadação da PS que sustenta a melhoria enquanto no pré-escolar é (sobretudo) o agravamento dos Gastos com Pessoal que justifica a degradação do RLE.

▪ **Na área da deficiência:**

Lar Residencial do Pisão	RLE negativo de € 8.451, revertendo o RLE homólogo, que era positivo de € 42.486. Ou seja, regressa ao registo de 2020, quando encerrou com RLE negativo de € 5.283. A degradação assenta no aumento dos Gastos com Pessoal, em € 70.650, insuficientemente compensado pela melhoria das comparticipações públicas, em € 23.156. O custo médio mensal de utente é de € 1.602,50
CACI – Centro de Atividades de Capacitação para a Inclusão.	RLE positivo de € 74.647, melhorando em € 29.880 o registo homólogo. A melhoria assenta no recuo de € 27.025 de Gastos com Pessoal e no incremento das comparticipações públicas em € 12.554, revelando uma recuperação da frequência após a suspensão da atividade.

RESULTADOS LÍQUIDOS HOMÓLOGOS				
	2022	2021	VAR ABS	%
Lar de Idosos S. Manuel	- 23 689 €	- 121 462 €	97 772 €	-80,5%
Lar de Idosos Dra. Leonilda Matos	- 80 424 €	- 117 191 €	36 767 €	-31,4%
Centro de Dia SJM	- 35 338 €	- 33 553 €	1 785 €	5,3%
Centro de Dia Fajões	- 74 820 €	- 44 452 €	30 368 €	68,3%
Centro de Dia de Nogueira do Cravo	- 36 040 €	- €	36 040 €	n.a.
Casa de Repouso	- 178 809 €	- 242 981 €	64 172 €	-26,4%
SAD Fajões	50 594 €	70 463 €	- 19 870 €	-28,2%
SAD de Nogueira do Cravo	40 434 €	- €	40 434 €	n.a.
Creche AIL	251 €	11 132 €	- 11 384 €	-102,3%
Pré-Escolar AIL	54 472 €	24 440 €	30 032 €	122,9%
Creche - Centro Infantil	80 153 €	55 172 €	24 982 €	45,3%
Pré-Escolar - Centro Infantil	33 953 €	14 212 €	19 741 €	138,9%
Creche - Fajões	31 571 €	28 432 €	3 139 €	11,0%
Pré-Escolar - Fajões	690 €	4 728 €	- 5 418 €	-114,6%
Creche Alberto Pacheco	55 066 €	45 058 €	10 008 €	22,2%
Centro de Acolhimento Temporário	130 732 €	120 470 €	10 261 €	8,5%
ATL CAT	5 831 €	8 004 €	- 2 173 €	-27,1%
ATL EB1 Casaldelo	20 011 €	23 100 €	- 3 089 €	-13,4%
ATL EB1 Conde Dias Garcia	20 178 €	17 501 €	2 678 €	15,3%
ATL EB1 Espadanal	19 269 €	23 159 €	- 3 890 €	-16,8%
ATL EB1 Fontainhas	19 919 €	20 166 €	- 246 €	-1,2%
ATL EB2	17 951 €	17 298 €	653 €	3,8%
AEC	6 318 €	3 374 €	2 944 €	87,2%
Lar Residencial do Pisão	- 8 451 €	- 42 486 €	50 937 €	-119,9%
CACI - Centro Atividades Competências Inclusão	74 647 €	44 767 €	29 880 €	66,7%
EID Trilho	25 318 €	3 285 €	22 034 €	670,8%
CAAP HIV+ Trilho	27 254 €	32 661 €	- 5 407 €	-16,6%
Apartamentos Partilhados	1 398 €	- €	1 398 €	n.a.
Trapézio com Rede IV	2 851 €	4 467 €	- 7 318 €	-163,8%
Centro Comunitário	56 080 €	38 674 €	17 406 €	45,0%
Protocolo RSI	1 271 €	9 350 €	- 10 620 €	n.a.
SAAS S. João da Madeira	2 611 €	- €	2 611 €	n.a.
Cantina Social	1 410 €	2 154 €	- 743 €	-34,5%
UCCI	34 355 €	52 712 €	- 18 357 €	-34,8%

▪ **Na área da família e comunidade:**

Trilho	RLE positivo de € 1.935, degradando-se € 27.441 face a 2021. A diminuição do RLE assenta no aumento dos Gastos com Pessoal, em € 14.163.
--------	--

Centro Comunitário	RLE positivo de € 56.080, melhorando € 17.311 face a 2021. A melhoria assenta no aumento das participações públicas, em € 16.414.
Protocolo RSI	RLE negativo de € 1.271. Cessou atividade em junho de 2022.
SAAS - Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social	RLE negativo de € 2.611. Sem referente comparativo, pois, iniciou atividade em julho de 2022.
Apartamentos Partilhados	RLE positivo de € 1.398. Sem referente comparativo, pois, iniciou atividade em julho de 2022.

▪ **Na área da saúde:**

UCCI	RLE negativo de € 34.355, melhorando € 18.357 face a 2021, ano em que já melhora € 66.589 face a 2020. A melhoria assenta na PS, que incrementa € 64.996, por revisão da tabela de preços praticados pela tutela. O custo médio por doente é de € 82,24/ dia.
------	---

▪ **Na área de projetos:**

Cantina Social	RLE positivo de € 1.410, em linha com o registo homólogo.
Trapézio com Rede III/IV	RLE negativo de € 2.851, revertendo o RLE positivo de € 4.467, registado em 2021. A pioria assenta no generalizado aumento dos gastos, sobretudo € 4.374 em FSE.

BALANÇO

 Balanço – principais indicadores:

Indicadores	2022	2021	var abs	var %
Ativo	26 134 833 €	25 027 086 €	1 107 747 €	4,4%
Ativo Corrente	1 732 783 €	1 145 648 €	587 135 €	51,2%
Ativo Não Corrente	24 402 050 €	23 881 438 €	520 612 €	2,2%
Passivo	7 277 398 €	6 468 667 €	808 731 €	12,5%
Passivo Corrente	3 237 201 €	2 750 982 €	486 219 €	17,7%
Passivo Não Corrente	4 040 197 €	3 717 685 €	322 512 €	8,7%
Saldo Dividas Financeiras	5 607 967 €	5 665 046 € -	57 079 €	-1,0%

As alterações, em valor absoluto, entre Ativo e Passivo são significativas, crescendo o Ativo em € 1.107.747 (+4,4%) e agravando-se o Passivo em valor € 808.731 (+12,5%). O primeiro é decisivamente influenciado pelo elevado volume de “investimento em curso” incrementado, de € 452.668, e pelo crescimento dos depósitos em caixa, em € 364.899. O Passivo agrava-se pelo aumento de € 415.108 em diferimentos

(por efeito do registo de € 209.274 de participações públicas a reconhecer como rendimentos em 2023, e de € 280.000 de prémios por atribuição de contrato de operação e manutenção de comunidade energética fotovoltaica, a reconhecer durante os próximos 14 anos),

... e dos financiamentos bancários, em € 384.714, repercutindo-se esta no crescimento de € 17.793 da dívida líquida a instituições de crédito, conforme exhibe o quadro seguinte (que também desvenda um abaixamento das dívidas financeiras exigíveis por terceiros, em € 57.079, em termos homólogos):

DÍVIDA FINANCEIRA LÍQUIDA A TERCEIROS					
		2022	2021	VAR ABS	VAR %
22	forneecedores de c/c	999 492 €	970 816 €	28 675 €	3,0%
24	estado e outros entes públicos	226 046 €	223 762 €	2 284 €	1,0%
25-11-12	instituições de crédito	3 407 001 €	3 389 208 €	17 793 €	0,5%
271	forneecedores de imobilizado	104 848 €	166 965 € -	62 117 €	-37,2%
272+278	outras contas a pagar	870 581 €	914 295 € -	43 715 €	-4,8%
total		5 607 967 €	5 665 046 € -	57 079 €	-1,0%

Quanto ao comportamento dos principais indicadores financeiros de médio-longo prazo reportados no Compromisso (Autonomia Financeira, Solvabilidade e Endividamento) degradam-se face ao biénio 2020-2021, mas mantêm-se em valores de baixo risco:

	2022	2021	2020
Autonomia Financeira	72,2%	74,2%	76,2%
Solvabilidade	2,59	2,87	3,21
Endividamento	29,9%	25,8%	23,8%

INVESTIMENTOS

O quadro seguinte revela um esforço de investimentos de € 481.160, assim divididos:

- Requalificação de ERPI SJM (NORTE-07-4842-FEDER-000460): instalação de infraestrutura de segurança contra incêndio (execução de € 10.991);
- Requalificação da ERPI (NORTE-07-4842-FEDER-000460): execução da obra de construção civil de aberturas de vãos para compartimentação corta-fogo, abertura de claraboias de desenfumagem e execução dos remates finais de paredes e pavimentos (execução de € 15.677);
- Cozinha Sénior (NORTE-07-4842-FEDER-000461): revestimento em chapa inox nas paredes nas zonas de queima (execução de € 2.222);
- Cozinha Sénior (NORTE-07-4842-FEDER-000461): fornecimento e instalação de equipamento de cozinha – ampliação/alteração da copa e sala de refeições do piso r/c (execução de € 83.441);
- Casa de Repouso: restauro parcial de fachadas dos pisos -1 e 0 (€ 11.150);
- Monumento ao Centenário: execução da obra de construção civil (€ 18.732);
- Pavimentação do arruamento de acesso pela Rua dos Bombeiros Voluntários (execução de € 11.500);
- Captação de água: aprofundamento do furo artesiano sito no principal complexo assistencial de São João da Madeira, incluindo a substituição do hidráulico da bomba de captação de água para rega (execução de € 1.639);
- Posto de Transformação: execução da empreitada de instalação de posto de transformação de MT/BTE no complexo principal de SJM, correção/ melhoria das instalações elétricas nos equipamentos sociais existentes (Lar Idosos, AIL, CAT, Casa de Repouso e Serviços Centrais), e realização de muros de vedação do compartimento do PT (execução de € 27.306);
- Eficiência Energética / ERPI SJM (NORTE-03-1203-FEDER-000389): substituição da iluminação por luminárias LED (execução de €14.181);
- Eficiência Energética / ERPI SJM (NORTE-03-1203-FEDER-000389): substituição da cobertura por painel tipo “sandwich” com isolamento térmico (€ 39.380);
- Eficiência Energética / Casa de Repouso (NORTE-03-1203-FEDER-000391): substituição da iluminação por luminárias LED (execução de €12.440);
- Eficiência Energética / Casa de Repouso (NORTE-03-1203-FEDER-000391): substituição da cobertura por painel tipo “sandwich” com isolamento térmico (execução de € 87.310);

- Casa Repouso: melhoria do elevador principal através da instalação de portas automáticas no elevador e nos 4 pisos (execução de € 15.546);
- Eficiência Energética / AIL (NORTE-03-1203-FEDER-000388): substituição da cobertura por painel tipo “sandwich” com isolamento térmico (€ 104.865);
- Eficiência Energética / AIL (NORTE-03-1203-FEDER-000388): substituição da iluminação existente por luminárias led (execução de € 6.280);
- Eficiência Energética / AIL (NORTE-03-1203-FEDER-000388): substituição das caixilharias de alumínio (execução de € 18.397).

INVESTIMENTOS 2022		
EQUIPAMENTOS	Execução	Orçamento
ERPI C. Dia SJM - Lar Idosos "S. Manuel"	80 330 €	245 091 €
ERPI Fajões - Lar Idosos Dr.ª Leonilda Matos	- €	446 000 €
Casa de Repouso "Manuel Pais Vieira Júnior"	126 447 €	134 751 €
SAD	- €	31 159 €
Abrigo Infantil das Laranjeiras	129 543 €	216 835 €
Lar Residencial Pisão	- €	111 500 €
Unidade de Cuidados Continuados	- €	3 010 500 €
Cozinha Sénior	85 663 €	- €
Administração Social	13 139 €	- €
Administração Social - instalação de UPAC fotovoltaico	- €	166 330 €
Administração Social - sistema de gestão e controlo de energia	- €	18 450 €
Administração Social - Monumento ao Centenário	18 732 €	- €
Administração Social - PT	27 306 €	
TOTAL	481 160 €	4 380 617 €

PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

Propõe-se que o Resultado Líquido negativo de 2022, de € 37.901,92, seja levado à conta de Resultados Transitados

S. João da Madeira, 13 de março de 2023

A Mesa Administrativa

José António de Araújo Pais Vieira, Provedor

Francisco Nelson Pereira Lopes, Vice-Provedor

Carlos Henrique da Silva Reis, Secretário

Manuel António Pereira Pinho, Tesoureiro

Joaquim Manuel Gonçalves Milheiro, Mesário

João Carlos Costa Ferreira Silva, Mesário

José Carlos Silva Gomes, Mesário

Álvaro Fernando Nobre Gouveia, suplente

Maria de Fátima Pereira Moreira dos Santos Roldão, suplente

Jorge Daniel Guimarães Valverde, suplente

Susana Lindeman Teixeira Pinto Henriques da Silva, suplente

RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Exercício de 2022

1. Introdução

Em cumprimento das disposições legais e do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 31.º do Compromisso da Santa Casa da Misericórdia de S. João da Madeira (SCMSJM), o Conselho Fiscal examinou o Relatório de Gestão e Contas elaborado pela Mesa Administrativa relativo ao exercício de 2022, compreendendo estas últimas as demonstrações financeiras, as quais incluem o Balanço em 31 de Dezembro de 2022 (que evidencia um total de 26.134.833,18 euros e um total do fundo de capital de 18.857.435,23 euros, incluindo um resultado líquido positivo do período de 37.901,92 euros), a Demonstração dos Resultados por Naturezas, a Demonstração dos Resultados por Funções, a Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais, a Demonstração dos Fluxos de Caixa e o Anexo às Demonstrações Financeiras.

2. Responsabilidades

É da competência da Mesa Administrativa a preparação de demonstrações financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posição financeira da SCMSJM, o resultado das suas operações, bem como a adoção de políticas contabilísticas adequadas e a manutenção de um sistema de controlo interno apropriado.

É da responsabilidade do Conselho Fiscal a emissão de parecer sobre o Relatório de Gestão e Contas preparado pela Mesa Administrativa, e, de um modo geral, na fiscalização da sua atividade administrativa.

3. Âmbito

No decurso do exercício em apreciação o Conselho Fiscal acompanhou, com a periodicidade e a extensão consideradas adequadas, a atividade desenvolvida pela SCMSJM, através da análise dos relatórios de gestão, das demonstrações financeiras, da execução orçamental por naturezas e por funções e, ainda, através dos contactos estabelecidos com o Provedor e com o Director de Serviços e Técnicos Superiores dos

Serviços Administrativos, os quais, nos facultaram os elementos e esclarecimentos solicitados. A atividade fiscalizadora realizada teve por objetivo obter um grau de segurança aceitável sobre se as demonstrações financeiras estão isentas de distorções materialmente relevantes, apreciando as políticas e os princípios contabilísticos que lhes estão subjacentes.

4. Parecer

Considerando as análises e trabalhos efetuados, é nossa convicção que o Relatório de Gestão e Contas da Mesa Administrativa de 2022 e as demonstrações financeiras referidas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materialmente relevantes, a posição financeira da SCMSJM em 31 de Dezembro de 2022, o resultado das suas operações e os fluxos de caixa no exercício findo naquela data, em conformidade com os princípios contabilísticos estabelecidos no regime da normalização contabilística para as entidades do sector não lucrativo.

Assim, somos de parecer que merecem a aprovação da Assembleia-Geral:

- a) O Relatório de Gestão, o Balanço e as Contas do exercício findo em 31 de dezembro de 2022.
- b) A proposta de aplicação de resultados apresentada pela Mesa Administrativa.

S. João da Madeira, 14 de março de 2023

Daniel Bastos da Silva, Presidente

Nuno Alexandre Ferreira Fernandes, Vice-Presidente

César Augusto Bastos Santos, Secretário

DISPOSIÇÕES FINAIS

Situação perante o Estado

A Santa Casa da Misericórdia de São João da Madeira tem a situação regularizada perante o Estado.

Agradecimentos

Ao ilustre Presidente e demais membros da Mesa da Assembleia-geral;

Ao ilustre Presidente e demais membros do Conselho Fiscal;

À Câmara Municipal de S. João da Madeira, ao seu Presidente e demais Executivo Municipal;

À Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis, ao seu Presidente e demais Executivo Municipal;

Aos Presidentes das Juntas de Freguesia de São João da Madeira, Fajões e Nogueira do Cravo;

A Sua Excelência, o Bispo do Porto, D. Manuel Linda,

Ao Reverendo Pároco Álvaro Rocha;

À Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de S. João da Madeira, ao seu Presidente e ao seu Comandante;

À Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Fajões, ao seu Presidente e ao seu Comandante;

À P.S.P. de S. João da Madeira;

À União das Misericórdias Portuguesas e ao Grupo Misericórdias Saúde

Ao Centro Distrital de Aveiro do Instituto de Segurança Social IP, e ao seu diretor,

Aos órgãos de comunicação social locais;

Ao Revisor Oficial de Contas, Dr. Gonçalo Malho,

Às direções técnicas e pedagógicas, e demais prestadores de serviços do:

- Abrigo Infantil das Laranjeiras,
- ATL Artes & Traquinices,
- Casa de Repouso Manuel Pais Vieira Júnior,
- Centro Comunitário Porta Aberta,
- Centro de Acolhimento Temporário Oliveira Júnior,
- Centro de Atividades de Capacitação para a Inclusão,
- Centro de Dia de Fajões,
- Centro de Dia de Nogueira do Cravo,

- Centro de Dia de S. João da Madeira,
- Centro Infantil,
- Creche Alberto Pacheco,
- Creche e Ensino Pré-Escolar de Fajões,
- Lar de Idosos Dra. Leonilda Matos,
- Lar de Idosos São Manuel,
- Lar Residencial do Pisão,
- Serviço de Apoio Domiciliário de Fajões,
- Serviço de Apoio Domiciliário de Nogueira do Cravo,
- Serviço de Atendimento e Acompanhamento Psicossocial,
- Serviços Centrais,
- Trilho – Unidade de Apoio a Toxicodependentes e Seropositivos,
- UCCI Sidónio de Pinho Álvares Pardal,

e a todos aqueles cuja solicitude e empenho muito contribuiu para o cumprimento da atividade retratada; o tributo do nosso agradecimento.

São João da Madeira, 13 de março de 2023

A Mesa Administrativa

José António de Araújo Pais Vieira, Provedor

Francisco Nelson Pereira Lopes, Vice-Provedor

Carlos Henrique da Silva Reis, Secretário

Manuel António Pereira Pinho, Tesoureiro

Joaquim Manuel Gonçalves Milheiro, Mesário

João Carlos Costa Ferreira Silva, Mesário

José Carlos Silva Gomes, Mesário

Álvaro Fernando Nobre Gouveia, suplente

Maria de Fátima Pereira Moreira dos Santos Roldão, suplente

Jorge Daniel Guimarães Valverde, suplente

Susana Lindeman Teixeira Pinto Henriques da Silva, suplente

ANEXOS

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SÃO JOÃO DA MADEIRA		NIF: 500 846 693		
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022		Moeda: Valores em Euros		
RÚBRICAS	NOTAS	31.12.2022	31.12.2021	variação
ACTIVO				
Activo não corrente				
Activo não corrente				
Activos fixos tangíveis	7	18 004 340,79	18 085 067,32	-80 726,53
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00	0,00
Propriedades de investimento	5	5 126 538,74	5 007 569,74	118 969,00
Activos intangíveis	6	30 675,56	5 282,42	25 393,14
Investimentos financeiros		34 450,81	30 141,83	4 308,98
Activos fixos tangíveis e intangíveis em curso		1 206 043,99	753 376,44	452 667,55
		24 402 049,89	23 881 437,75	520 612,14
Activo corrente				
Inventários		0,00	0,00	0,00
Clientes e Utentes	14	479 278,03	356 199,12	123 078,91
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	18	42 446,81	42 193,67	253,14
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00	0,00
Outras contas a receber	15	765 705,64	667 989,79	97 715,85
Diferimentos	16	12 756,58	11 568,54	1 188,04
Outros activos financeiros		0,00	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	4	432 596,23	67 697,25	364 898,98
		1 732 783,29	1 145 648,37	587 134,92
Total do activo		26 134 833,18	25 027 086,12	1 107 747,06
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos patrimoniais				
Fundos	20	977 006,66	977 006,66	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00
Reservas	20	74 098,23	74 098,23	0,00
Resultados transitados	20	-3 020 191,59	-2 582 968,82	-437 222,77
Excedentes de revalorização	20	18 436 400,78	18 436 400,78	0,00
Outras variações nos fundos patrimoniais	20	2 352 219,23	2 091 104,90	261 114,33
		18 819 533,31	18 995 641,75	-176 108,44
Resultado líquido do período		37 901,92	-437 222,77	475 124,69
Total do fundo de capital		18 857 435,23	18 558 418,98	299 016,25
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	19	35 926,97	40 557,06	-4 630,09
Financiamentos obtidos	8	3 261 360,98	3 187 483,87	73 877,11
Diferimentos	16	742 908,89	489 643,85	253 265,04
		4 040 196,84	3 717 684,78	322 512,06
Passivo corrente				
Fornecedores	18	999 491,54	970 816,25	28 675,29
Fornecedores de Investimentos	18	104 847,82	166 954,96	-62 107,14
Estado e outros entes públicos	19	232 566,02	225 398,58	7 167,44
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	580 258,02	269 421,43	310 836,59
Diferimentos	16	365 938,31	204 095,67	161 842,64
Outras contas a pagar	17	954 099,40	914 295,47	39 803,93
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00
		3 237 201,11	2 750 982,36	486 218,75
Total do passivo		7 277 397,95	6 468 667,14	808 730,81
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		26 134 833,18	25 027 086,12	1 107 747,06

ANEXO
EXERCÍCIO FINDO EM 31.12.2022

1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

A SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE S. JOÃO DA MADEIRA é uma Instituição Particular de Solidariedade Social (IPSS), com sede na Rua Manuel Luís Leite Júnior n.º 777, em S. João da Madeira, fundada em 7 de dezembro de 1921 e registada na Direcção Geral de Segurança Social, no Livro n.º 2 das Irmandades de Misericórdia, sob o n.º 7/87, em 26 de fevereiro. O Compromisso vigente foi registado pela Direcção Geral de Segurança Social em 10 de abril de 2018.

A Instituição tem as seguintes respostas sociais:

- Lar de Idosos São Manuel
- Lar de Idosos Dra. Leonilda Matos
- Casa de Repouso Manuel Pais Vieira Júnior
- Centro de Dia de S. João da Madeira
- Centro de Dia de Fajões
- Centro de Dia de Nogueira do Cravo
- Serviço de Apoio Domiciliário (SAD) de Fajões
- Serviço de Apoio Domiciliário (SAD) de Nogueira do Cravo
- Creche do Abrigo Infantil das Laranjeiras
- Creche do Centro Infantil
- Creche Alberto Pacheco
- Creche de Fajões
- Ensino Pré-Escolar do Abrigo Infantil das Laranjeiras
- Ensino Pré-Escolar do Centro Infantil
- Ensino Pré-Escolar de Fajões

- Centro de Acolhimento Temporário Oliveira Júnior
- Centro Comunitário Porta Aberta
- ATL – ABC (Centro de Acolhimento Temporário “Oliveira Júnior”)
- ATL EB1 Casaldelo
- ATL EB1 Condes Dias Garcia
- ATL EB1 Fontaínhas
- ATL EB1 Espadanal
- ATL EB2 “Pó de Giz “
- Atividades de Enriquecimento Curricular
- Apartamentos Partilhados
- Equipa de Intervenção Direta – Trilho
- Trapézio com Rede IV
- Centro de Atendimento e Acompanhamento Psicossocial a Doentes de HIV + e Famílias (cessada a 31 de outubro de 2022)
- Protocolo de RSI (cessado a 30 de junho de 2022)
- Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social (SAAS) São João da Madeira
- Unidade Cuidados Continuados Longa Duração Manutenção “Sidónio Pinho Alvares Pardal”
- Cantina Social
- Lar Residencial do Pisão
- Centro de Atividades e Capacitação para a Inclusão
- Irmandade

UTENTES - 2022					
		Capacidade	Frequência Comparticipada	Frequência a 31 de dezembro de 2022	Frequência a 31 de dezembro de 2021
3ª Idade	Lar Idosos S. Manuel	90	90	90	88
	Lar Idosos Dra. Leonilda Matos	40	40	40	40
	Centro Dia de SJM	15	15	4	2
	Centro Dia de Fajões	25	25	11	10
	Centro Dia de Nogueira do Cravo	20	20	18	n.a.
	SAD de Fajões	40	35	35	29
	SAD de Nogueira do Cravo	18	18	18	n.a.
	Casa de Repouso	85	0	52	53
		333	243	268	222
Infância e Juventude	Abrigo das Laranjeiras - Creche	60	60	60	55
	Abrigo das Laranjeiras - Pré-Escolar	60	60	49	48
	Centro Acolhimento Temporário	30	30	30	24
	Centro Infantil - Creche	100	100	100	83
	Centro Infantil - Pré-Escolar	80	80	69	88
	Creche Alberto Pacheco	60	60	60	73
	Fajões - Creche	53	53	53	24
	Fajões - Pré-Escolar	24	24	17	15
	ATL - EB1 Casaldelo	30	30	48	66
	ATL - EB1 Conde Dias Garcia	45	35	60	62
	ATL - EB1 Espadanal	60	50	55	40
	ATL - EB1 Fontainhas	60	25	37	39
	ATL - ABC	30	30	9	9
	CATL EB2 "Pó-de-Giz"	40	30	50	53
		732	667	697	679
Família e Comunidade	Equipa de Intervenção Direta	n.a.	n.a.	110	74
	Centro Comunitário Porta Aberta	n.a.	n.a.	263	740
	SAAS de S. João da Madeira	n.a.	n.a.	790	110
	Trapézio com Rede IV	n.a.	n.a.	97	41
	Cantina Social	n.a.	n.a.	64	48
	Apartamentos Partilhados	n.a.	n.a.	7	4
		0	0	1331	1017
Deficiência	Lar Residencial Pisão	24	24	24	24
	CACI	30	28	30	30
		54	52	54	54
Saúde	UCCI	31	29	30	31
		31	29	30	31
TOTAL		1150	991	2380	2003

2. REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

2.1 REFERENCIAL CONTABILÍSTICO

As presentes demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos da instituição e de acordo com as normas do Sistema de Normalização Contabilística para o Sector não Lucrativo.

2.2 INDICAÇÃO E JUSTIFICAÇÃO DAS DISPOSIÇÕES DO SNC QUE, EM CASOS EXCEPCIONAIS, TENHAM SIDO DERROGADAS

Nos períodos abrangidos pelas presentes demonstrações financeiras não foram derogadas quaisquer disposições do SNC que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem colocar em causa a imagem verdadeira e apropriada que devem transmitir aos interessados pelas informações disponibilizadas.

3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

As principais políticas contabilísticas aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os períodos apresentados, salvo indicação contrária.

3.1 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

As propriedades de investimento são imóveis (terrenos, edifícios ou partes de edifícios) detidos com o objetivo de obtenção de rendas e estão reconhecidas pelo modelo do justo valor. O justo valor da propriedade de investimento reflete as condições de mercado à data do balanço. O critério aplicado às avaliações das propriedades de rendimento é o método comparativo que permite definir os preços unitários de venda à data da avaliação (valor de mercado) para imóveis comparáveis a cada imóvel em estudo. Esses preços são utilizados nas avaliações através da aplicação dos métodos de rendimento e do custo consoante a situação específica dos imóveis.

Os ganhos ou perdas provenientes da retirada ou alienação de propriedades de investimento são determinados como a diferença entre os proveitos líquidos da alienação e a quantia escriturada do ativo e são reconhecidos em resultados.

No mês de dezembro de 2019 a instituição procedeu à reavaliação das seguintes propriedades de investimento: Hospital, Apartamento Rua Alão de Morais, Habitação Rua Oliveira Júnior. Para

mensuração e registo foi adotado o Modelo do Justo Valor segundo a NCRF11

3.2 ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Os ativos fixos tangíveis adquiridos até 01 de janeiro de 2011 encontram-se registados ao seu custo considerado, o qual corresponde ao custo de aquisição, ou ao custo de aquisição reavaliado de acordo com os princípios geralmente aceites em Portugal até aquela data, deduzido de depreciações acumuladas.

Os activos fixos tangíveis adquiridos após aquela data encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido de depreciações acumuladas.

O custo de aquisição inclui o preço de compra do activo, as despesas directamente imputáveis à sua aquisição e os encargos suportados com a preparação do activo para que se encontre na sua condição de utilização.

Os custos subsequentes incorridos com renovações e grandes reparações, que façam aumentar a vida útil ou a capacidade produtiva dos activos, são reconhecidos no custo do activo.

Os encargos com reparações e manutenção de natureza corrente são reconhecidos como um gasto do período em que ocorrem.

As vidas úteis estimadas para os activos fixos tangíveis mais significativos são conforme segue:

	<u>Anos</u>
Edifícios e outras construções	10 a 50
Equipamento básico	10 a 20
Equipamento de transporte	4 a 5
Equipamento administrativo	3 a 10
Outros activos tangíveis	4-8

A amortização dos activos fixos tangíveis tem início quando os mesmos se encontram disponíveis para uso, sendo o cálculo efectuado de uma forma consistente de período a período, numa base de duodécimos.

Os ganhos ou perdas na alienação dos activos são determinados pela diferença entre o valor de realização e o valor contabilístico do activo, sendo reconhecidos na demonstração dos resultados.

No mês de dezembro de 2019 a instituição procedeu à reavaliação dos seguintes AFT, Casa de Repouso, Lar de Idosos/UCC, Abrigo Infantil das Laranjeiras, Centro de Acolhimento Temporário, Creche

Alberto Pacheco/Ludoteca, Edifício Souto da Costa, Lar Dr.^a
Leonilda Matos, Lar Residencial do Pisão e Casa da Benemérita.

Para mensuração e registo foi adotado o Modelo da Revalorização segundo a Norma 7 do referencial contabilístico para o setor não lucrativo, bem como a NCRF11.

3.3 IMPARIDADE DE ACTIVOS

A Instituição avalia, à data de balanço, se há algum indício de que um ativo possa estar em imparidade. Sempre que a quantia escriturada pela qual o ativo se encontra registado é superior à sua quantia recuperável, é reconhecida uma perda por imparidade, registada como Gasto na rubrica “Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis”.

3.4 INVENTÁRIOS

As matérias-primas, subsidiárias e de consumo encontram-se valorizadas pelo custo ou valor realizável líquido, no caso de este ser inferior. É utilizado o “Custo Médio Ponderado” como método de custeio.

3.5 CUSTO DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos são reconhecidos como gastos de acordo com o regime do acréscimo.

3.6 INSTRUMENTOS FINANCEIROS

3.6.1 Dívidas de terceiros

As dívidas de terceiros são registadas ao custo e apresentadas no balanço, deduzidas de eventuais perdas por imparidade, de forma a refletir o seu valor realizável líquido.

As perdas por imparidade são registadas, sempre que exista evidência objetiva de que os mesmos não são recuperáveis, conforme os termos iniciais da transação. As perdas por imparidade identificadas são registadas na demonstração dos resultados, em “Imparidade de dívidas a receber”, sendo subsequentemente revertidas por resultados, caso os indicadores de imparidade diminuam ou desapareçam.

3.6.2 Empréstimos

Os empréstimos são registados no passivo ao custo, sendo expressos no balanço no passivo corrente ou não corrente, dependendo de o seu vencimento ocorrer a menos ou mais de um ano, respetivamente. O seu desreconhecimento só ocorre quando cessarem as obrigações decorrentes dos contratos,

designadamente quando tiver havido lugar a liquidação, cancelamento ou expiração.

3.6.3 Dívidas a terceiros

As dívidas a fornecedores ou a outros terceiros que não vencem juros são registadas ao custo. O seu desreconhecimento só ocorre quando cessarem as obrigações decorrentes dos contratos, designadamente quando tiver havido lugar a liquidação, cancelamento ou expiração.

3.6.4 Passivos financeiros e instrumentos de capital próprio

Os passivos financeiros e os instrumentos de capital próprio são classificados de acordo com a substância contratual da transação, independentemente da forma legal que assumem.

3.6.5 Caixa e depósitos bancários

Os montantes incluídos na rubrica “Caixa e depósitos bancários” correspondem aos valores de caixa, depósitos à ordem e depósitos a prazo que sejam imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de alteração de valor.

3.7 REGIME DE ACRÉSCIMO

Os gastos e rendimentos são registados no período a que se referem, independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o regime de acréscimo. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas são registadas nas rubricas “Outras contas a receber e a pagar” ou “Diferimentos”.

3.8 RÉDITO

O rédito corresponde ao justo valor do montante recebido ou a receber relativo à prestação de serviços no decurso normal da atividade da instituição. O rédito é registado líquido de quaisquer impostos e descontos comerciais.

3.9 SUBSÍDIOS DO GOVERNO

Os subsídios governamentais são reconhecidos de acordo com o justo valor quando existe uma garantia razoável de que irão ser recebidos e que a Instituição cumprirá as condições exigidas para a sua concessão.

Os subsídios não reembolsáveis relacionados com activos fixos tangíveis e intangíveis são inicialmente reconhecidos nos capitais próprios, sendo posteriormente reconhecidos na demonstração dos resultados numa base sistemática durante os períodos

contabilísticos necessários para balanceá-los com os gastos relacionados.

3.10 EVENTOS SUBSEQUENTES

Os eventos subsequentes ocorridos após a data do balanço que proporcionem provas ou informações adicionais sobre condições que existam à data do balanço (“acontecimentos que dão lugar a ajustamentos”) são refletidos nas demonstrações financeiras da Instituição. Os eventos após a data do balanço que sejam indicativos de condições que surgiram após a data do balanço (“acontecimentos que não dão lugar a ajustamentos”), quando materiais, são divulgados no anexo.

3.11 PRINCIPAIS PRESSUPOSTOS RELATIVOS AO FUTURO

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos livros e registos contabilísticos da Instituição, mantidos de acordo com os PCGA em Portugal. Os eventos ocorridos após a data do balanço que afetam o valor dos ativos e passivos existentes à data do balanço são considerados na preparação das demonstrações do período. Esses eventos, se significativos, são divulgados no anexo.

4. FLUXOS DE CAIXA

4.1 DESAGREGAÇÃO DOS VALORES INSCRITOS NA RUBRICA DE CAIXA E EM DEPÓSITOS BANCÁRIOS

	31-12-2022	31-12-2021
Numerário		
Caixa	8 266,48	10 908,33
Depósitos Bancários		
Depósitos à ordem	424 329,75	56 788,92
Depósitos a prazo	-	-
Outros depósitos	-	-
subtotal	424 329,75	56 788,92
Total de Caixa e seus Equivalentes	432 596,23	67 697,25

5. PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

Durante o período findo em 31 de dezembro de 2022 os movimentos registados em rubricas do ativo fixo.

Os valores apresentados refletem o justo valor à data de 31-12-2022.

2022	Equipamento Básico Programas de computadores	Total
01 de Janeiro de 2022		
Custo de aquisição	11 074,94	11 074,94
Depreciações acumuladas	-5 792,52	-5 792,52
Valor líquido	5 282,42	5 282,42
Total Líquido	5 282,42	5 282,42
31 de Dezembro de 2022		
Adições	33 857,53	33 857,53
Alienações	0,00	0,00
Transferências e abates	0,00	0,00
Depreciações - exercício	-8 464,39	-8 464,39
Depreciações - alienações	0,00	0,00
Dep. - transf e abates	0,00	0,00
Valor líquido	30 675,56	30 675,56
31 de Dezembro de 2022		
Custo de aquisição	44 932,47	44 932,47
Depreciações acumuladas	-14 256,91	-14 256,91
Valor líquido	30 675,56	30 675,56
Total Líquido	30 675,56	30 675,56
A.F. Intangível em Curso	59 163,00	59 163,00

	Terrenos	Edifícios e outras construções	Equip básico	Equip transporte	Equip administrativo	Outros activos fixos tangíveis	Total
1 de Janeiro de 2022							
Custo de aquisição	257 405,20	32 390 037,76	0,00	0,00	0,00	0,00	32 647 442,96
Depreciações acumuladas	0,00	-27 639 873,22	0,00	0,00	0,00	0,00	-27 639 873,22
Valor líquido	257 405,20	4 750 164,54	0,00	0,00	0,00	0,00	5 007 569,74
31 de Dezembro de 2022							
Adições	31 761,79	92 182,50	0,00	0,00	0,00	0,00	123 944,29
Transferências e abates	-4 975,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4 975,29
Depreciações - exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depreciações - alienações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dep. - transf e abates	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valor líquido	284 191,70	4 842 347,04	0,00	0,00	0,00	0,00	5 131 514,03
31 de Dezembro de 2022							
Custo de aquisição	284 191,70	32 482 220,26	0,00	0,00	0,00	0,00	32 766 411,96
Depreciações acumuladas	0,00	-27 639 873,22	0,00	0,00	0,00	0,00	-27 639 873,22
Valor líquido	284 191,70	4 842 347,04	0,00	0,00	0,00	0,00	5 126 538,74

6. ACTIVOS INTANGÍVEIS

Durante o período findo em 31 de dezembro de 2022 os movimentos registados em rubricas do ativo fixo intangível foram como segue:

7. ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Durante o período findo em 31 de dezembro de 2022 os movimentos registados em rubricas do ativo fixo tangível foram como segue:

	Terrenos	Edifícios e outras construções	Equip. básico	Equip. de transporte	Equip Adm e Outros activos fixos tangíveis	Total
01 de janeiro de 2022						
Custo de aquisição	2 460 561,37	33 524 207,55	843 075,92	232 008,82	922 489,88	37 982 343,54
Depreciações acumuladas	0,00	-18 029 064,38	-802 071,30	-207 887,24	-858 253,30	-19 897 276,22
Valor líquido	2 460 561,37	15 495 143,17	41 004,62	24 121,58	64 236,58	18 085 067,32
AFT em curso	0,00	753 376,44	0,00	0,00	0,00	753 376,44
Total Líquido	2 460 561,37	16 248 519,61	41 004,62	24 121,58	64 236,58	18 838 443,76
31 de dezembro de 2022						
Adições	50 000,00	228 883,50	2 324,70	12 055,00	0,00	243 263,20
Transferências e abates	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depreciações - exercício	0,00	-327 792,46	-11 832,69	-15 790,44	-18 574,14	-373 989,73
Depreciações de Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depreciações - alienações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dep. - transf e abates	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valor líquido	2 510 561,37	15 396 234,21	31 496,63	20 386,14	45 662,44	18 004 340,79
31 de dezembro de 2022						
Custo de aquisição	2 510 561,37	33 753 091,05	845 400,62	244 063,82	922 489,88	38 275 606,74
Depreciações acumuladas	0,00	-18 356 856,84	-813 903,99	-223 677,68	-876 827,44	-20 271 265,95
Valor líquido	2 510 561,37	15 396 234,21	31 496,63	20 386,14	45 662,44	18 004 340,79
AFT em Curso	0,00	1 146 880,99	0,00	0,00	0,00	1 146 880,99
Total Líquido	2 510 561,37	16 543 115,20	31 496,63	20 386,14	45 662,44	19 151 221,78

Os valores apresentados refletem o justo valor à data de 31 de dezembro de 2022.

Não existem indícios de perdas por imparidade, pelo que não foram efetuados testes de imparidade.

As depreciações dos ativos fixos tangíveis estão reconhecidas na rubrica “Depreciações do exercício” da demonstração dos resultados pela sua totalidade

8. EMPRÉSTIMOS OBTIDOS

O detalhe dos financiamentos obtidos quanto ao prazo (corrente e não corrente) e por natureza de empréstimo, no final do período e maturidade, e os juros suportados, é como que segue:

DESCRIÇÃO	31.12.2022				31.12.2021		
	Corrente (até 1 ano)	Não Corrente (mais de 1 ano)	Total	Juros suportados	Corrente (até 1 ano)	Não Corrente (mais de 1 ano)	Total
Empréstimos bancários:	580 258,02	3 261 360,98	3 841 619,00	53 170,20	269 421,43	3 187 483,87	3 456 905,30
Financiamentos obtidos	580 258,02	3 261 360,98	3 841 619,00	53 170,20	269 421,43	3 187 483,87	3 456 905,30

Financiamentos contratados com Instituições de Crédito:

Contrato n.º	Instituição de Crédito	Valor inicial	Maturidade
367-36-001134-3	C.E.M.G.	2.400.000,00	JUNHO-2035
367-36-000085-1	C.E.M.G.	300.000,00	JUNHO-2022
367-36-001246-5	C.E.M.G.	500.000,00	OUTUBRO- 2030
367-36-001305-9	C.E.M.G.	500.000,00	MAIO-2031
367-36-001328-1	C.E.M.G.	500.000,00	MAIO-2031

10. NATUREZA E EXTENSÃO DOS SUBSÍDIOS RECONHECIDOS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

A instituição reconheceu nas suas demonstrações financeiras os seguintes subsídios:

SUBSÍDIOS AO INVESTIMENTO	44.088,20
LAY-OFF	18.541,00
AUTARQUIAS	80.445,85

14. CLIENTES

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a decomposição da rubrica de Clientes, é como segue:

	2022	2021
Clientes c/ gerais nacionais	479 278,03	356 199,12
Total Clientes	479 278,03	356 199,12

Para os períodos apresentados não existem diferenças entre os valores contabilísticos e o seu justo valor.

À data não existem dívidas que justifiquem a criação de imparidades.

15.

	2022	2022	2022
	PASSIVO CORRENTE	PASSIVO NÃO CORRENTE	
Rendimento a reconhecer "Casa de Repouso"	73 416,20	315 009,67	388 425,87
Outras valências	32 500,00	67 792,64	100 292,64
Lar de Idosos "S. Manuel"	9 598,60	4 444,44	14 043,04
Outros	250 423,51	355 662,14	606 085,65
Total	365 938,31	742 908,89	1 108 847,20

OUTRAS CONTAS A RECEBER

Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a decomposição da conta "Outras Contas a Receber", é como segue:

	2022	2021
Devedores diversos	403 574,97	286 537,68
Norte-2020	362 130,67	381 452,11
Total Outras Contas a Receber	765 705,64	667 989,79

Para os períodos apresentados não existem diferenças entre os valores contabilísticos e o seu justo valor.

16. DIFERIMENTOS

Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2022 a Instituição tem registado na rubrica de diferimentos ativos os seguintes saldos:

	2022	2021
Outros diferimentos	12 756,58	11 568,54
Diferimentos Ativos	12 756,58	11 568,54

Em 31 de dezembro de 2022 a Instituição tem registado na rubrica de Diferimentos (Rendimentos a reconhecer) os seguintes saldos:

17. OUTRAS CONTAS A PAGAR

Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2022, a decomposição da conta “Outras Contas a Pagar”, é como segue:

	2022	2021
Credores diversos	167 280,43	211 249,21
Clientes contas gerais	82 374,36	59 051,20
Credores p/acrécimo de gastos	703 300,17	641 676,24
Outras (Sindicatos, Retenções Judiciais e Pessoal)	1 144,44	2 318,82
Total Outras Contas a Pagar	954 099,40	914 295,47

Para os períodos apresentados não existem diferenças entre os valores contabilísticos e o seu justo valor.

18. FORNECEDORES

Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2022, os saldos de fornecedores dizem respeito a:

	2022	2021
Fornecedores c/ gerais nacionais	1 008 511,02	977 471,10
Fornecedores c/ cheques - pré-datados	0	9 898,48
Adiantamentos a fornecedores	- 9 019,48	-16 553,33
Total	999 491,54	970 816,25

	2022	2021
Fornecedores de investimentos gerais	104 847,82	166 954,96
Fornecedor de investimentos títulos a pagar	0	-
Total	104 847,82	166 954,96

Para os períodos apresentados não existem diferenças entre os valores contabilísticos e o seu justo valor.

19. ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS

Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2022, os saldos com o Estado são os seguintes:

	2022		2021	
	Devedor	Credor	Devedor	Credor
Imposto s/ rendimento - IRS	0	39 930,35	-	36 725,24
Imposto s/ valor acrescentado - IVA	42 446,81		42 193,67	-
Contribuições p/ segurança social - corrente	0	181 613,53	-	188 673,34
Contribuições p/ segurança social - não corrente	0	35 926,97	-	40 557,06
Fundo de Compensação		11 022,14		
Total	42 446,81	268 492,99	42 193,67	265 955,64

20. CAPITAL PRÓPRIO

Movimentos nas contas de capital próprio

DESCRIÇÃO	2022			
	Saldo Inicial	Débito	Crédito	Saldo Final
Fundo Social	977 006,66	-	-	977 006,66
Outros instrumentos de capital				
Reservas:				
Outras reservas	74 098,23	-	-	74 098,23
Resultados transitados	- 2 582 968,82	-	- 437 222,77	- 3 020 191,59
Excedentes de revalorização de ativos fixos tangíveis	18 436 400,78	-	-	18 436 400,78
SUB TOTAL	16 904 536,85	-	- 437 222,77	16 467 314,08
Outras variações no capital próprio:				
Subsídios	1 101 398,60	44 088,20	181 258,24	1 238 568,64
Doações	989 706,30	-	123 944,29	1 113 650,59
SUB TOTAL	2 091 104,90	44 088,20	305 202,53	2 352 219,23
Resultado Líquido do Período	- 437 222,77	- 437 222,77	37 901,92	37 901,92
TOTAL	18 558 418,98	- 393 134,57	- 94 118,32	18 857 435,23

21. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E SUBSÍDIOS

O montante das prestações de serviços e de subsídios reconhecidos

	2022	2021
Subcontratos - Exploração de Refeitórios	586 630,22	520 649,10
Trabalhos especializados	183 807,83	220 311,26
Honorários	272 813,79	218 773,57
Conservação e reparação	159 490,40	146 577,43
Ferramentas de desgaste rápido	13 239,95	18 067,17
Material didático	11 040,76	9 180,92
Eletricidade	172 453,80	170 712,66
Combustíveis	314 006,04	142 657,73
Deslocações, estadas e transportes	48 384,22	32 726,16
Rendas e alugueres	41 499,60	16 086,80
Comunicação	25 091,79	23 942,28
Seguros	23 773,53	24 895,06
Limpeza, higiene e conforto	134 882,59	139 300,09
Encargos com utentes	326 529,87	353 852,86
Outros	186 283,18	173 068,99
Total	2 499 927,57	2 210 802,08

na demonstração dos resultados, é detalhado como segue:

	2022	2021
Prestação de Serviços	3 589 901,79	3 172 924,74
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	3 858 326,28	3 631 183,16
Total	7 448 228,07	6 804 107,90

22. FORNECIMENTO E SERVIÇOS EXTERNOS

O detalhe dos principais gastos com fornecimentos e serviços externos é como segue:

	2022	2021
Rendimentos suplementares	15 878,74	44 831,97
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros	368 027,39	113 373,24
Correções relativas a Exerc. Anteriores	2 050,54	59 036,28
Imputação de sub. p/ investimento	44 088,20	42 792,76
Donativos	134 902,89	27 792,61
Outros	17 779,88	18 427,59
Total	582 727,64	306 254,45

23. GASTOS COM O PESSOAL

Os gastos com pessoal foram como segue:

	2022	2021
Remunerações		
Pessoal	4 045 074,54	3 829 194,34
Subtotal	4 045 074,54	3 829 194,34
Encargos Sociais		
Encargos sobre remunerações	862 985,75	783 587,75
Seguro acidentes de trabalho	75 201,08	63 140,86
Outros	29 664,18	22 046,82
Subtotal	967 851,01	868 775,43
Total	5 012 925,55	4 697 969,77

Em 31.12.2022 o número de pessoas ao serviço da instituição era 318.

24. OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

Detalhe:

25. JUROS E GASTOS SIMILARES

Detalhe:

	2022	2021
Juros de financiamento	53 170,20	41 051,54
Outros juros	8 167,96	13 375,37
Total	61 338,16	54 426,91

26. OUTROS GASTOS E PERDAS

Detalhe:

	2022	2021
Impostos	2 219,19	3 430,03
Correções relativas a Exerc. Anteriores	8 776,67	51 885,08
Outros	25 412,53	36 892,21
Total	36 408,39	92 207,32

27. DIVULGAÇÕES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Nos termos do nº 21 do DL 411/91 de 17/10, informa-se que em 31 de dezembro de 2022 a Instituição não tem dívidas em mora à Segurança Social.

Nos termos do DL 534/80 de 7/11, informa-se que em 31 de dezembro de 2022 a Instituição tinha a sua situação regularizada com o Estado e com os seus trabalhadores.

A regularização da situação contributiva com a Segurança Social está titulada por um acordo de pagamento em 120 prestações, no valor de 159.449,14€ referente às contribuições de dezembro de 2015 a abril de 2016, cujo valor em dívida a 31.12.2022 ascende a 48.028,66€.

Como Garantia está onerado o prédio descrito na CRP de São João da Madeira sob o número 6955, por duas hipotecas voluntárias, a favor do Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, IP.

28. GARANTIAS PRESTADAS

Para garantia dos financiamentos foi constituída hipoteca abrangente em favor do Banco MONTEPIO sobre os prédios urbanos descritos na Conservatória do Registo Predial de Oliveira de Azeméis sob os números 1.669, 195 e 1.976, e na Repartição de Finanças de Oliveira de Azeméis sob os artigos 819, 1.928 e 1.729, cujo valor contabilístico é de € 3.223.021,98 a 31 de dezembro de 2022.

29. REMUNERAÇÕES DOS ORGÃOS SOCIAIS

Nenhum membro da Mesa Administrativa ou de qualquer Órgão Social desta Irmandade é remunerado.

30. EVENTOS SUBSEQUENTES

Não ocorreram quaisquer factos relevantes desde 31 de dezembro de 2022 até à presente data.

31. MATÉRIAS AMBIENTAIS

Os dispêndios de carácter ambiental ocorridos no exercício ascenderam a 20.654,30€ tendo sido reconhecidos integralmente como gastos do período.

32. ISENÇÃO PARCIAL DE CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL

Ao abrigo da Medida Extraordinária de Apoio à Manutenção dos Contratos de Trabalho (Lay-off) através no DL n.º 10-G/2020, Declaração de Retificação n.º 14/2020 de 28 de março, DL n.º 14-F/2020 de 13 de abril e Portaria n.º 94-A/2020 de 16 de Abril, a instituição beneficiou de isenções/ dispensas parciais de contribuições para a Segurança social no valor de 5.003,12€

S. João da Madeira, 13 de março de 2023

LAR DE IDOSOS SÃO MANUEL

GASTOS e PERDAS	ANOS		VARIAÇÃO	
	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	500 365 €	473 557 €	26 808 €	5,7%
63 Gastos com Pessoal	752 985 €	756 517 €	- 3 532 €	-0,5%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	41 852 €	50 621 €	- 8 769 €	-17,3%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	2 537 €	11 714 €	- 9 177 €	-78,3%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	1 601 €	2 543 €	- 942 €	-37,1%
Total de Gastos	1 299 341 €	1 294 952 €	4 388 €	0,3%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	704 135 €	626 600 €	77 535 €	12,4%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	566 659 €	520 539 €	46 121 €	8,9%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	4 857 €	26 352 €	- 21 495 €	-442,5%
Total de Rendimentos	1 275 652 €	1 173 491 €	102 161 €	8,0%
Resultados Líquidos do Período	- 23 689 €	- 121 462 €	97 772 €	-80,5%

cf 18 163 € - 70 840 €

LAR DE IDOSOS DRA. LEONILDA MATOS

GASTOS e PERDAS	ANOS		VARIAÇÃO	
	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	246 240 €	218 248 €	27 992 €	12,8%
63 Gastos com Pessoal	431 904 €	416 709 €	15 195 €	3,6%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	6 701 €	5 599 €	1 102 €	19,7%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	512 €	21 312 €	- 20 801 €	-97,6%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	825 €	1 835 €	- 1 010 €	-55,1%
Total de Gastos	686 181 €	663 703 €	22 478 €	3,4%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	352 752 €	316 556 €	36 195 €	11,4%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	250 185 €	226 422 €	23 762 €	10,5%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	2 820 €	3 533 €	- 713 €	-20,2%
Total de Rendimentos	605 756 €	546 512 €	59 245 €	10,8%
Resultados Líquidos do Período	- 80 424 €	- 117 191 €	36 767 €	-31,4%

cf - 73 723 € - 111 592 €

	ANOS		VARIACÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	344 520 €	291 626 €	52 894 €	18,1%
63 Gastos com Pessoal	529 128 €	545 601 €	- 16 473 €	-3,0%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	54 243 €	61 541 €	- 7 298 €	-11,9%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	1 126 €	6 801 €	- 5 675 €	-83,4%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	1 155 €	1 715 €	- 560 €	-32,6%
Total de Gastos	930 173 €	907 284 €	22 889 €	2,5%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	735 002 €	651 033 €	83 969 €	12,9%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	6 127 €	6 567 €	- 440 €	-6,7%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	10 235 €	6 703 €	3 532 €	34,5%
Total de Rendimentos	751 364 €	664 303 €	87 061 €	11,6%
Resultados Líquidos do Período	- 178 809 €	- 242 981 €	64 172 €	-26,4%

cf - 124 566 € - 181 441 €

CENTRO DE DIA - S. JOÃO DA MADEIRA

GASTOS e PERDAS	ANOS		VARIAÇÃO	
	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	2 633 €	931 €	1 702 €	182,9%
63 Gastos com Pessoal	40 281 €	53 167 €	- 12 886 €	-24,2%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	20 €	10 €	10 €	100,7%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	18 €	168 €	- 150 €	-89,1%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	53 €	113 €	- 60 €	-53,0%
Total de Gastos	43 005 €	54 389 €	- 11 384 €	n.a.
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	4 845 €	4 008 €	837 €	20,9%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	2 822 €	16 827 €	- 14 006 €	-83,2%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	- €	0 €	0 €	100,0%
Total de Rendimentos	7 667 €	20 836 €	- 13 169 €	-171,8%
Resultados Líquidos do Período	- 35 338 €	- 33 553 €	- 1 785 €	5,3%

cf - 35 318 € - 33 543 €

CENTRO DIA - FAJÕES

GASTOS e PERDAS	ANOS		VARIAÇÃO	
	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	30 260 €	28 347 €	1 913 €	6,7%
63 Gastos com Pessoal	64 906 €	57 800 €	7 107 €	12,3%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	102 €	5 556 €	- 5 454 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	39 €	557 €	- 518 €	-92,9%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	115 €	168 €	53 €	31,6%
Total de Gastos	95 423 €	92 428 €	3 101 €	3,4%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	12 587 €	21 044 €	- 8 456 €	-40,2%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	8 016 €	26 588 €	- 18 573 €	-69,9%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	0 €	344 €	344 €	100,0%
Total de Rendimentos	20 603 €	47 976 €	- 26 686 €	-55,6%
Resultados Líquidos do Período	- 74 820 €	- 44 452 €	- 29 786 €	67,0%

cf - 74 718 €

CENTRO DIA - NOGUEIRA DO CRAVO

GASTOS e PERDAS	ANOS		VARIAÇÃO	
	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	18 393 €	- €	18 393 €	n.a.
63 Gastos com Pessoal	79 542 €	- €	79 542 €	n.a.
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	46 €	- €	46 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	42 €	- €	42 €	n.a.
69 Gastos e Perdas de Financiamento	121 €	- €	- 121 €	n.a.
Total de Gastos	98 143 €	- €	97 901 €	n.a.
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	35 181 €	- €	35 181 €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	26 923 €	- €	26 923 €	n.a.
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	- €	- €	- €	n.a.
Total de Rendimentos	62 104 €	- €	62 104 €	n.a.
Resultados Líquidos do Período	- 36 040 €	- €	- 35 798 €	n.a.

cf - 35 994 €

SERVIÇO APOIO DOMICILIÁRIO - FAJÕES

GASTOS e PERDAS	ANOS		VARIAÇÃO	
	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	39 781 €	32 197 €	7 584 €	23,6%
63 Gastos com Pessoal	108 659 €	98 496 €	10 163 €	10,3%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	160 €	106 €	53 €	50,2%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	62 €	11 €	51 €	465,7%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	282 €	437 €	- 154 €	-35,4%
Total de Gastos	148 944 €	131 247 €	17 697 €	13,5%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	52 559 €	50 412 €	2 147 €	4,3%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	146 978 €	150 801 €	- 3 823 €	-2,5%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	- €	497 €	- 497 €	-100,0%
Total de Rendimentos	199 537 €	201 710 €	- 2 173 €	-1,1%
Resultados Líquidos do Período	50 594 €	70 463 €	- 19 870 €	-28,2%
cf	50 754 €	70 570 €		

SERVIÇO APOIO DOMICILIÁRIO - NOGUEIRA DO CRAVO

GASTOS e PERDAS	ANOS		VARIAÇÃO	
	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	7 027 €	- €	7 027 €	n.a.
63 Gastos com Pessoal	27 803 €	- €	27 803 €	n.a.
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	38 €	- €	38 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	14 €	- €	14 €	n.a.
69 Gastos e Perdas de Financiamento	42 €	- €	42 €	n.a.
Total de Gastos	34 924 €	- €	34 924 €	n.a.
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	20 372 €	- €	20 372 €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	54 986 €	- €	54 986 €	n.a.
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	- €	- €	- €	n.a.
Total de Rendimentos	75 358 €	- €	75 358 €	n.a.
Resultados Líquidos do Período	40 434 €	- €	40 434 €	n.a.
cf	40 471 €	- €		

GASTOS e PERDAS	CRECHE		PRÉ-ESCOLAR		AIL		VARIACÃO	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	41 631 €	29 914 €	45 445 €	32 805 €	87 077 €	62 718 €	24 358 €	38,8%
63 Gastos com Pessoal	246 489 €	252 625 €	198 749 €	184 908 €	445 238 €	437 533 €	7 705 €	1,8%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	15 599 €	15 540 €	16 886 €	15 860 €	32 485 €	31 400 €	1 085 €	3,5%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	128 €	4 929 €	110 €	2 797 €	239 €	7 726 €	- 7 487 €	-96,9%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	373 €	579 €	321 €	444 €	694 €	1 023 €	- 329 €	-32,1%
Total de Gastos	304 222 €	303 587 €	261 512 €	236 813 €	565 733 €	540 400 €	25 333 €	4,7%
RENDIMENTOS e GANHOS								
71 Vendas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	65 106 €	78 923 €	42 588 €	40 729 €	107 694 €	119 652 €	- 11 958 €	-10,0%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	238 489 €	235 060 €	164 122 €	171 115 €	402 610 €	406 175 €	- 3 565 €	-0,9%
76 Reversões	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	375 €	736 €	330 €	529 €	705 €	1 264 €	- 559 €	-79,3%
Total de Rendimentos	303 970 €	314 719 €	207 039 €	212 373 €	511 010 €	527 092 €	- 16 082 €	-3,1%
Resultados Líquidos do Período	- 251 €	11 132 €	- 54 472 €	- 24 440 €	- 54 724 €	- 13 308 €	- 41 416 €	311,2%
cf	15 348 €	26 672 €	- 37 586 €	- 8 580 €	- 87 209 €	18 092 €		

CENTRO INFANTIL								
GASTOS e PERDAS	CRECHE		PRÉ-ESCOLAR		CENTRO INFANTIL		VARIACÃO	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	53 539 €	40 204 €	70 486 €	48 764 €	124 025 €	88 967 €	35 058 €	39,4%
63 Gastos com Pessoal	291 507 €	300 223 €	262 451 €	270 332 €	553 958 €	570 555 €	- 16 597 €	-2,9%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	529 €	644 €	405 €	757 €	934 €	1 401 €	- 467 €	-33,3%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	146 €	8 798 €	141 €	5 555 €	287 €	14 354 €	- 14 067 €	-98,0%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	425 €	703 €	410 €	654 €	835 €	1 357 €	- 522 €	-38,5%
Total de Gastos	346 147 €	350 572 €	333 892 €	326 061 €	680 039 €	676 634 €	3 405 €	0,5%
RENDIMENTOS e GANHOS								
71 Vendas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	108 947 €	95 645 €	105 679 €	86 220 €	214 626 €	181 866 €	32 760 €	18,0%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	315 764 €	309 043 €	260 159 €	252 997 €	575 923 €	562 040 €	13 883 €	2,5%
76 Reversões	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	1 588 €	1 055 €	2 008 €	1 057 €	3 596 €	2 112 €	1 484 €	41,3%
Total de Rendimentos	426 300 €	405 744 €	367 845 €	340 274 €	794 145 €	746 017 €	48 127 €	6,1%
Resultados Líquidos do Período	80 153 €	55 172 €	33 953 €	14 212 €	114 106 €	69 384 €	44 722 €	64,5%
cf	80 682 €	55 815 €	34 358 €	- 13 455 €	115 040 €	70 784 €		

CRECHE ALBERTO PACHECO

GASTOS e PERDAS	ANOS		VARIAÇÃO	
	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	79 049 €	54 048 €	25 001 €	46,3%
63 Gastos com Pessoal	308 224 €	289 806 €	18 417 €	6,4%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	35 843 €	34 977 €	866 €	2,5%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	179 €	8 347 €	- 8 168 €	-97,9%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	520 €	710 €	- 190 €	-26,8%
Total de Gastos	423 815 €	387 888 €	35 926 €	9,3%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	116 641 €	91 626 €	25 015 €	27,3%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	238 491 €	237 688 €	804 €	0,3%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	13 617 €	13 517 €	100 €	0,7%
Total de Rendimentos	368 749 €	342 830 €	25 918 €	7,0%
Resultados Líquidos do Período	- 55 066 €	- 45 058 €	- 10 008 €	22,2%

cf - 19 223 € - 10 081 €

INFÂNCIA DE FAJÕES

	CRECHE		PRÉ-ESCOLAR		INFÂNCIA FAJÕES		VARIAÇÃO	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS								
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	21 414 €	18 147 €	12 971 €	10 270 €	34 385 €	28 417 €	5 968 €	21,0%
63 Gastos com Pessoal	75 132 €	73 243 €	49 922 €	45 197 €	125 054 €	118 439 €	6 615 €	5,6%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	104 €	2 487 €	67 €	1 402 €	171 €	3 890 €	- 3 719 €	-95,6%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	40 €	2 095 €	26 €	1 195 €	66 €	3 290 €	- 3 224 €	-98,0%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	116 €	178 €	76 €	107 €	191 €	285 €	- 93 €	-32,7%
Total de Gastos	96 805 €	96 150 €	63 062 €	58 171 €	159 867 €	154 321 €	5 546 €	n.a.
RENDIMENTOS e GANHOS								
71 Vendas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	32 876 €	25 467 €	17 983 €	16 595 €	50 860 €	42 062 €	8 797 €	20,9%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	95 335 €	98 864 €	44 254 €	46 188 €	139 589 €	145 052 €	- 5 463 €	-3,8%
76 Reversões	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	165 €	250 €	135 €	116 €	300 €	367 €	- 67 €	-18,1%
Total de Rendimentos	128 376 €	124 582 €	62 372 €	62 899 €	190 748 €	187 481 €	3 268 €	1,7%
Resultados Líquidos do Período	31 571 €	28 432 €	- 690 €	4 728 €	30 881 €	33 160 €	- 2 279 €	-6,9%
cf	31 675 €	30 920 €	- 623 €	6 130 €	30 710 €	37 049 €		

ATL - ARTES & TRAQUINICES

	TOTAL		VARIÇÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	140 573 €	117 622 €	22 951 €	19,5%
63 Gastos com Pessoal	43 422 €	25 074 €	18 348 €	73,2%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	34 563 €	35 019 €	- 456 €	-1,3%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	156 €	5 722 €	- 5 567 €	-97,3%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	278 €	310 €	- 32 €	-10,3%
Total de Gastos	218 992 €	183 748 €	35 244 €	19,2%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	121 864 €	93 860 €	28 004 €	29,8%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	157 825 €	156 725 €	1 101 €	0,7%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	12 879 €	11 170 €	1 709 €	15,3%
Total de Rendimentos	292 568 €	261 754 €	30 814 €	11,8%
Resultados Líquidos do Período	73 576 €	78 006 €	- 4 430 €	-5,7%

cf 108 139 € 113 025 €

CENTRO ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO - OLIVEIRA JÚNIOR

GASTOS e PERDAS	ANOS		VARIAÇÃO	
	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	99 553 €	87 214 €	12 339 €	14,1%
63 Gastos com Pessoal	319 221 €	326 452 €	- 7 231 €	-2,2%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	28 141 €	27 690 €	451 €	1,6%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	5 092 €	37 €	5 056 €	13802,3%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	555 €	834 €	- 279 €	-33,4%
Total de Gastos	452 564 €	442 227 €	10 336 €	2,3%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	- €	- €	- €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	309 525 €	299 888 €	9 637 €	3,2%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	12 307 €	21 869 €	- 9 562 €	-77,7%
Total de Rendimentos	321 832 €	321 757 €	75 €	0,0%
Resultados Líquidos do Período	- 130 732 €	- 120 470 €	- 10 261 €	8,5%

cf - 102 590 € - 92 780 €

LAR RESIDENCIAL DO PISÃO

	ANOS		VARIÇÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	131 977 €	119 953 €	12 024 €	10,0%
63 Gastos com Pessoal	300 640 €	229 990 €	70 650 €	30,7%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	28 135 €	27 110 €	1 025 €	3,8%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	221 €	2 145 €	- 1 924 €	-89,7%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	555 €	1 094 €	- 540 €	-49,3%
Total de Gastos	461 527 €	380 292 €	81 235 €	21,4%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	91 622 €	84 004 €	7 618 €	9,1%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	359 544 €	336 388 €	23 156 €	6,9%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	1 910 €	2 385 €	- 475 €	-19,9%
Total de Rendimentos	453 076 €	422 777 €	30 299 €	7,2%
Resultados Líquidos do Período	- 8 451 €	42 486 €	- 50 937 €	-119,9%
cf	19 684 €	69 595 €		

CACI - CENTRO DE ATIVIDADES DE CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO

	ANOS		VARIÇÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	43 655 €	40 304 €	3 351 €	8,3%
63 Gastos com Pessoal	132 920 €	159 945 €	- 27 025 €	-16,9%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	16 904 €	4 957 €	11 947 €	241,0%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	80 €	510 €	- 430 €	-84,3%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	233 €	283 €	- 50 €	-17,8%
Total de Gastos	193 791 €	205 999 €	- 12 208 €	-5,9%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	59 791 €	54 662 €	5 129 €	9,4%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	208 647 €	196 093 €	12 554 €	6,4%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	- €	11 €	- 11 €	-100,0%
Total de Rendimentos	268 438 €	250 766 €	17 672 €	7,0%
Resultados Líquidos do Período	74 647 €	44 767 €	29 880 €	66,7%
cf	91 550 €	49 724 €		

CENTRO COMUNITÁRIO PORTA ABERTA

	ANOS		VARIÇÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	4 948 €	5 877 €	- 928 €	-15,8%
63 Gastos com Pessoal	47 874 €	51 186 €	- 3 312 €	-6,5%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	184 €	111 €	74 €	66,8%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	3 076 €	5 €	3 071 €	59050,8%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	70 €	118 €	48 €	40,5%
Total de Gastos	56 153 €	57 297 €	- 1 048 €	-1,8%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	- €	- €	- €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	112 072 €	95 658 €	16 414 €	17,2%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	161 €	313 €	- 152 €	-48,5%
Total de Rendimentos	112 233 €	95 970 €	16 262 €	14,5%
Resultados Líquidos do Período	56 080 €	38 674 €	17 311 €	44,8%

cf 56 264 € 38 784 €

CANTINA SOCIAL

	ANOS		VARIACÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	65 471 €	47 721 €	17 751 €	37,2%
63 Gastos com Pessoal	2 898 €	10 823 €	- 7 924 €	-73,2%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	13 €	9 €	4 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	26 €	4 €	22 €	491,5%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	77 €	101 €	- 25 €	-24,6%
Total de Gastos	68 485 €	58 658 €	9 827 €	16,8%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	47 237 €	44 685 €	2 552 €	5,7%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	22 659 €	16 127 €	- 6 532 €	-40,5%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	- €	0 €	0 €	100,0%
Total de Rendimentos	69 896 €	60 812 €	- 3 980 €	-6,5%
Resultados Líquidos do Período	1 410 €	2 154 €	- 743 €	-34,5%

cf 1 423 € 2 163 €

TRILHO

	EID		CAAP HIV+		TOTAL		VARIAÇÃO	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS								
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	14 894 €	9 433 €	4 331 €	4 684 €	19 225 €	14 116 €	5 109 €	36,2%
63 Gastos com Pessoal	67 631 €	53 103 €	18 016 €	18 380 €	85 646 €	71 484 €	14 163 €	19,8%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	4 039 €	1 658 €	1 352 €	1 648 €	5 390 €	3 307 €	2 084 €	63,0%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	41 €	6 €	10 €	2 €	51 €	8 €	43 €	556,6%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	109 €	130 €	30 €	48 €	139 €	178 €	- 39 €	-21,9%
Total de Gastos	86 713 €	64 330 €	23 739 €	24 762 €	110 451 €	89 092 €	21 359 €	24,0%
RENDIMENTOS e GANHOS								
71 Vendas	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	67 €	3 559 €	- €	- €	67 €	3 559 €	- 3 493 €	-98%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	60 599 €	57 236 €	50 831 €	57 423 €	111 430 €	114 659 €	- 3 229 €	-2,8%
76 Reversões	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	729 €	250 €	161 €	0 €	890 €	250 €	640 €	255,9%
Total de Rendimentos	61 395 €	61 045 €	50 992 €	57 423 €	112 387 €	118 468 €	- 6 081 €	-5,4%
Resultados Líquidos do Período	- 25 318 €	- 3 285 €	27 254 €	32 661 €	1 935 €	29 376 €	- 27 441 €	-93,4%
cf	- 21 280 €	- 1 626 €	28 605 €	34 309 €	7 326 €	32 683 €		

TRAPÉZIO COM REDE IV

	ANOS		VARIÇÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	12 875 €	8 501 €	4 374 €	51,5%
63 Gastos com Pessoal	19 937 €	16 460 €	3 477 €	21,1%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	7 €	530 €	- 523 €	-98,7%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	14 €	2 €	12 €	519,7%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	41 €	52 €	- 11 €	-20,9%
Total de Gastos	32 874 €	25 545 €	7 329 €	28,7%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	- €	- €	- €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	30 024 €	30 013 €	11 €	0,0%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	- €	0 €	- 0 €	-100,0%
Total de Rendimentos	30 024 €	30 013 €	11 €	0,0%
Resultados Líquidos do Período	- 2 851 €	4 467 €	- 7 318 €	-163,8%
cf	- 2 844 €	4 998 €		

PROTOCOLO RSI

	ANOS		VARIÇÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	2 173 €	2 176 €	- 2 €	n.a.
63 Gastos com Pessoal	41 121 €	15 765 €	25 357 €	n.a.
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	9 €	3 €	6 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	71 €	2 €	69 €	n.a.
69 Gastos e Perdas de Financiamento	54 €	37 €	18 €	n.a.
Total de Gastos	43 429 €	17 982 €	25 447 €	n.a.
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	- €	- €	- €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	42 158 €	27 331 €	14 827 €	n.a.
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	- €	0 €	0 €	n.a.
Total de Rendimentos	42 158 €	27 332 €	14 827 €	n.a.
Resultados Líquidos do Período	- 1 271 €	9 350 €	- 10 620 €	n.a.

cf - 1 262 €

AAS - SERVIÇO DE ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO SOCIAL

	ANOS		VARIÇÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	2 473 €	- €	2 473 €	n.a.
63 Gastos com Pessoal	40 087 €	- €	40 087 €	n.a.
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	9 €	- €	9 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	18 €	- €	18 €	n.a.
69 Gastos e Perdas de Financiamento	54 €	- €	54 €	n.a.
Total de Gastos	42 642 €	- €	42 642 €	n.a.
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	- €	- €	- €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	40 031 €	- €	40 031 €	n.a.
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	- €	0 €	0 €	n.a.
Total de Rendimentos	40 031 €	0 €	40 031 €	n.a.
Resultados Líquidos do Período	- 2 611 €	0 €	- 2 611 €	n.a.

cf - 2 602 €

APARTAMENTOS PARTILHADOS

	ANOS		VARIÇÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	5 611 €	- €	5 611 €	n.a.
63 Gastos com Pessoal	18 802 €	- €	18 802 €	n.a.
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	5 €	- €	5 €	n.a.
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	63 €	- €	63 €	n.a.
69 Gastos e Perdas de Financiamento	31 €	- €	- 31 €	n.a.
Total de Gastos	24 512 €	- €	24 451 €	n.a.
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	2 892 €	- €	- 2 892 €	n.a.
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	23 018 €	- €	23 018 €	n.a.
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	- €	- €	- €	n.a.
Total de Rendimentos	25 910 €	- €	20 125 €	n.a.
Resultados Líquidos do Período	1 398 €	- €	- 4 326 €	n
	cf 1 403 €	- €		

UCCI - SIDÓNIO DE PINHO ÁLVARES PARDAL

GASTOS e PERDAS	ANOS		VARIAÇÃO	
	2022	2021	abs	%
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	353 006 €	361 043 €	- 8 037 €	-2,2%
63 Gastos com Pessoal	477 740 €	430 845 €	46 896 €	10,9%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	35 912 €	40 064 €	- 4 152 €	-10,4%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	2 783 €	5 966 €	- 3 183 €	-53,4%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	1 072 €	1 670 €	- 598 €	-35,8%
Total de Gastos	870 514 €	839 589 €	30 925 €	3,7%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	812 756 €	747 760 €	64 996 €	8,7%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	2 829 €	4 405 €	- 1 576 €	-35,8%
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	20 574 €	34 712 €	- 14 137 €	-40,7%
Total de Rendimentos	836 159 €	786 877 €	49 282 €	6,3%
Resultados Líquidos do Período	- 34 355 €	- 52 712 €	18 357 €	-34,8%
cf	1 557 €	- 12 648 €		

IRMANDADE

	TOTAL		VARIÇÃO	
	2022	2021	abs	%
GASTOS e PERDAS				
61 Custo Mercadorias Consumidas	- €	- €	- €	n.a.
62 Fornecimentos e Serviços Externos	104 633 €	127 218 €	- 22 585 €	-17,8%
63 Gastos com Pessoal	14 933 €	15 323 €	- 389 €	-2,5%
64 Gastos com Amortizações e Depreciações	60 586 €	158 280 €	- 97 694 €	-61,7%
65 Perdas por Imparidade	- €	- €	- €	n.a.
66 Perdas por Redução do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
67 Provisões do Período	- €	- €	- €	n.a.
68 Outros Gastos e Perdas	19 636 €	3 527 €	16 109 €	456,8%
69 Gastos e Perdas de Financiamento	51 746 €	39 565 €	12 181 €	30,8%
Total de Gastos	251 533 €	343 912 €	- 92 378 €	-26,9%
RENDIMENTOS e GANHOS				
71 Vendas	- €	- €	- €	n.a.
72 Prestações de Serviços	46 419 €	39 535 €	6 884 €	17,4%
74 Trabalho p/a Instituição	- €	- €	- €	n.a.
75 Subsídios Doações e Legados à Exploração	19 259 €	55 198 €	- 35 939 €	n.a.
76 Reversões	- €	- €	- €	n.a.
77 Ganhos por Aumentos do Justo Valor	- €	- €	- €	n.a.
78 Outros Rendimentos e Ganhos	497 876 €	180 856 €	317 020 €	63,7%
Total de Rendimentos	563 554 €	275 589 €	287 965 €	51,1%
Resultados Líquidos do Período	312 021 €	- 68 323 €	380 344 €	-556,7%

cf 372 607 € 89 957 €

RECURSOS HUMANOS			
		2022	2021
3ª Idade	Lar Idosos S. Manuel	44	49
	Lar Idosos Dra. Leonilda Matos	26	30
	Centro Dia de SJM	2	2
	Centro Dia de Fajões	4	4
	Centro Dia de Nogueira do Cravo	4	n.a.
	SAD de Fajões	7	7
	SAD de Nogueira do Cravo	2	n.a.
	Casa de Repouso	30	39
	119	131	
Infância e Juventude	Abrigo das Laranjeiras - Creche	13	15
	Abrigo das Laranjeiras - Pré-Escolar	8	9
	Centro Acolhimento Temporário	18	20
	Centro Infantil - Creche	18	20
	Centro Infantil - Pré-Escolar	13	14
	Creche Alberto Pacheco	18	18
	Fajões - Creche	5	4
	Fajões - Pré-Escolar	2	2
	ATL - EB1 Casaldelo	n.a.	n.a.
	ATL - EB1 Conde Dias Garcia	n.a.	n.a.
	ATL - EB1 Espadanal	n.a.	n.a.
	ATL - EB1 Fontainhas	n.a.	n.a.
	ATL - ABC	n.a.	n.a.
	CATL EB2 "Pó-de-Giz"	2	1
	97	103	
Família e Comunidade	Equipa de Intervenção Direta	3	3
	Centro Comunitário Porta Aberta	5	4
	SAAS de S. João da Madeira	4	n.a.
	Trapézio com Rede IV	1	1
	Cantina Social	n.a.	n.a.
	Apartamentos Partilhados	2	n.a.
	15	8	
Deficiência	Lar Residencial Pisão	17	19
	CACI	9	9
	26	28	
Saúde	UCCI	27	28
		27	28
Serviços Partilhados	Serviços Administrativos	8	8
	Serviços Administrativos de Fajões	1	1
	Manutenção	4	4
	Lavandeira	8	7
	Cozinha Sénior	13	n.a.
	34	28	
TOTAL	318	326	